
NGA PREÇ ZOGAJ 

Mbrëmë në Francë kandidatët e turit 
të dytë, Sarkozi dhe Hollande, u 

përballën për rreth dy orë e gjysëm në 
debatin e madh televiziv në prag të  vo-
timeve të së dielës. Debate të tilla janë 
një festë e demokracisë. Kandidatët 
“zhvishen” para publikut me duart e tyre 
dhe të njëri-tjetrit. Zgjedhësit e  dinë 
se  beteja bëhet për të  tuar zemrat dhe 
mendjet  e tyre. Kjo i bën ndihen sovranë 
dhe të gjykojnë më mirë se kush duhet 
t’i përfaqësojë. Shqipëria është e privuar 
nga kjo mrekulli. Shqipëria e zgjedh 
presidentin pa garë, pa presidenciale. 
Arsyet aktuale janë dy: ku  zimet e sis-
temit dhe ku  zimet e zakoneve. Te ne 
Presidentin e zgjedh Kuvendi. Shansi 
numër një i kandidatëve  për t’u zgjed-
hur  është të merren  vesh me  Berishën 
dhe Ramën, pra të bëjnë “fushatë” për 
dy njerëz. Kuptohet se kjo nuk mund të 
jetë  fushatë, por një bisedë  e vështirë, 
një bisedë në  je të perit. Me termat që 
kandidati do të përdorë për ta rregul-
luar me Ramën, mund ta prishë me 
Berishën dhe anasjelltas. Ky i fundit ka 
gjithnjë një kusht-shkarkimin e Proku-
rorit të Përgjithshëm, përshembull- që 
shpartallon që në nisje mëvetësinë dhe 
dinjitetin e  kandidatit për President. Në 
këto rrethana kandidati nuk rivalizon,- 
rivalët nuk ekzistojnë në këtë skemë-por 
thjesht përshtatet e pwrshtatet, sa në 
një krah në tjetrin, duke renoncuar nga  
vetvetja. Zgjedhja  eventuale me këtë 
skemë  prodhon një President pehlivan,  
të dobët po se po, që  s’do të  jetë  kurrë 
dhe s’do ta ndjejë  për detyrë të jetë në 
lartësinë e...

Na ndiqni 
edhe 

online
www.shqiptarja.com

Zyrtarë të UEFA-s kanë 
vënë alarmin se fut-

bolli shqiptar menaxhohet 
nga kontigjentë kriminalë 
që janë të implikuar në 
grupe kriminale. Ekipet e 
futbollit...

ELTON QYNO

TIRANE

ESMERALDA KETA

TIRANE

 Faqe 9

TAKIMI NE PROKURORI

Zbardhet takimi me Pierre Cornu: Kontigjentë kriminalë, trukojnë ndeshjet

UEFA: Drejtuesit e ekipeve 
të futbollit pastrojnë paratë

Renzo Bossi, djali i ish-
drejtuesit të “Lega Nord”, 
Umberto Bossi, është 

pajisur me...

Lajmi
Renzo Bossi, djali i ish-
liderit të Lega Nord, 
Umberto Bossi, është 
diplomuar në Shqipëri. 
Dokumentet e gjetu-
ra nga prokuroritë e 
Napolit dhe Milanos 
dhe të publikuara në 
mediat italiane dësh-
mojnë se Renzo Bossi 
në shtator të vitit 2010 
ka marrë diplomën 
për Menaxhim Biznesi, 
me vulën e Univer-
sitetit privat “Kristal” 
në Tiranë, edhe pse 
sipas italianëve ai mezi 
kishte mbaruar shkol-
lën e mesme në 2009. 
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Berisha dhe 
Alibeaj nuk votojnë 

për Gjykatën 
Administrative

Vrau burrin 
dhe dashnorin, 

gruaja në polici: 
Ishte grabitje

Gjobiti Leonard 
Bombajn, tre 

vite burg 
për “Stresin”

KUVENDI

TROPOJE

PROKURORIA

VKM E FSHEHTE
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Zbulohet diploma e djalit të ish-drejtuesit të Lega Nord. E mori te universiteti Kristal

Renzo Bossi mbaroi shkollën e mesme në Itali në 2009, të lartën në Shqipëri në 2010. Drejtuesit e Kristal: U rregjistrua në 
2007. Ish-rektori, Mareglen Spiro: Nuk kam patur kurrë studentë italianë. Prokuroria italiane dyshon se është blerë në Tiranë

Ambasada: Bossi, asnjëherë në Tiranë
PAZAR ME DIPLOMEN

 Faqe 5  Faqe 20-21

Takimet në Tiranë Skifter Këlliçi
BE, Stefan Fyle: Pesë 
kushtet për Shqipërinë

Mediat franceze për 
vrasjen e Esad Pashës

Enada Hoxha: Pa 
baletin s’ka 
lumturi • Rafting,
adrenalinë në lum

“FUNDJAVA”  Faqe 13-19

Koment

Presidencialet, një 
garë për tu shpikur 

Qeveria merr 
sekretet e

SHISH, transferon 
Shifrën te Ministria 

e Mbrojtjes
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 vijon në faqe 7

Diploma e lëshuar nga universiteti 
“Kristal” më 2010 për djalin e Umberto 
Bossit, Renzo Bossi (në të majtë)
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Diploma
“Kristal”
Bossit, R
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POLITIKE

Edlira Mamutaj,

vajza shqiptare

zëdhënëse e Bossit

I ati kishte ardhur në Itali në
klandestinitet: u përzu pastaj erdhi

sërish me një leje të rregullt
qëndrimi. Edlira Mamutaj, 23 vjeçe,
sipas një shkrimi të botuar për të në
Itali në 2010, pas mbaroi për
gazetari, nuk e pengoi “biografia” e
saj, për të bërë zëdhënëse e partisë së
Bossit, që ishte kundër emigrantëve

klandestinë dhe për ndarjen federale
të Italisë. Për Edlirën Nuk ka asgjë
për tu çuditur, sepse Bossi nuk është
kundër emigrantëve, por kundër
klandestinëve, ndërsa i ati do të
largohej nga Italia, nëse nuk i jepnin
lejen e qëndrimit. Edlira, që flet një
italishte perfekte, me theks
fiorentin, thotë se: “Dua të jem

zëdhënëse e atyre njerëzve, që vijnë
në Itali për tu integruar dhe që flasin
gjuhën tonë. Këtë do Lega, në interes
të emigrantëve dhe të italianëve.
Punoj që të rritet Lega dhe bashkë
me të rriten dhe pritshmëritë e të
gjithë personave si unë”-thoshte gati
dy vite më parë, Edlira Mamutaj, e
invervistuar nga agjencia ANSA.

Më 2011 diplomohet në Tiranë edhe partneri i senatores legiste

Djali i Umberto Bossit
diplomë e blerë te “Kristal”?

Të mesmen e mbaroi më 2009, të lartën më 2010

vijon nga faqja 1

     TIRANE

ESMERALDA KETA

...një diplomë nga një univer-
sitet në Tiranë, gati dy vite më
parë. Diploma, për të cilën ka
hije dyshime se mund të jetë blerë
me para, është gjetur nga “Guardia
di Finanza” në një kasafortë të ish-
kancelarit të Lega Nord,
Francesco Belsito, në të cilën
gjendej edhe një dosje me em-
rin “The Family”. Diploma mban
datën 8 tetor 2010 dhe në të ësh-
të shënuar se Bossi Jr ka ndjekur
sistemin 3-vjeçar (bachelor) për
Menaxhim Biznesi, pranë fakul-
tetit të Administrim Biznesit të
universitet “Kristal”
DIPLOMA
E “TROFTËS”

Përveç diplomës së marrë nga
“Trofta”, siç e quan media italiane
të birin e Bossi-t për shkak të re-
zultateve të dobëta në arsimin ital-
ian, në dokumentet e Belsito-s
ndodhet edhe një kopje e
diplomës së marrë nga Pierange-
lo Moscagiuro (njihet ndryshe si
Pier Mosca, partneri i senatores
legiste Rosy Mauro) në Shkenca
Politike me drejtim Socialogji, po
te universiteti “Kristal”. Edhe ai,
sipas dokumenteve, ka marrë
diplomën në Tiranë më 29 qer-
shor 2011. Prokurorët italianë dy-
shojnë se të dy titujt janë marrë
kundrejt pagesave të lëvruara nga
“Lega Nord”. Madje ata dyshojnë
se diploma e Renzo Bossit mund
të jetë marrë brenda një viti. Bossi
rezulton të jetë i regjistruar me
numrin e matrikulimit 482 dhe di-
ploma është e shoqëruar edhe me
një listë të 29 lëndëve të ndryshme
që përmban cikli i parë i studimeve
që ai supozohet të ketë ndjekur.
Nga lista e notave kuptohet se
Bossi i ri, ndryshe nga sa rapor-
tojnë mediat italiane, ka qenë një
student mjaft i mirë, madje ai ka
arritur të marrë kreditet maksi-
male në lëndë të tilla të vështira si
kontabilitet, matematikë e statis-
tikë në përfundim të të cilave ai
është vlerësuar me notën 10-të që
për hir të së vërtetës janë të shum-
ta në listën e tij të notave. Ndërsa
nota më e ulët që ai ka marrë ësh-
të 8-ta, ndryshe nga ata të marra
në vendin e tij të lindjes. Kursi, siç
rezulton edhe nga faqja e internetit

të universiteti, ka një kohëzgjatje
tre–vjeçare. Por, duket se djali i
senatorit, të paktën siç rezulton
nga analizat që kanë bërë ek-
spertët, mund ta ketë marrë
diplomën e shkollës së lartë vetëm
për një vit. Mediat italiane rapor-
tojnë se logjika që i ka çuar ek-
spertët në këtë përfundim është

fakti se “Trofta” e ka marrë
diplomën e shkollës së mesme në
korrik të vitit 2009, pasi ka dhënë
për të tretën herë provimin e sh-
tetit. Ndërsa diploma e univer-
sitetit të lëshuar në Shqipëri mban
datën 29 shtator 2010 si datë e
mbrojtjes së diplomës dhe datën
8 tetor 2010, si datën, kur është

lëshuar kjo certifikatë e përfundimit
të studimeve të larta pranë fakul-
tetit të Ekonomisë te “Kristal”.

Diploma e Renzo Bossi-t
mban firmat e dekanit Skënder
Kërçuku dhe atë të rektorit Mar-
inglen Spiro. Ndërsa diploma e
Pierangelo Moscagiuro, e lëshuar
një vit më vonë, pra në 2011-ën,
është firmosur nga dekani Vaso
Kureta dhe rektori Hektor Çoçoli.
SHKOLLIMI
130 MIJË EURO

Dyshimet se me paratë e par-
tisë “Lega Nord” financoheshin
bizneset privatë të shefit të saj
janë shumë të hershme. Kështu
pak kohë më parë, shefja e admin-
istratës së Lega Nord, Nadia
Dagrada, deklaroi në prokurori se
në listën e shpenzimeve të partisë
rezultonte edhe shkollimi i djalit
të Umberto Bossit, i cili sipas saj,
po studionte në një universitet në
Londër. Nadia Dagrada shpjegoi
se shkollimi i Renzos do të kush-
tonte rreth 130 mijë euro, por jo
të gjitha shpenzimet do të mbu-
loheshin nga fondet e partisë.
Shkollimi i trashëgimtarit të
Bossit, u bënë objekt investigimi
edhe të emisionit televiziv “Stris-
cia la Notizia”, i cili u përpoq të
zbulonte diçka më shumë nga i
biri i Bossit në lidhje me shkol-
limin e tij, po ky i fundit nuk pra-
noi të jepte detaje. Por duket se
tashmë një pjesë e enigmës është
zgjidhur, pasi Bossi i ri nuk po stu-
dionte në Londër, por në Tiranë.
Partia Lega Nord karakterizohet
për frymën e saj shumë të ash-
për ndaj të huajve, sidomos em-
igrantëve ekstrakomunitarë në
Itali. Një nga ëndrrat e saj të her-
shme mbetet pavarësia e një ra-
joni që ajo quan Padania.

PRECEDENTI

Diploma
false nga
Shqipëria në
Maqedoni
Në fillim të vitit 2012,

media maqedonase
shkroi se uiversitetet sh-
qiptare deri dhe zyrtarë
të korruptuar në Minis-
trinë e Arsimit dhe Sh-
kencës ishin përfshirë në
një “biznes” fitimprurës
diplomash. Diploma të
rreme me titujt, “i diplo-
muar”, “magjistër”, ose
“doktor shkencash” vijnë
nga Bullgaria dhe Sh-
qipëria”, shkruante në
numrin e 30 dhjetorit
gazeta maqedonase
“Veçer” e Shkupit në sh-
krimin me titull “Nëp-
ërmjet Bullgarisë dhe Sh-
qipërisë vijnë “M.Sc.”
dhe “Dr.” Sipas Gazeta
“Veçer” rritja e krimit të
falsifikimit të diplomave
universitare dhe pas-uni-
versitare është favorizuar
dhe për shkak se këto dy
vende (Shqipëria dhe
Bullgaria) kanë nënshk-
ruar marrëveshje dyp-
alëshe (me Maqedoninë)
për njohjen reciproke të
diplomave. Ky fakt ka
tërhequr dhe vëmendjen
e autoriteteve të larta bull-
gare, pas njoftimit të
agjencisë së lajmve “Fo-
cus” të Sofjes, që i refero-
het gazetës “Veçer”. Me
pak para në xhep, me pak
përpjekje, por me shumë
vullnet për statusin e ak-
ademikut filloi afera e
diplomave të falsifikuara,
që u bë publike në vitin
2002, kur u zbuluan di-
ploma të rreme nga
Fakulteti Ekonomik,
Universiteti “Shën Kirili
dhe Metodi”.

ITALIANET

Bossi në
Shqipëri?
Asnjëherë
Kur ka qenë Renzo

Bossi në Shqipëri?
Asnjëherë. Të paktën
jo vitet e fundit, siç
pretendohet, se ai ka
ndjekur studimet në
një universitet në Ti-
ranë. Në ambasadën
italiane në Tiranë asn-
jë nuk e kujton, të pak-
tën një ditë të pranisë
së Renzo Bossit në Sh-
qipëri në vitet 2009
ose 2010. Aq më tepër
kur në mars 2010 ai u
zgjodh si anëtar i kra-
hinës së Lombardisë,
duke u bërë një politi-
kan zyrtar dhe sipas
protokollit, në rast ai
kishte ardhur në Sh-
qipëri, ambasada ital-
iane në Tiranë duhej
ta dinte patjetër. Por
sipas burimeve të
shqiptarja.com nga
diplomatët që ishin në
Shqipëri në atë kohë,
asnjë nuk e kujton
ndonjë vizitë të Renzo
Bossi. I vetmi parfaqë-
sues i “Lega Nord” që
ka vizituar Shqipërinë
ka qenë Roberto Ma-
roni, ish-ministri i
Brendëshëm, në 18
nëntor 2008.

RAMA NGA FIRENCE

Diploma e “Troftës” në
universitetin ku paguhet

Diploma e Renzo Bossi-t në Menaxhim-Biznes
nuk është marrë një universitet ku shkohet

për të studiuar, por në një ku paguhet për të pa-
sur një diplomë”. Kështu u shpreh dje kreu i
Partisë Socialiste, Edi Rama, gjatë një takimi me
studentët shqiptarë në Firenze. Në Shqipëri,
shpjegoi Rama, pas reformës së vitit 2005 që lib-
eralizoi sistemin, mbinë “shumë universitete
private: disa të mira ndërsa disa janë fabrika di-
plomash me pagesë”. “Problemi i atyre që pagua-
jnë për t’u diplomuar, me çështjen e Renzo Bos-
si-t, mbërriti edhe në Itali”, tha kryesocialisti
Rama duke shkaktuar të qeshura mes platesë së
studentëve shqiptarë që studiojnë në Firenze.

Faksimile e notave (lart djathtas) Diploma e Renzo Bossit e
marrë në Universitetin “Kristal”
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POLITIKE

Korrupsioni,

Umberto Bossi dha

dorëheqjen në prill

Olsi Baze: Është verifikim paraprak, çështja do të ndiqet

Universiteti: Bossi
student më 2007

Reagimi: Është regjistruar me dokumente të rregullta
     TIRANE

ESMERALDA KETA

Thellohet skandali për
diplomimin e djalit të
senatorit, Umberto Bos-

si pranë universitetit “Kristal”.

Kjo pasi, sipas reagimit zyrtar
të këtij universiteti, Renzo Bos-
si është regjistruar me doku-
mente të rregullta pranë këtij
universiteti në vitin akademik
2007-2008, ndërkohë që me-
diat italiane raportojnë se Bossi
i ri e ka mbaruar shkollën e
mesme në vitin 2009-ën. “Në

lidhje me informacionet që
janë transmetuar në mediat
shqiptare mbi diplomimin e
shtetasve italianë Pierangelo
Moscagiuro dhe Renzo Bossi,
universiteti “Kristal” dëshiron
të sqarojë opinionin publik si
më poshtë vijon: “shtetasi ital-
ian Pierangelo Moscagiuro
është regjistruar në bazë të do-
kumentacionit të paraqitur në
administratën e universitetit
në vitin akademik 2008-2009,
sipas legjislacionit në fuqi në
Republikën e Shqipërisë. Sh-
tetasi italian Renzo Bossi ësh-
të regjistruar në bazë të doku-
mentacionit të paraqitur në
administratën e universitetit
në vitin akademik 2007-2008,
sipas legjislacionit në fuqi në
Republikën e Shqipërisë. Në
universitetin “Kristal” aktual-
isht janë të regjistruar përveç
shtetasve italianë edhe shtetas
të huaj të tjerë. Universiteti
jonë është i hapur për çdo in-
formacion në lidhje me këtë
çështje”, - është ky qëndrimi
zyrtar i Universitetit “Kristal”.
Ndërkohë, Olsi Baze, drejtor i
marrëdhënieve me jashtë në
këtë universitet, i kontaktuar
nga “Shqiptarja.com” se si ka
mundësi që Bossi është regjis-
truar në universitet në vitin ak-
ademik 2007-2008, kur medi-
at italiane raportojnë se ai e ka
marrë diplomën e shkollës së
mesme më 2009-ën, përgjigjet
se ky është për momentin qën-
drimi zyrtar. “Ky është për mo-
mentin qëndrimi zyrtar i uni-
versitetit “Kristal”. Megjithatë
dua t’ju them se verifikimi do të
vazhdojë. Ky është vetëm një
qëndrim paraprak, pasi mund
të ketë zhvillime të tjera”, - na
thotë Baze. Ndërsa sa i përket
faktit nëse djali i Bossit, i ka nd-
jekur personalisht leksionet e
seminaret, pra a ka qenë i pran-
ishëm, Baze thotë se këto janë të
dhëna që po verifikohen. “Të
gjitha këto gjëra po verifikohen,
aktualisht ne po kërkojmë në
regjistrat përkatës për të parë se
si është e vërteta, ndaj s’mund të
themi asgjë më tepër se sa njofti-
mi zyrtar që iu dërguam. Por
shpresoj që gjatë ditës së shtunë
ose maksimumi të dielën të kemi
një qëndrim përfundimtar, pasi
kjo është një procedurë që do
kohë”, - na shpjegon Baze.

korrupsionin, të cilin e
konsideronte një epidemi të jetës
publike në Itali. Bossi, siç
komentojnë mediat, është një nga
figurat më komplekse në skenën
politike italiane, i cili u bë mjaft i
njohur për shkak të platformës së
tij separatiste që parashihte
ndarjen e Veriut të Italisë.

Figura populiste e Ligës së
Veriut, Umberto Bossi dha

dorëheqjen nga kreu i partisë
separatiste italiane, në 5 prill, pas
një skandali financiar
korrupsioni. Sipas burimeve të
kësaj partie, një ish-financier i
partisë dyshohet për keqpërdorim
të fondeve. Francesco Belsito dha

dorëheqjen, pasi prokurorët e
akzuan se kishte përdorur fondet e
partisë për të paguar, mes të
tjerash, edhe për rimodelimin e
vilës së Bossit dhe për pushimet e
fëmijëve të tij. Skandali duket i
sikletshëm për të, për shkak të
qëndrimeve të ashpra që Bossi ka
mbajtur në vite në lidhje me

Intervista

“S’kemi patur studentë italianë, do ta mbaja mend”
Ish-rektori, Maringlen Spiro që firmosi diplomën e studentit Renzo Bossi më 2010

Ish-rektori i universitetit “Kristal”,
Maringlen Spiro, firmën e të cilit

mban edhe diploma e lëshuar në 2010-
ën për djalin e Umberto Bossit, mohon
që Renzo Bossi të ketë qenë student i
tij. Në një intervistë për “Shqipt-
arja.com” ai shprehet se në menaxhim
biznesi, nuk kanë pasur studentë ital-
ianë dhe ai është i bindur se po të kish-
te pasur do ta mbante mirë mend, për
shkak të procedurave të shumta që
kanë studentët e huaj.

Mediat italiane kanë pub-
likuar një diplomë të djalit të
Umberto Bossit të lëshuar nga
“Kristal” më 2010-ën, a ka qenë
student djali i senatorit tek ju?

Unë nuk jam në dijeni për këtë gjë,
por unë nuk mbaj mend të ketë pasur
ndonjë kandidat italian, të paktën nga
reaksioni i parë që më vjen tani që po
më pyesni, në menaxhim biznesi. Ka
qenë një grup italianësh para nja dy
tre vjetësh, pra në kursin e parë që i
kemi futur në kursin e gjuhës, kanë
qenë nja 4-5 veta në respektim të rreg-
ullave që ka formuluar Ministria e Ar-
simit dhe nuk mbaj mend të ketë pa-
sur të tjerë në fusha të tjera.

Sipas lajmit që ka publikuar
media italiane ai është diplo-
muar në 2010-ën, ju nuk e mbani
mend fare?

Nuk mbaj mend të ketë pasur,
sepse studentët e huaj kanë një
mënyrë të veçantë të regjistrimit, pasi
kanë një sërë procedurash siç janë do-
kumentacioni, ekuivalentimi, përk-
thimi, etj, etj. Unë nuk e mbaj mend.

A mund të verifikohet nëse

është e vërtetë apo jo?
Sigurisht që po, pasi duhet të jetë

gjithë dokumentacioni në universitet:
që ka dhënë provimet, që është para-
qitur para komisionit, etj. Çdo student
ka numrat e veta, numrat e serisë.

Po diploma ishte e shoqëruar
edhe me listën e notave, me num-
rin e amzës...?

Nuk di se çfarë t’ju them në këtë
moment. Por unë mund t’ju them

vetëm  që nuk mbaj mend të ketë pa-
sur italianë në menaxhim biznesi.
Në stomatologji dhe në farmaci ka
qenë një grup në vitin e parë, sepse
unë kam dhënë mësim, ndaj do e
mbaja mend. Pra ka pasur para nja
tre-katër vjetësh, tani unë po flas me
atë që mbaj mend. Megjithatë çdo
diplomë shoqërohet me dokument-
acionin shkollor përkatës dhe dal-
lohen nga ata që mund të shkruhen
diku tjetër (falsifikohen).

Zv.ministrja e Arsimit

Nora Malaj: Shkeljet çohen në gjykatë

Nora Malaj zëvendësministre e
Arsimit, na shpjegon se ministria

e Arsimit ka strukturat e saj që moni-
toron cilësinë e univer-
siteteve dhe në rastet kur
verifikohen shkelje, në
varësi të saj ose dërgohen
në gjykatë ose merren
masa administrative.

Zonja zëvendë-
sministre si kontrol-
lohen universitetet
për diplomat që lësh-
ojnë?

Ministria e Arsimit, në bazë të
procedurave që përcaktohen në ligjin
e arsimit të lartë jep licencën për ush-
trimin e aktivitetit, por përgjegjësitë
i merr subjekti që merr përsipër të
ushtrojë aktivitetin. Institucioni pol-
tikbërës dhe institucionet që menax-

hojnë aktivitetin shikojnë sa hyjnë, sa
dalin dhe ku është aktiviteti që realizo-
het në bazë të standardeve ligjore. Pra
në bazë të këtyre unë them që ky aktiv-
itet ekziston sepse është regjistruar në
QKR, ka niptin, ka licencën, por nëse

brenda ata mund të bëjnë
çfarëdolloj gjëje atëherë kjo
është përgjegjësi e tyre.

Mediat italiane flasin
për një diplomë që
mund të jetë blerë?

Natyrisht nëse ka një
numër matrikullimi për çdo
individ që është i vendosur në
çdo sekretari, mund të gjendet
gjithçka. Pra çdo institucion ka

amzën e tij dhe përgjigjet për këtë gjë.

Nëse ju (MASH) merrni vesh
një shkelje, nga burime të ndry-
shme a ndërhyni?

Jo, ne jemi institucion politikbërës.
Kur verifikohet shkelja çohet në gjyq,

bëhet proces gjyqësor dhe gjyqi ësh-
të ai që jep vendimin. Në rastin
konkret bëhet padi penale. Institu-
cioni që bën politikat nuk mund të
dënojë një njeri që nuk është në varë-
si të tij. Në rast se Ministrisë së Ar-
simit i vjen një subjekt dhe i thotë se
ky aktivitet nuk është i drejtë sepse
janë shkelur 1,2,3,4 atëherë ministria
e Arsimit i thotë subjektit ta çojë në
gjykatë dhe nga ana tjetër i kërkon
llogari subjektit si është zbatuar ligji.
Në momentin kur nuk zbatohet
atëherë mbështetet te ligji i arsimit
të lartë dhe i thotë për këto e këto ar-
sye ju do procedoheni në këtë format.
Prandaj ne kemi këmbëngulur me të
madhe për numrin e matrikullimit.
Kemi thënë që çdo student të ketë
ueb-siten e tij, të shikohet kur ka fil-
luar dhe kur ka mbaruar studimet,
në mënyrë që shqiptarët që rrinë
gjithë ditën në kafene të kenë mundë-
si të gjejnë jo vetëm djalin e Bossit,
por edhe djemtë e bosave të tjerë.

     TIRANE

     TIRANE

Maringlen Spiro

Nora Malaj

Olsi Baze

Në foto: Renzo Bossi
(majtas) Universiteti
“Kristal” në Tiranë
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Edi Rama në Firence

takim me degën e PS

dhe kryebashkiakun

Kryetari i Partisë Socialiste Edi Rama
filloi dje pasdite një vizitë në Itali ku

do të zhvillojë takime me përfaqësues të
emigantëve shqiptarë atje. I shoqëruar nga
sekretari socialist për Rininë dhe
Emigracionin, Erjon Veliaj dhe disa
deputetë socialistë, kryetari i PS Rama ka
marrë pjesë pasdite në një takim me degën
e PS në Firence. Në këtë takim është
diskutuar për programin socialist për një

Rilindje Shqiptare dhe tërë përpjekjet e të
majtës dhe opozitës së bashkuar për të
ardhur në pushtet, përmes një platforme
të qartë dhe të kuptueshme për të gjithë
shqiptarët, që sipas Ramës do të ndryshojë
mënyrën e qeverisjes në Shqipëri, duke i
dhënë fund njëherë e mirë tranzicionit të
tejzgjatur në vend. "Për Firenze me një
grup deputetësh e Sekretarin për Rininë,
të ftuar nga studentet shqiptarë si dhe

kryebashkiaku i qytetit të artit italian.
Cilido prej jush që gjendet në Firenze apo
pranë saj, i ftuar të vijë në 17.30 për
bashkëbisedimin në 'Aula Magna' e
Universitetit fiorentin. Programi për një
Rilindje Shqiptare dhe hapja e mëtejshme
e PS në qendër të takimeve. Dega jonë në
Firenze meriton falenderime paraprake",
shkruan kreu socialist Edi Rama në
adresën e tij të rrjetit social Twitter.

Lajmi
Deputeti dem-

okrat Tritan Shehu e
sheh me nota pesi-
miste lindjen e par-
tisë së re, FRD e drej-
tuar nga Oketa, pasi
sipas tij e ka të vësh-
tirë të zërë vend në
politikën shqiptare,
për shkak se nuk ka
figura të forta në
radhët e saj dhe s'ka
bosht. Duke thënë
se dhe se e filloi keq,
pasi përjashtoi dy
figura ende pa u
bërë parti.

 TIRANE

JAKIN MARENA

Ish-kryetari i PD: Partia e Topit pa kauzë, lindi e "vdekur"

Shehu: Meksi-Çela u
përjashtuan nga FRD
"Largoi ata që bënë programin, s'merr asnjë votë"

ILIR META:

"Politika
të lërë
konfliktet"

Reagimet
Deri më tani ish-kryeministri
Aleksandër Meksi ka heshtur për
mediat në lidhje me faktin që ai nuk u
ftua nga grupi organizator në ditën e
themelimit të FRD. Por nuk e ka bërë
një gjë të tillë ish-deputeti Blerim
Çela, i cili bashkë me Meksin janë
hartuesit e programit të kësaj partie.

Takimi

Nano merr mbështetjen e Dules për President
     TIRANE

Kandidati për president Fatos Nano
ka marrë mbështetjen e Partisë

Bashkimi për të Drejtat e Njeriut. Men-
jëherë pas takimit me kreun e PBDNJ,
Vangjel Dule, ish-kreu socialist Nano
mori garancinë e votës, teksa parala-
jmeroi takimet e ardhshme me krerët e
tjerë politikë. Ish-kryeministri u takua
dje rreth mesditës me kreun e PBDNJ,
Dule duke shpalosur platformën e tij për
president. Nano tha se procesi i takimeve
për ambicien e tij për president po gjen-
eron konsensus, në mbështetje të inici-
aticës kombëtare, që është integrimi në
BE. "Vlerësoj, siç dëgjuat zotin Dule,
procesi po gjeneron konsensus, në

mbështetje të iniciativave kombëtare
që na bashkojnë me Europën e detyrat
që duhet të kryejmë. Besoj që të gjithë
stimujt që vijnë në këto takime, në një
ditë që dëgjova dhe konvergjencën e
mesazheve të komisionerit Fyle për një
proces konsensual, janë ato që i duhen
vendit në një klimë kaq të ngarkuar me
sfida dhe shfaqje aftësish për ti kapër-
cyer. Emra të tjerë për të firmosur ka,
s'është vetëm Dule, por ky është prob-
lemi im i fundit. S'më shkon në mend-
je të sjell një fraksionim apo konflikt
më shumë në situatën politike aktu-
ale", iu përgjigj Nano interesit të
gazetarëve, të cilët i uroi për ditën
ndërkombëtare të medias. Ish-kreu
socialist Nano nënvizoi se takimet e tij

me deputetët janë publike me qëllim
shmangien e konflikteve politike,
ndërkohë që theksoi se po pret takimin
e radhës me kryeministrin Berisha dhe
kreun e PR-së Fatmir Mediu. Duke
paralajmëruar njëherësh dhe një takim
me ambasadorin e BE në Tiranë, Sequi.
Kreu i PBDNJ, Dule ashtu siç pritej
rikonfirmoi voten e tij pro Nanos, mad-
je strukturat e PBDNJ tha ai do ta zyrta-
rizojnë mbështetjen e kësaj force poli-
tike për ish kreun socialist. "Do ketë
shumë që do të jenë nismëtarë. Ne do
jemi në pozitën modeste të nënshk-
ruesve dhe të votuesve të kësaj kandida-
ture. Do të bëjmë atë që kemi bërë dhe
në vitin 2007 dhe nuk lëvizim nga qën-
drimi ynë", u shpreh Dule për mediat.

Ka zhvilluar dje
punimet konventa

zgjedhore e Lëvizjes
Rinore për Integrim, ku
priten të shpallen krye-
tari i ri dhe strukturat e
reja drejtuese. Në fjalën
e tij, kreu i LSI-së Ilir
Meta u shpreh se ky vit
është viti i shanseve të
mëdha. "Politika të mar-
rë përgjegjësinë e duhur
e të mos pengojë proces-
in e integrimit. Nuk kemi
kohë për të humbur. Viti
2012 është viti vendimtar
për integrimin në BE, që
përkon dhe me 100 vje-
torin e Pavarsisë. Për sh-
kak të një politike konflik-
tuale e të padrejtë gjener-
atat e reja kanë vuajtur jo
pak. Ndaj duhet të ecim
me ritmin e 20 vjeçarëve
të sotëm", u shpreh Meta.
Ndërkohë që dje ka qënë
kryetarja e LRI-së, Erisa
Xhixho, e cila tha se
s'kanë pasur asgjë, përveç
Kryemadhit dhe Metës.
"Ne kemi pasur shumë
ëndrra dhe dëshira për
organizatën tonë, pasi në
fillimet tona nuk kishim
asgjë përpos emrit të
Monika Kryemadhit dhe
Ilir Metës. Pas kaq vitesh
kemi një emër shumë të
madh", ka thënë Xhixho.

Demokratët partinë e re
të shfaqur në skenën
politike shqiptare Fry-

ma e Re Demokratike që ka për
kryetar të grupit nismëtar de-
putetin Gazmend Oketa, e kon-
siderojnë si të padëmshme për
elektoratin e djathtë. E cilësuar
rëndom si partia e Topit, për
ish-kryetarin e Partisë
Demokratike, deputetin Tritan
Shehu kjo parti nuk ka kauzë
politike, madje nuk është e
hapur dhe demokratike ashtu
sikurse u deklarua nga
Gazmend Oketa në momentin
e themelimit të saj më 30 prill.
"Fryma e Re Demokratike e
krijuar vetëm disa ditë më parë
nuk merr asnjë kokërr vote nga
PD. Këtë e them nga fakti i
thjeshtë se është një parti ane-
mike, dhe siç e ka emrin
"Frymë" është diçka e pakap-
shme, një forcë politike jashtë
realitetit, pa kauzë, pa bosht, pa
ideologji dhe mbi të gjitha pa
elektorat të cilit do të duhet t'i
drejtohet. Sepse ata janë vetëm
një frymë", ka qënë deklarata
e ish-zv.kryeministrit dhe min-
istrit të Jashtëm, Tritan Shehu,
dhënë dje për gazetën
"Shqiptarja.com". Nga ana
tjetër deputeti demokrat nuk
ka munguar të analizojë dhe
sjelljen antidemokratike ndaj
atyre që kanë kontribuar në
këtë parti të re të themeluar
disa ditë më parë, duke thënë
se ajo e ka filluar jo mirë dhe
korrekte jetën e saj politike.
Pasi ka përjashtuar ende pa u
deklaruar zyrtarisht si parti
politike ata të cilët kanë bërë
programin e kësaj partie dhe
pjesën më të madhe të statutit
të saj. "Nuk e di si mund të jetë
një parti e hapur apo si mund
të jetë ndryshe nga të tjera, më
demokratike dhe me një statut
më bashkëkohor se gjithë sub-
jektet politike shqiptare, mad-

je duke e krahasuar dhe me
vendet me demokraci të zhvil-
luar në Evropën e bashkuar ku
ne aspirojmë tyë integrohemi,
një parti që ende pa u shpallur
bën dy përjashtime të rëndë-
sishme nga radhët e saj. Dy
bashkëautorët e programit të
partisë Fryma e Re Demokra-
tike, përkatësisht ish-kryemi-
nistri Aleksandër Meksi dhe
ish-deputeti Blerim Çela janë
përjashtuar ende pa u krijuar
partia, pikërisht duke mos u
ftuar as në ditën themeluese.
Që është një nga ditët më të
shënuara për një parti politike.
Dhe akuzojnë Berishën se ësh-

të autoritar në PD dhe largon
njerëzit, ndërsa ata pa lindur
akoma partia, pra pa u bërë
ende parti, filluan përjashtimet
e figurave kryesore të saj", ka
deklaruar Shehu. Për të cilin,
ajo që u pa në panelin e kësaj
partie të re, ajo që u pa në sallë,
ku nuk kishte asnjë figurë poli-
tike dhe kontribuese në poli-
tikën shqiptare, dhe për më
tepër mosftesa për Meksin dhe
Çelën, tregon se roli i saj do të
jetë shumë minor dhe pa asnjë
ndikim në politikën shqiptare.
Njëherësh duke iu rikthyer ar-
syetimit të tij se kjo parti nuk
ka figura dhe për pasojë nuk

mund të rivalizojë në asnjë bal-
lafaqim elektoral partitë e
djathta shqiptare, Shehu ka
këmbëngulur se "kjo parti ësh-
të një parti që ka lindur e vde-
kur, pasi është pa figura poli-
tike në përbërjen e saj, nuk ka
karizmën e duhur asnjëri që të
udhëheqë këtë parti drejt
thithjes së elektoratit dhe
mbështetësve për të zënë ven-
din e duhur në radhët e poli-
tikës shqiptare. FRD nuk i për-
ket realitetit, është një mjeg-
ullnajë dhe amorfe", deklaroi
ish-kryetari i PD, Shehu për
gazetën. Deklaratat e deputetit
të PD kanë ardhur vetëm disa

ditë pas krijimit të FRD të drej-
tuar nga Oketa dhe në përbër-
je të së cilës është dhe ish-
zv.presidenti i Asamblesë par-
lamentare të Këshillit të
Evropës Aleksandër Biberaj, dy
figurat kryesore të njohura në
vend. Ndërkohë që është vënë
re mungesa e Meksit dhe Çelës
në themelimin e partisë, por
krahas tyre dhe e ish-kreut të
PD, Eduart Selami si dhe të
politiloges Mirela Bogdani.
Ndërkohë që ish-ministri i Jas-
htëm, Besnik Mustafaj e ka
mbështetur FRD, por pa qënë
pjesë e saj. Dy ditë më parë, në
një intervistë televizive kreu i
FRD, Gazmend Oketa është
shprehur se për Meksin, Se-
lamin dhe figura të tjera poli-
tike dera është e hapur në këtë
parti, pa përjashtuar dhe de-
putetët aktualë të PD.

Tritan Shehu

Fatos Nano
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"Gratë, Totozani takon

Cherie Blair, vizita për

reformën në gjyqësor

Cherie Blair, bashkëshortja e ish-
kryeministrit britanik Tony Blair,

mbërriti dje në mesditë në kryeqytetin
shqiptar. Blair, e njohur si një aktiviste
për të drejtat e grave, axhendën e saj të
takimeve e ka nisur me Avokatin e Popullit
Igli Totozani. Këshilltarja Juridike e
Mbretëreshës së Anglisë ndodhet në
Tiranë për të marrë pjesë në konferencën

me temë "Reforma në gjyqësor si kusht
për integrimin e Shqipërisë në BE", si një
ndër 12 prioritetet e sfidës së integrimit të
Shqipërisë në familjen e madhe europiane.
Njëherësh ajo pritet të takohet dhe me
krerët më të lartë të politikës shqiptare,
më të cilët do të diskutojë në lidhje me
ecurinë e Shqipërisë drejt integrimit në BE
dhe rolin një drejtësie të reformuar në

këtë proces të rëndësishëm.
Konferenca për reformën në gjyqësor
organizohet nga Unioni i Gjyqtarëve,
Qendra Europiane me mbështetjen e
Fondacionit SOROS dhe USAID-it për
forcimin e sistemit të drejtësisë në
Shqipëri. Në këtë takim, pritet të marrin
pjesë dhe përfaqësitë diplomatike në
Shqipëri, përfshirë atë të OSBE dhe BE.

Komisioneri i BE, presion për Presidentin dhe '21 janarin'

Fyle: 5 kushtet për
politikën shqiptare

"2012-ta, vit i mundësisë së madhe për Shqipërinë"

LAJME
 SHKURT

"Me Ramën takim
pas 24 majit"

Nga të gjithë kryetarët e forcave
politike në Shqipëri, jam i vetmi

që kam deklaruar se s'do kandidoj për
postin e presi-
dentit. Unë
çdo ftese i
p ë r g j i g j e m
pozi t iv isht .
Vlerësoj ftesën
e Ramës, por
K u s h t e t u t a
përcakton një
afat kur fillon
procesi kushtetues. Si unë dhe Rama
për hir të respektit të postit të presi-
dentit duhet ta respektojmë këtë. Jam
gjithnjë për negociatat dhe siç fakton
e gjithë kjo histori e gjatë komuni-
kimesh, takimet janë të vlefshme kur
ata parapërgatiten nga stafet që kanë
dhunti të japin kontribut në për-
gatitjen e tyre", deklaroi Berisha.

Berisha:
"Po axhendës
Evropiane"

Në takimin me Fyle, kreu i PS Rama,
pasi vlerësoi kontributin e rëndë-

sishëm të BE për proceset integruese, e
informoi për ec-
urinë e reformës
parlamentare e
zgjedhore, duke
vënë në dukje
rëndësinë e për-
fundimit të tyre
brenda afateve.
Ai rikonfirmoi
angazhimin e PS
për ofrimin e kontributit për avancimin
e axhendës evropiane të Shqipërisë.
Fule përgëzoi Ramën për rolin kon-
struktiv që ka luajtur opozita për ec-
urinë e procesit të reformave, në
veçanti shembulli pozitiv i mënyrës së
zgjedhjes së Avokatit të Popullit.
Ndërkohë që u fol dhe për zgjedhjen e
presidentit me konsensus.

Rama:

Kërkesa të nevojshme për aplikuesin:

√ Të jetë i pajisur me Diplomë Universitare. Përparësi do të
kenë kandidatët të cilët janë të lidhur me fushën e marketingut.

√ Të ketë eksperiencë pune në
pozicione të ngjashme në fushën e medias.

√ Të ketë aftësi shitëse dhe menaxheriale të larta

√ Të jetë i komunikueshëm, të dijë të punojë në grup dhe të
menaxhojë me efikasitet rrjetin e klientëve të kompnanise.

√ Preferohet të kete njohuri në gjuhën angleze dhe italiane.

√ Të njohë programet bazë office dhe njohuri mbi internetin.

Njoftim punësimi
Grupi Mediatik "Free and Fair Media Group"

kërkon:
Menaxher shitjesh në fushën e reklamave

Të interesuarit janë të lutur të
dërgojnë kërkesën dhe C.V në adresën e

e-mailit: marketing@shqiptarja.com

Lajmi
Komisioneri për

Zgjerimin në KE,
Fyle gjatë takimeve
të zhvilluara me
krerët më të lartë të
politikës dhe të sh-
tetit shqiptar ka
kërkuar realizimin
e kushteve për inte-
grimin në BE, përf-
shirë këtu dhe
zgjedhjen e një
presidenti konsen-
sual dhe hetimin e
paanshëm e të pan-
dikuar nga politika
të 21 janarit.

 TIRANE

JAKIN MARENA

21 janari
"Me rëndësi jetike është të hidhet dritë mbi
ngjarjes e 21 janarit, lirisht nga ndërhyrjet
politike. Lufta kundër korrupsonit sfidë kyçe.
Element me rëndësi është heqja e
imuniteteve për deputetët, zyrtarët e nivelit
të lartë dhe gjyqtarët në përputhje me
standartet dhe praktikat më të mira".

Fyle: BE rëndësi
lirisë së medias
Komisoneri për Zgjerim në
BE, Stefan Fyle gjatë
konferencës së përbashkët
për shyp me kryeministrin
Berisha deklaroi se BE i
kushton rëndësi të madhe
lirisë së medias duke
nënvizuar se ajo është sfidë
për të gjitha vendet e lira
dhe demokratike. "Sot është
dita botërore e shtypit, ndaj
më lejoni të theksoj
rëndësinë që BE i kushton
lirisë së medias. Dëshirojmë
të shikojmë që të vijojë puna
e ligjit të medias dhe me anë
të një organizimi të një
konference që s'është sfidë
vetëm për Shqipërinë", tha
Fyle në ditën botërore të
shtypit. Duke thënë se
media e lirë shpreh në të
vërtetë lirinë e një shoqërie
të emancipuar.

Fyle në Tiranë,
invalidët protestë
Këshilli Kombëtar i
Personave me Aftësi të
Kufizuar me rastin e vizitës
së Stefan Fyle në Tiranë
organizoi një protestë me
karakter sensibilizues para
Ministrisë së Integrimit. "Me
anë të kësaj proteste
dëshirojmë të sjellim në
vëmendje të politikës disa
fakte edhe argumente që
ndikojnë pozitivisht në
procesin e integrimit të
vendit tonë në BE", u
deklarua sipas komunikatës
për shtyp të Këshillit të
Personave me Aftësi të
Kufizuar. Gjithashtu, ky
këshill ka dhe mbështetjen
e Forumit Evropian të
Personave me Aftësi të
Kufizuar, të cilët bëjnë me
dije se protesta e ditës së
djeshme do të transmetohet
në disa gazeta në Bruksel.

Komisioneri për Zgjer
imin në Komisionin
Evropian Stefan Fyle

ka qënë shumë konkret në
mesazhet që ka përcjellë gjatë
vizitës së tij në Shqipëri dhe
në takimet me liderët krye-
sorë të politikës shqiptare.
Kanë qënë 5 pika në formë
porosie që zyrtari i lartë që ka
“kyçin” e integrimit të Sh-
qipërisë në BE, ka lënë dje
gjatë takimeve me kreun e
opozitës Rama, kryeministrin
Berisha, presidentin Topi,
ministrin e Jashtëm Haxhi-
nasto e kryetaren e kuvendit
Topalli. Fyle e konsideron
vitin 2012, si vit të mundësisë
së madhe për Shqipërinë që
feston dhe 100 vjetorin e Pa-
varësisë. Ndërsa për herë të
parë flitet dhe për datën e
fillimit të procedurave për
zgjedhjen e presidentit të ri që
është është 24 maji. Por dhe
është kërkuar sërish një hetim
i paanshëm dhe profesional
për 21 janarin. “Axhenda eu-
ropiane të kthehet në një ax-
hendë kombëtare, të ndërm-
erret një masë e kon-
siderueshme për çështjet kyçe
nëpërmjet rezultateve të tar-
getuara e të orientuara në
implementimin e Planit të
Veprimit, reforma zgjedhore,
reforma parlamentare, votimi
i ligjeve me 3/5 dhe funksion-
imi i parlamentarizmit,
proçedura e zgjedhjes së pres-
identit të fillojë pas 24 majit
si dhe të punohet për më
shumë rezultat në sektorë si:
shteti ligjor, të drejtat e njeri-
ut”, janë 5 pikat që sipas
raportit të të dërguarës së
Shqiptarja.com në Bruksel
Anila Basha, komisioneri Fyle
kishte përgatitur për politikën
shqiptare. “Procesi i zgjerim-
it është sa teknik aq edhe poli-
tik. Jo vetëm Komisioni, por
dhe të tjerë do ndjekin nga

afër atë që qeveria e opozia do
kthejnë axhendën europiane
në një axhendë kombëtare.
Do të jenë shtetet anëtare që
kur të marrin rekomandimet
për mënyrën e zbatimit të pri-
oriteteve, do shohin një pan-
oramë më të gjerë ku zgjedh-
ja e presidentit do jetë një el-
ement i rëndësishëm”, tha
Fyle. Pasi ka takuar kryeso-

cialistin Rama dhe kryeminis-
trin Berisha, Fyle ka dalë në
një konferencë të përbashkët
për shtyp me kreun e qever-
isë dhe më vonë ka mbajtur
fjalën e tij në Kuvend. “Kjo ka
të bëjë me angazhimin e
qeverisë por dhe angazhimin
e kryesocialistit Rama për të
përfunduar reformën zgjed-
hore dhe atë parlamentare

para se të fillojnë procedurat
për presidentin e ri. Kjo na
bën që të sigurohemi që gara
presidenciale të jetë pjesë e
zgjidhjeve dhe jo e proble-
meve, në rast se këto reforma
nuk përfundojnë. Angazhimi
i kryeministrit dhe qeverisë
është që zgjedhja e presiden-
tit të jetë i negociueshëm. Nuk
kam ardhur të jap këshilla

apo leksione se si duhet bërë
kjo gjë, por për të parë për-
para. Ajo që është e rëndë-
sishme është që në zyrën e
presidentit të vijë dikush që
paraqet frymën e Kushtetutës
dhe të përfaqësojë unitetin e
popullit shqiptar”, tha Fyle. Si-
pas tij, fakti që KE nuk e ka re-
komanduar statusin për Sh-
qipërinë, s’do të thotë se
s’vlerëson rolin në rajon, sepse
ajo luan një rol stabilizues.
“Duhet thënë që viti 2011
s’ishte vit i mirë për rezultatet
për 12 prioritetet kyçe. Por, tani
unë shoh erën e ndryshimit e
shpresoj që kjo mundësi të
kthehet në realitet më vonë
gjatë këtij viti”, deklaroi ai.

Komisioneri për Zgjerimin në KE, Stefan Fyle dje në Kuvend
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Topalli takim me

Vujanoviç, thellimi i

Bunës dhe kalimi i gazit

Projekti i gazsjellësit që do të kalojë
nëpërmjet Shqipërisë dhe thellimi i

Bunës për të shmangur përmbytjet kanë
qenë kryefjala e takimit mes Kryetares së
Kuvendit, Jozefina Topalli dhe Presidentit
të Malit të Zi, Filip Vujanoviç. Kryetarja e
Kuvendit shprehu rëndësinë e
bashkëpunimit me Malin e Zi për thellimin
e Lumit të Bunës si dhe sistemimin e

Liqenit të Shkodrës, si dy projekte që do të
parandalojnë përmbytjet por edhe do të
nxisin zhvillimin e turizmit dhe qarkullimit
të njerëzve. Për këto dy projekte, Presidenti
Vujanoviç shprehu gatishmërinë e plotë e
Malit të Zi për të bashkëpunuar. Në mënyrë
të veçantë, Presidenti Vujanoviç vlerësoi
nisjen e bisedimeve të palës shqiptare për
projektin e gazsjellësit, i cili synon

transportimin e gazit nga Azerbajxhani
përmes Shqipërisë dhe vendeve të tjera të
rajonit. Ky projekt, theksoi Presidenti
malazez është një shans i fuqishëm
zhvillimi jo vetëm për Shqipërinë por për
gjithë rajonin. Gjatë takimit, Presidenti
Vujanoviç i përcolli Kryetares Jozefina
Topalli përshëndetjet e Kryetarit të
Kuvendit të Malit të Zi.

Kalon në Parlament me 112 vota gjykata Administrative

Biznesi, s’votojnë
Berisha dhe Alibeaj

Kryeministri largohet para votimit, akuzoi opozitën për pengim

Lajmi
Kryeministri Sali

Berisha, deputetët
Enkelejd Alibeaj
dhe Pandeli Majko,
të dy anëtarë në Ko-
misionin e Ligjeve
nuk e kanë bash-
kuar votën e tyre me
kolegët e tyre që vo-
tuan 'pro' ngritjes
së Gjykatës Admin-
istrative. Berisha u
largua para votimit,
Alibeaj nuk mori
pjesë, ndërsa Majko
abstenoi.

 TIRANE

FERNADA CENKO

Dhunimi i Timoshenkos

Topi bojkoton samitin e Ukrainës
     TIRANE

Presidenti i Republikës, Bamir Topi
deklaroi dje se nuk do të marrë

pjesë në samitin e krerëve të shtetit që
pritet të mbahet javën e ardhshme në
Ukrainë. Gjatë konferencës për shtyp
me homologun malazez, Vujanoviç,
Topi ka bërë me dije se ka refuzuar ft-
esën në shenjë solidariteti me vendet
e Bashkimit Europian, të cilat shpre-
hen kundër trajtimit jo njerëzor të ish-
kryeministres ukrainase Julia Timosh-
enko. "Unë mund t'ju them sot që, dje
në mëngjes unë kam paraqitur vendi-
min tim pranë strukturave tona dip-
lomatike dhe pranë strukturave që
menaxhojnë këtë Samit për të mos
marrë pjesë duke iu bashkëngjitur lin-
jës së vendeve të BE-së për të protes-

tuar nëpërmjet bojkotit për mënyrën
e trajtimit të ish-kryeministres Ti-
moshenko, e cila natyrisht sikurse
dihet edhe nëpërmjet përcjelljes që ka
bërë media, po i nënshtrohet një tra-
jtimi jo njerëzor. Kështu që, në
mënyrë të qartë jemi shprehur që do
të bojkotojmë këtë takim. Kuptohet
bojkoti nuk bëhet ndaj vlerave të
Samitit të Presidentëve, po bojkoti
bëhet ndaj vendit mikpritës, jo si
vend, Ukrainës, por pikërisht stan-
dardit të demokracisë që sot vërtet
është një krizë të ushtrimit të tij", tha
Presidenti i Republikës, Bamir Topi.
Samiti i Ukrainës, i parashikuar për
t'u zhvilluar në datat 11-12 maj të këtij
viti normalisht duhet të ishte vazhdi-
mi i traditës së takimeve të Presi-
dentëve të Evropës Qendrore dhe

Juglindore dhe në themel të filozofisë
së këtij komunikimi të përvitshëm
janë arritja e standarteve të demokra-
cisë në të gjitha vendet që aspirojnë
të anëtarësohen në Bashkimi Europi-
an.  Një sërë politikanësh të lartë eu-
ropianë janë duke deklaruar
bojkotimin e vizitave të planifikuara
në Ukrainë, përfshirë kampionatin
europian të futbollit, për arsye të tra-
jtimit që po i bëhet ish-kryeministres
Julia Timoshenko. Kreu i KE, Jose
Manuel Barroso si edhe komisionerja
për drejtësinë Viviane Reding kanë
thënë se do e bojkotojnë kampionatin
Euro 2012 që zhvillohet në Ukrainë
dhe Poloni. Kancelarja gjermane
mund të bëjë të njëjtën gjë, tha një
zëdhënës i saj, duke shtuar se gjithçka
varet nga fati i zonjës Timoshenko.

LAJME
 SHKURT

Konomi më
në fund në vend
të Seserit
Edison Konomi është
ligjvënësi më i ri i Parlamentit
shqiptar, i cili mesditën e
djeshme u ul zyrtarisht në
'karriken' e ligjvënësit, duke
zëvendësuar kështu Rudina
Seserin, pasi bëri betimin.
Edhe pse duhet të zinte ven-
din e Seserit, Konomi e përu-
roi mandatin në karrigen e
Ben Blushit. Konomi do vi-
jojë pjesën e mbetur nga
mandati i deputetes Seseri
pas braktisjes së mandatit
nga ana e kësaj të fundit pak
muaj më parë. Pak ditë më
parë Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve zyrtarizoi depu-
tetin më të ri të Partisë So-
cialiste pas dorëheqjes së
Rudina Seserit. Përzgjedh-
ja e Konomit është bërë në
bazë të listës së kandidatëvë
që PS ka paraqitur në
zgjedhjet e vitit 2009.

Një minutë heshtje
për Ardian Klosin
Deputetja socialiste Valenti-
na Leskaj, njëkohësisht
edhe kryetarja e komisionit
të Medias, ka kërkuar që Ku-
vendi të mbajë 1 minutë
heshtje në nderim të kujtimit
të Ardian Klosit. "Shqipëria,-
u shpreh Leskaj,- ka humbur
jo vetëm një ndër intelektu-
alët e shquar të botës sh-
qiptare, por edhe një nga
kontributorët e ditëve të para
për demokraci. Ditë më parë
u nda nga jeta në mënyrë
tragjike një ndër intelektualët
e shquar të botës shqiptare,
Ardian Klosi. Shqipëria hum-
bi një prej personaliteteve që
u shqua si historian, përk-
thyes, publicist. Ardian Klosi
njihet si një nga kontributorët
e ditëve të para për
demokraci përfshirë edhe
kontributin e tij në gazetën e
parë opozitare, në cilësinë e
anëtarit të Këshillit Botues të
saj", u shprehur Leskaj.

Gjykata Administrative
ka humbur dy vota tek
sa është votuar në se-

ancën e djeshme plenare. De-
puteti i Partisë Socialiste Pan-
deli Majko, anëtar e Komi-
sionit të Ligjeve ka abstenu-
ar, ndërsa deputeti i PD, En-
kelejd Alibeaj nuk ka marrë
pjesë në votim. Të paktën kjo
është konfirmuar nga tabela
e rezultateve të votave të pas-
qyruar në ekranin e Kuvendit.
"Shqiptarja.com" nuk arriti
që të marrë një përgjigje nga
depueti demokrat, Enkelejd
Alibeaj për mosmarrjen pjesë
në votim. Nuk dihet nëse Ali-
beaj vërtetë nuk donte të vo-
tonte, apo nuk e kishte mend-
jen në kohën e votimit, ndër-
sa ai vetë nuk e ka sqaruar.
Gjithësesi, ligji për Gjykatën
Administrative ka marrë 122
vota pro në Kuvendin e Sh-
qipërisë.
BERISHA NUK VOTON

Kryeministri Sali Berisha
nuk ka marrë pjesë në
votimin për ngritjen e
Gjykatës Administrative.
Edhe pse ka akuzuar Partinë
Socialiste për bllokim të këtij
ligji për dy vjet rresht, vetë
nuk i ka kushtuar as 2 minu-
ta kohë për të votuar ligjin që
kërkonte 84 vota. Kryeminis-
tri Berisha pasi artikuloi një
batutë me grupin e PS, është
larguar nga seanca e Kuven-
dit. Madje ai nuk ka shoqëru-
ar as Komisionerin për Zgjer-
im, Stefan Fyle në dalje nga
Kuvendi. Po ashtu nuk ka
marrë pjesë në votim as min-
istri Sokol Olldashi, as depu-
teti i pavarur Dritan Prifti
dhe deputeti i PBDNJ,
Vangjel Dule.
EDUARD HALIMI

Ministri i Drejtësisë, Edu-
ard Halimi është shprehur se
votimi i Gjykatës Administra-
tive shënon një histori të re
për vendin dhe sistemin e

drejtësisë. "Kuvendi hedh sot
një hap domethënës, me të
cilin secili prej nesh duhet të
ndjehet krenar sepse merr
pjesë në hapjen e një kapitul-
li të ri të reformës në drejtësi.
Tej ndasive politike, ne na
bashkon një vizion i vetëm
për pushtetin gjyqësor të ori-
entuar drejt qëllimit
strategjik për një drejtësi më
cilësore, më efikase, më trans-
parente, më të besueshme,
më të pavarur dhe më të
përgjegjshme. Sot, ne të gjithë

shprehim të njëjtin vullnet se
na duhen gjyqtarë më të mirë,
garanci më të forta për të
drejtat e qytetarëve, gjykim
më i shpejtë, më i drejtë, më i
besueshëm dhe më profesion-
al", është shprehur Halimi.
FATMIR XHAFAJ

Deputeti socialist, Fatmir
Xhafa ka dhënë pesë arsyet
pse opozita nuk ka votuar dy
vjet më parë Gjykatën Ad-
ministrative. Edhe pse ishte
koha e vorimit për këtë ligj,
Xhafaj i'a bëri edhe një herë

publike mazhorancës arsyet e
zvarritjes. "Opozita ngriti
shqetësimin se projektligji
dje nuk parashikonte drejt
sistemin e gjykatave admin-
istrative në vend duke mo-
sparashikuar një sistemi hi-
erarkik te drejtësisë adminis-
trative. Projektligji sot ka re-
flektuar tërësisht duke për-
caktuar gjykatat administra-
tive të veçanta të shkallës së
parë, apelit dhe kolegjin ad-
ministrativ të gjykatës së
lartë. Së dyti, projekti dje nuk

arrinte të zgjidhte pritsh-
mërinë e lartë të biznesit
lidhur me shpejtësinë në
gjykimin e çështjeve admin-
istrative në të tre shkallët
duke parashikuar një ko-
hëzgjatje nga 2 deri në 4 vjet
në rastin më të mirë. Së tre-
ti, projekti dje nuk parash-
ikonte qartë përbërjen e tru-
pave gjykuese duke e lënë
këtë gjë në diskrecionin ab-
solut të vet gjyqtarëve gjë e
cila mundësonte arbitrarite-
tin, standardet e shum-
ëfishta, krijonte kushte dis-
kriminuese për shtetasit dhe
biznesin dhe ishte një
mundësi më shumë për kor-
rupsion në radhët e gjyq-
tarëve. Së katërti, projektligji
i vitit 2009 nuk arrinte të
parashikonte sakte dety-
rimet e administratës sh-
tetërore gjatë gjykimit të mos-
marrëveshjeve administrative
si dhe fuqinë e vendimit të
Gjykatës në aspektin e mënyrës
së ekzekutimit të vendimeve. Së
pesti, projekti dje pothuajse nuk
e rregullonte fare gjykimin ne
Gjykatën e Apelit dhe në
Gjykatën e Lartë ç'ka mundë-
sonte konfliktin e kompeten-
cave si dhe zvarritjen e pa-
nevojshme të proceseve", është
shprehur Xhafaj.

Votimi në Kuvend ku Alibeaj nuk ka marrë pjesë në votim, Majko abstenon dhe Berisha mungon
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BALKANS’
INTERNATIONAL
EDUCATION
FAIR

Ne daten 5 Maj 2012, organizohet Panairi Nderkombetar i Edukimit per Ballkanin, (BIEF) ne
Tirane, Shqiperi prane Hotel Rogner-Europapark ne Bulevardin ‘Deshmoret e Kombit’.

Ky panair perqendrohet ne prezantimin e programeve per Edukimin jashte vendit ofruar
talenteve te Shqiperise dhe gjithe Ballkanit. Jane te ftuar te gjithe nxenesit dhe studentet e
cdo moshe nga Shqiperia, Kosova, Mal i Zi dhe Maqedonia. Aty ju presin dhe shume surpriza
te tjera FALAS.

Pjesemarres do te jene vetem shkollat dhe institucionet e huaja te cilat per nje dite do te
ofrojne mundesi aplikimi te drejtperdrejt apo thjesht intervistim e takim me aplikante te
interesuar per: Kolegje, Universitete, pre-Master, Master, PhD, Internships, Work Experience,
Summer Schools, programe specifike dhe bursa studimi.

Do te keni mundesi te kontaktoni me Rrjetet e Shkollave per aplikime ne: UK, USA, Canada,
Australia, New Zealand, Singapore, Malaysia, Greece, Malta, Germany, Austria, France, Spain,
Italy, Turkey etj.

Te gjitha shkollat do te kene perfaqesuesin ekzekutiv per regjistrimin e aplikimeve te cilat
fillojne me:          9:30 deri me 19:00.

Ofrohen mbi 2000 profile akademike dhe rreth 15.000 programe te dedikuara, ne 21
gjuhe te ndryshme.

Ju ftojme te shpenzoni nje te shtune ne shoqerine tone ne kete event unik, organizuar per
here te pare ne Tirane, Shqiperi.

Hyrja eshte falas, veshja ‘si per te Shtune       e thjeshte. Do te asistoheni ne perkthim ne
gjuhen Shqipe.

Cdo koment mund t’a botoni ne: events@ande-lm.com.al

     JU PRESIM TE PANUMERT.
       JU FALENDEROJME PARAPRAKISHT!

(

Presidenti, Gjinushi

sulm Malajt: Ti po

i shërben Berishës

Deputeti socialist, Arben Malaj, dhe
kryetari i PSD, Skënder Gjinushi, kanë

debatuar në emisionin 'Fakt' në UTV rreth
qëndrimit të opozitës për zgjedhjen e
presidentit. Debati ka qenë i ashpër, pasi
Arben Malaj mbronte idenë se opozita nuk
duhet ta bojkotojë procesin, ndërsa
Gjinushi mbronte tezën se nëse Berisha
nuk pranon një kandidaturë konsensuale,
opozita nuk ka pse bëhet fasadë e tij në

Kuvend. Debati rriti tonet shumë kur Malaj
këmbëngulte se opozita duhet të provojë të
votojë dhe kandidatë jo konnsesualë, duke
iu referuar ish- kryetarit të Partisë
Socialiste Faton Nano. Debati mes tyre u
acarua, pasi Gjinushi theksoi faktin se
Nano është në lojën e Berishës dhe se
qëndrimet e Malajt nuk janë qëndrime të
opozitës, por të Berishës. "Ti po i shërben
Berishës", i tha Gjinushi Malajt. Duke sjellë

dhe ndezjen e atmosferës në këtë debat
televiziv, ku janë përplasur dy përfaqësues
të së majtës. Gjinushi ka qënë një
kundërshtar i hershëm i idesë për të hyrë
në negociata me Berishën për reformën
zgjedhore, reformën në drejtësi dhe në
veçanti për të zgjidhur sfidën
presidenciale, pasi për të kryeministri
duhet të largohet nga posti, si shkaktari i të
gjitha problemeve në Shqipëri.

Presidencialet, një garë për tu shpikur
NGA PREÇ ZOGAJ

Koment

...detyrës, sipas përcaktimit
në kushtetutë. Sepse ai nuk ka
fituar, por e ka rregulluar. Ose
ka dalë rastësisht si zgjidhje e
minutës së fundit nga kombin-
imi i rrethanave.  E gjithë kjo
zbulon në fund të fundit  diçka
përverse në vetë mekanizmin
dhe funksionimin e sistemit
tonë  të Republikës parlamen-
tare. Sistemi që kemi e kufizon
garën presidenciale, kjo është e
qartë. Si të mos mjaftonin kufi-
zimet e sistemit, kemi edhe kufi-
zimet e zakoneve. Përballja e ri-
valëve në debate të hapura ësh-
të bërë prej vitesh një mollë e
ndaluar për publikun shqiptar.
Kandidatët e forcave të mëdha
politike llogarisin të fitojnë me
zgjidhje dhe marifete anësore,
“pa betejë” të drejpërdrejtë dhe
pa gjykim të drejtpërdrejtë nga
zgjedhësit. Ata i bëjnë bisht për-
balljes për programet, nuk fi-
tojnë, por e hedhin edhe njëherë
lumin, ndryshe garojnë dhe
ndryshe qeverisin. Në këtë as-
pekt marrëdhënia e politikës
me publikun ka arritur pikën
më të ulët të denatyrimit dhe
degradimit. Nuk e teprojmë po
të themi se për të ashtuquaj-
turën elitë politike publiku nuk
ekziston si zot i botës së tyre.
Në fakt nuk ekziston. Po të ekz-
istonte nuk do të shpërfillej në
këtë mënyrë.

Çfarë mund të bëhet? Pyetja
ngërthen një çwshtje madhore
të  kulturës demokratike. Gara
për presidentin, pavarësisht

vështirësive  që paraqet, mbe-
tet për t’u shpikur. Askush dhe
asgjë nuk i pengon kandidatët
e vetwkandiduar apo të kandid-
uar nga ndonjë parti politike t’i
japin një përmasë më publike
garës së tyre, duke paraqitur
miniprograme apo programe
për drejtësinë, për liritë dhe të
drejtat njerëzore në konteksin
shqiptar, për marrëdhëniet me
ekzekutivin dhe institucionet e
tjera të pavarura, për politikën
e jashtme, e tjerë.  Asgjë nuk i
pengon të organizojnë takime
me shtresa të caktuara apo të
kërkojnë të dëgjohen në grupet
parlamentare. Nuk ka dyshim
se këto forma rrisin piacën e
garës, normalisht edhe presio-
nin pozitiv ndaj atyre që e kanë
në dorë zgjedhjen e Presidentit.
Të humburit në një fushatë të
tillë i bëjnë një shërbim vendit
në fakt sepse, ndër të tjera, bëjnë
të dalë në pah meskiniteti i
krerëve kur të nxjerrin nga
mënga asin e tyre mediokër.

Një element tjëtër me
rëndësi i kësaj gare është shpal-
osja e vizioneve që kanë dy par-
titë më të votuara dhe krerët e
tyre për postin e Presidentit të
Republikës. Çfarë presidenti
duan ata? A mund t’ja thonë
hapur publikut? Berisha e ka të
vështirë të jetë trasparent dhe i
besueshëm. Ka provuar, pa suk-
ses nga këndvështrimi tij, qoftë
me  konsensualin Alfred Moi-
siu, qoftë me politikun Bamir
Topi. Rama nga ana e tij i ka të
gjitha mundësitë të jetë më i
hapur në këtë pikë. Rama dhe
Berisha mund të kenë mendime
të ndryshme për profilin dhe ro-

lin e  Presidentit, por përderisa
askush nuk e  fiton këtë betejë
në fushë të hapur, me votë pop-
ullore, është mirë të vendoset
prej tyre me një  marrëveshje

gjentelmenesh që Presidenti  të
jetë  një politikan, një ish politi-
kan apo një figurë e shquar mbi
të  gjashtëdhjetat, më mirë ako-
ma rreth të shtatëdhjetave.  Ber-

isha dhe Rama  mund të men-
dojnë e të shprehen edhe  për
zgjedhjen e Presidentit nga pop-
ulli. A ia vlen? Përgjgija do të
ishte “jo”,  nëse populli do të

kishte në dorë të zgjidhte vetë
deputetët.  Por sa kohë që  de-
putetët zgjidhen si në autobus
dhe kryeministri  del nga ko-
mbinacionet  e aleancave dhe
tryezave, është  e domsodoshme
që një prej pushteve në Shqipëri
të mbulohet me votë popullore.
Në të kundërtën, publiku duhet
të kuptojë  se oligarkia  poltike
ka prirjen ta kanalizojë në
drejtimin që i interson atë që
quhet vullnet i popullit, pra ta
shvlerësojë. Askush nuk e  ka
thënë deri tani se ligji spanjoll i
zgjedhjeve  që ka përshtatur Sh-
qipëria, pertej retorikës mash-
truese, u përzgjodh për një ar-
sye shumë praktike: për t’i sig-
uruar oligarkisë  së partive të
mëdha  hyrjen në parlament pa
garë në popull, me një garë ser-
vilizmi ku duhet të fitojnë sim-
patinë  e kryetarit të partisë për
t’u vendosur në krye të listës.

Kjo është t’ia hedhësh pub-
likut. Por publiku, ai i liri, nuk
duhet të  qahet apo të llasto-
het sikur atij vetëm ia fusin
dhe s’ka faj i shkreti. Publiku
duhet të jetë i ndërgjegjshëm
se kur voton për shumicën
qeverisëse, voton edhe  për
Presidentin. Kjo është logjika
e  sistemit të republikës par-
lamentare, logjikë e cila, me
ndryshimet kushtetuese të vitit
2008, është sanksionuar edhe
në Kushtetutë. Kur e rrethon
elita e vet politike, publiku i ka
të gjitha mundësitë të çajë rre-
thimin me votë. Vota e lirë nuk
mund të rrethohet. Vetëm po
të ngjallej Enver Hoxha dhe të
hiqej  dhoma e fshehtë, gjë që
nuk mund të ndodhë.

vijon nga faqja 1

Media, Arvizu: Ka presion politik
"Pati raste presioni politik të drejtpërdrejtë ose të tërthortë mbi median, përfshirë kërcënime ndaj
gazetarëve. Në disa raste presioni politik dhe mungesa e fondeve kufizuan median e shkruar"

Ambasadori amerikan në Tiranë në ditën botërore të lirisë së medias, alarm për Shqipërinë

Lajmi
Ambasadori i SHBA në Tiranë, Alexandër Arvizu në
ditën botërore të lirisë së medias dha alarmin se në
Shqipëri ka presion politik mbi median në mënyrë
direkte e të tërthortë, madje deri në kërcënim ndaj
gazetarëve, duke i detyruar ata të vetëcensurohen.Në Ditën Botërore të Li

risë së Shtypit, ambas
adori amerikan në Sh-

qipëri, Aleksandër Arvizu
përmes një artikulli thotë se
ardhmja e Shqipërisë në BE
varet nga një media e fortë dhe
e pavarur. "Në Shqipëri pan-
orama ka qenë e përzier. Pozi-
tiv u pa përparimi në miratimin
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JAKIN MARENA

e legjislacionit të rëndësishëm
për shpifjen. Ky ishte një hap i
vërtetë përpara. Por raporti
vjetor i DASH për Të Drejtat e
Njeriut vërente një numër
fushash që kanë nevojë për

përmirësim", tha Arvizu. "Me-
dia është aktive e në masë të
gjerë e pakufizuar. Por pati ras-
te presioni politik të drejtpër-
drejtë ose të tërthortë mbi me-
dian, përfshirë kërcënime ndaj

gazetarëve. Në disa raste presio-
ni politik dhe mungesa e fond-
eve kufizuan median e shkruar
të pavarur, e gazetarët raportu-
an se kishin ushtruar gjerësisht
vetëcensurë", tha ambasadori
amerikan, Arvizu. Ai i referohet
konstatimeve për censurën e
mungesën e kontratave të
punës që i bën shpesh gazetarët
të raportojnë në mënyre jo ob-
jektive. "E ardhmja e drejtë e
Shqipërisë në BE varet nga një
media e fortë dhe e pavarur",
tha ai. Arvizu tha se në disa ras-

te, s'janë vetëm qeveritë që sul-
mojnë, kanosin e kërcënojnë
gazetaret por kriminelët, karte-
let e drogës, terroristët apo frak-
sionet politike. "Kur gazetarët
kërcënohen, sulmohen, burgos-
en, apo zhduken, gazetarët e tjerë
vetëcensurohen. S'raportojnë
më lajmet, ulin tonet e lajmeve,
lënë hollësi pa përmendur. Bu-
rimet nuk i ndihmojnë më. Re-
daktorët hezitojnë të botojnë ar-
tikuj. Vendin e së vërtetës e zë
frika. Të gjitha shoqëritë tona
vuajnë", theksoi Arvizu.Alexandër Arvizu
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Turizmi, "yjet"

i vendosin operatorët

sipas dëshirës

Vetëm 26 hotele në Shqipëri, nga 600 të
tillë gjithësej, kanë "yjet" që

meritojnë, ndërkaq shumë të tjera janë,
madje, të paregjistruara. Ministria e
Turizmit prej disa vitesh nuk bën më
çertifikim të standarteve të hoteleve, duke
e lënë atë në dorë të vetë këtyre biznesve
për t'io deklaruar sipas dëshirës. "Pa u
standartizuar si njësi, nuk mund të arrish

rezultate pozitive. Po bëhet një përpjekje
nga Shoqata e Turizmit, në bashkëpunim
me USAID-in, për të bërë një kategorizim
për standartet e hoteleve", deklaroi dje
kryetari i Akomodimit, Zak Topuzi. Sipas
të dhënave të shoqatave të turizmit, në
vend ka 60 mijë shtretër, nga të cilët 23
mijë ofrohen në hotele. Por ajo që i tërheq
turistët e huaj të vijnë në Shqipëri, është

natyra e egër. "Turistët në përgjithësi
pëlqejnë natyrën e virgjër, janë ngopur me
natyrën e kultivuar. Duan natyrën e egër,
u pëlqen mikpritja e ushqimi shqiptar",
shprehet Topuzi. Nëpërmjet një letre
dërguar kryeministrit, shoqata e njësive
turistike ka kërkuar nga qeveria ulje të
TVSH-së, në masën 8% dhe ulje të taksës
së fjetjes.

Berisha, sekretet nën kontroll
Mbrojtja e informacionit të klasifikuar e shqetëson më së tepërmi qeverinë, duke e marrë

tashmë krejtësisht nën kontroll edhe këtë sektor të shërbimeve inteligjente

Me një VKM të papublikuar, punonjësit e Shifrës kaluan nga SHISH te Mbrojtja

Lajmi
Me një Vendim, të marrë jashtë
mbledhjeve të zakonshme jav-
ore dhe të mbajtur fshehur një
muaj, qeveria shqiptare ka ven-
dosur t'i heqë përfundimisht të
drejtën e menaxhimit të shër-
bimit të Shifrës Shërbimit Infor-
mativ, për të kaluar punonjësit
dhe fondet përkatëse buxhetore
në ministrinë e Mbrojtjes.

GENC KONDI
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Më datë 9 prill të këtij
viti, qeveria sh
qiptare ka vendosur

përfundimisht largimin e shër-
bimit të Shifrës ngë Shërbimi
Informativ Shtetëror dhe kal-
imin e tij në vartësi të minis-
trisë së Mbrojtjes. Vendimi
mban një datë, 9 prill 2012,
gjatë së cilës nuk është zhvillu-
ar mbledhje e Këshillit të Min-
istrave, duke lënë të kuptohet
urgjenca në marrjën e një mase
të tillë. Ndryshe nga praktika
në shumicën e rasteve, VKM në
fjalë nuk është publikuar as në
sajtin zyrtar në internet të
Këshillit të Ministrave, por ka
hyrë menjëherë në fuqi, pavar-
ësisht nga data e publikimit në
Fletoren Zyrtare.
VENDIMI

Shërbimit Informativ të
Shtetit, me këtë Vendim, i
hiqet një fond buxhetor prej 10
milionë lekësh të reja, që ish-
in caktuar më parë në Buxhe-
tin e Shtetit të vitit 2012, ku
për shpenzime korente ishin
parashikuar 9.6 milionë lekë
dhe për investime 400 mijë
lekë. Po ky fond, i kalon min-
istrisë së Mbrojtjes në pro-
gramin "Planifikimi, menax-
himi dhe administrimi".

Ministrisë së Mbrojtjes i
shtohen shtatë punonjës për
funksionimin e Drejtorisë së
Shifrës, si autoriteti kombëtar
për sigurimin e komunikimeve
dhe autoriteti kombëtar i
shpërndarjes, në varësi të
kësaj ministrie, thekson qever-
ia, duke shtuar se, në të nje-
jtën kohë, Shërbimit Informa-
tiv të Shtetit i pakësohen sh-
tatë punonjës.
KOMPETENCAT

Në kuadër të një fushate
për të kufizuar kompetencat e

Shërbimit Informativ Sh-
tetëror, qeveria, në mbledhjen
e javës së parë të tetorit 2011,
ka marrë vendimin që Drejto-
ria e Shifrës të mos jetë më një
strukturë në varësi të SHISH-
it, por të kalojë si strukturë në
një institucion që kontrollohet
nga Ekzekutivi. në me fjalë të
tjera nën mbikëqyrjen dhe
kontrollin  e qeverisë.

Në vendimin e mëparshëm
të qeverisë, me numër 922,
datë 19.12.2007, fjalët "struk-
turë në varësi të Shërbimit In-
formativ të Shtetit", janë shfu-
qizuar.
KONTROLLI

Në vendimin e qeverisë me
datë 19 dhjetor 2007 përcak-

tohen kompetencat e sigurisë
së komunikimeve. Sipas kësaj
VKM-je, Drejtoria e Shifrës,
strukturë në varësi të Shër-
bimit Informativ të Shtetit, do
të ishte Autoriteti Kombëtar
për Sigurimin e Komuniki-
meve dhe Autoriteti Kombëtar
i Shpërndarjes.

Vendimi vitin e kaluar nga
qeveria, që e ndryshonte këtë
vartësi, përbën një tkurrje të
kompetencave të shërbimeve
inteligjente kombëtare, pasi,
jo vetëm mbrojtja e informa-
cionit të klasifikuar "sekret
shtetëror" në të gjitha struktu-
rat shtetërore, por edhe harti-
mi e shkatërrimi i materialeve
kriptografike, do të jenë tash-

më një kompetencë vetëm në
dorë të qeverisë.

Në ligjin për sigurimin e
informacionit të klasifikuar
"sekret shtetëror" që prodho-
het, ruhet, përpunohet apo
transmetohet në sistemet e
komunikimit  roli i Drejtorisë
së Shifrës sqarohet më së miri
duke i lënë gjithë kompeten-
cat Drejtorisë së Shifrës, struk-
turë në varësi të shërbimit In-
formativ të Shtetit.

Në ligjin e vitit 2007 Au-
toriteti Kombëtar i Sigurimit
të Komunikimeve, ishte au-
toriteti i vetëm  përgjegjës për
sigurinë e informacionit. Në
VKM, detyrat kryesore të këtij
autoriteti, ishin: hartimi, pro-

dhimi, instalimi i shifrës, dhe
kontrolli i përdorimit të shifrës
për të gjitha institucionet sh-
tetërore; mbrojtja e informa-
cionit të klasifikuar "sekret
shtetëror" në të gjitha struktu-
rat shtetërore, kur ky informa-
cion transmetohet me mjete të
komunikimit masiv e publik;
përdorimi i mjeteve, pajisjeve
e sistemeve kriptografike të
specializuara, fortësia e të
cilave të jetë në përputhje me
nivelin e klasifikimit të infor-
macionit dhe përdorimi i siste-
me kriptografike, mjeteve e
pajisjeve të komunikimit të in-
formacionit të klasifikuar
"sekret shtetëror", që duhet të
bëhet pas miratimit e çerti-
fikimit nga DSIK-ja.

Me sa duket, ka qenë pikër-
isht mbrojtja e informacionit
të klasifikuar, që e shqetëson
më së tepërmi qeverinë, duke
e marrë tashmë krejtësisht
nën kontroll edhe këtë sektor
të shërbimeve inteligjente.

Vartësia
Vendimi i qeverisë përbën një
tkurrje të kompetencave të
shërbimeve inteligjente
kombëtare, pasi mbrojtja e
informacionit të klasifikuar
"sekret shtetëror" dhe hartimi e
shkatërrimi i materialeve
kriptografike janë kompetencë
vetëm e Ekzekutivit

Financat

BQE, s’ndryshon interesi i euros

Banka Qendrore Europiane i ka lënë
dje normat e interesit bazë të pan-

dryshuara për monedhën e përbashkët
euro në 1 për qind, ndërkohë që euro-
zona nuk arrin ta marrë veten nga efek-
tet e masave të rrepta fiskale që janë
ndërmarrë në 17 vende. Vendimi nga
këshilli drejtues i BQE-së - që u takua
në prani të forcave të mëdha të sig-
urisë në Barcelonë të Spanjës - ishte
gjerësisht i pritshëm. Banka qendrore
ende po pret ndikimin e huasë prej 1
mijë miliardë euro me afat trevjeçar
që u ka dhënë bankave të eurozonës
dhe do që të mbajë presionin mbi qe-
veritë që të zbatojnë reforma fiskale

dhe në tregjet e punës. BQE është bërë
më e shqetësuar rreth dobësisë së
ekonomisë së eurozonës dhe nuk ka të
ngjarë të përjashtojë veprime të mëte-
jshme në muajt në vijim - si ulje të nor-

mave të interest apo injektime të reja
të likuiditetit afatgjatë në sistemin
bankar. Ecuria negative e rënies
ekonomike në Spanjë, ku pothuajse një
në katër punonjës është i papunë, ish-
te në qendër të vëmendjes dhe si rrjed-
hojë e faktit që takimi u mbajt në Bar-
celonë. Ndërkohë, Franca dhe Spanja
zhvilluan ankande të suksesshme të
borxheve qeveritare, duke qetësuar
tensionin elektoral, përpara një fund-
jave të nxehtë me ngjarje politike. Pa-
risi shiti 7.4 miliardë euro bono thesa-
ri,  me kërkesë të lartë për letrat me
vlerë 9, 10 dhe 13-vjeçare. Spanja gjith-
ashtu shiti sasi maksimale, 2.5 miliar-
dë euro, në bonot tre dhe pesëvjeçare,
por me interesa shumë më të larta.
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Leku sërish
rivlerësohet ndaj
euros, bie ndaj USD
Ditën e djeshme, në tregun
valutor leku është vlerësuar
sërish kundrejt monedhës
europiane, një lajm i mirë
ky për kredimarrësit në
euro. Një euro është
këmbyer dje me 140.11
lekë, 0.08 lekë më pak se
një ditë më parë.
Ndërkohë, leku po vijon të
dobësohet ndërkohë
kundrejt monedhës
amerikane. Një dollar është
kuotuar në nivelin e 106.62
lekëve një ditë më parë,
ndërsa, krahasuar me të
mërkurën, është këmbyer
me 0.07 lekë më shumë.

Draghi: Inflacioni
do të rritet, kredi
më të lira
Presidenti i Bankës
Qendrore Europiane, Mario
Draghi, deklaroi se
presionet inflacioniste do të
vazhdojnë të jenë prezente,
ndërsa kostoja e
huamarrjes do të shënojë
rënie. Në konferencën e
përmuajshme, Draghi tha
gjithashtu se Banka
Qendrore është e gatshme
të ofrojë më tepër likuiditet
për sektorin bankar
europian, nëse do të jetë e
nevojshme. Përsa i përket
programit të dytë të
rifinancimit në terma
afatgjatë, që përfundon në
datën 1 mars, Draghi tha
se ky operacion do kohën e
vet për të dhënë rezultatet.

Kompania
Lufthansa shkurton
mbi 3 mijë vende pune
Kompania e madhe
gjermane Lufthansa ka
shpallur planet për të
eliminuar 3.500 vende pune
në vitet e ardhshme, në një
përpjekje për të shkurtuar
shpenzimet dhe për të rritur
fitimet. Njoftimi u bë të
enjten pasi kompania një
ditë më parë njoftoi humbje
prej 397 milionë eurosh në
tremujorin e parë të vitit
2012. Kompania përmendi
shpenzimet e larta të
karburantit për aeroplanët e
saj dhe tatimet si shkak për
këtë. Shkurtimet e vendeve
të punës janë pjesë e një
plani për të kursyer 1.5
miliardë euro deri në fund të
vitit 2014. Lufthansa
raportohet se ka rreth 120
mijë të punësuar.

Në foto:
Kryeministri
Sali Berisha

dhe Kreu i
SHISH Bahri

Shaqiri
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Grabitën 50 mijë

euro, 30 vite burg

pesë bullgarëve

Njësia hetimore Task-Forcë, pranë
prokurorisë së Tiranës kërkon dënimin

me 30 vite burg për pesë hakërsat bullgarë
që vidhnin bankomatet në Shqipëri.
Prokurori Armand Gurakuqi, dje lexoi
pretencën për shtetasit Dragomir Bonev,
Ivo Ivanov, Nikolay Tsonev, Pavel Milenov
dhe Aleksander Kolev, duke i kërkuar
gjykatës së Tiranës shpalljen e të

pandehurve fajtorë dhe dënuar ata me nga 6
vite burg secilin.Sipas konkluzjoneve të
prokurorit Gurakuqi, pesë të pandehurit në
bashkëpunim me njëri-tjetrin kanë arritur
që në vende dhe kohë të ndryshme të
tërheqin nga bankomatet shumën prej 50
mijë euro në 282 transaksione. Sipas akuzës
pas përvetësimit të të dhënave të klientëve
shqiptarë, shtetasit bullgarë i klononin

kartat dhe më pas disa i përdornin vetë në
Shqipëri disa të tjera i dërgonin me postë
drejt Bullgarisë ku edhe i përdornin për
blerje të ndryshme. Përveç tërheqjes së
parave kesh, të pandehurit kanë bërë edhe
blerje me anë të internetit në SHBA me këto
karta të klonuara. Lidhur me këtë vepër
penale pesë bullgarët hetohen dhe në
Bullgari, për vjedhjen e bankomateve.

UEFA:Drejtuesit e klubeve pastrojnë paratë e krimit

Ekipet shqiptare, me
kontigjentë kriminalë
Zbardhet takimi mes Pierre Cornu e prokurorëve

LAJME
 SHKURT

Lajmi
Futbolli Shqiptar ësh-
të i kapur nga ekspo-
nentë kriminalë të
cilët arrijnë të bëjnë
pastrimin e parave të
fituara në mënyrë të
k u n d r a l i g j s h m e .
Alarmi vjen nga zyr-
tarë të UEFA-s të cilët
dje kanë zhvilluar një
takim me dy
prokurorë shqiptarë,
ku kanë diskutuar
lidhur me hetimin e
rasteve të trukimit të
ndeshjeve.

ELTON QYNO

     TIRANE

Pretenca e prokurorisë

Gjobiti Bombaj, 3 vjet burg “Stresit”
     TIRANE

Prokuroria për Krime të Rënda ka
kërkuar dënimin me 9.6 vite burg

për Akimend Lushaj ose siç njihet ndry-
shme me emrin artistik “Stresi” dhe tre
shokëve të tij që gjobitën vitin e kaluar
me 25 mijë euro rregjizorin Leonard
Bombaj. E vetmja që i ka shpëtuar
masës së dënimit ka qënë e pandehura
me inicialet A.XH. për të cilën prokuro-
ria vendosi të pezullojë dosjen. Ndërsa
për sa i përket masës së dënimit për
katër të pandehurit prokuroria kërkoi
dënimin me 3 vite burg të këngëtarit
“Stresi”, më 2 vjet burg për shtetasin
Rolando Kurti, 2 vjet burg për Sevas-
tian Kallabakun dhe 2.6 vite për të pan-

dehurin Elis Basha. Në konkluzjonet
përfundimtare prokurori Ardian Nezha
u shpres se 15-vjeçarja me inicialet
A.XH. është bërë shkaku i këtij konflik-
ti mes Leonard Bombaj dhe të pande-
hurve Arkimed Lushaj, Rolado Kurtin,
Elis Bashën dhe personin tjetër të iden-
tifikuar së fundi me emrin Sevastian
Kallabaku të njohur ndryshe me nofkën
“Arusha”. Sipas të dhënave të Prokuror-
isë, vajza 15-vjeçare ka deklaruar gjatë
komunikimit të akuzës se nuk e kishte
kërcënuar regjisorin Bombaj edhe pse
ai e kishte përdhunuar disa here në
ambjentet e studjove “Sirea Film”.
Gjithashtu, vetë 15-vjeçarja ka mohuar
se së bashku me këngëtarin “Stresi” i
kishin kërkuar regjisorit të paguajë

shumën prej 25 mijë eurosh si formë
presioni për të mos e denoncuar pub-
likisht si përdhunues fëmijësh. Në
dëshminë e katër të pandehurve të
tjerë, vihet re i njëjti qëndrim. Ata kanë
mohuar akuzat dhe pretendojnë se nuk
i kanë vënë gjobë regjisorit Bombajt.
Mirëpo ky i fundit pretendon se nën
presionin e vazhdueshëm të armës, por
dhe presionit psikologjik, autorët i
kanë marrë fillimisht 5 mijë euro, si
dhe automjetin e tij. Më pas makina i
është rikthyer si rezultat i negocimit me
babanë e të pandehurit Arkimed Lush-
aj, ndërsa ky i fundit në bashkëpunim
dhe me të pandehurit e tjerë kanë vi-
juar duke i kërkuar në formën e gjobës
shumën prej 25 mijë eurosh.

Gjatë takimit palët ranë dakort
për rritjen e bashkëpunimit
midis tre institucioneve

Zyrtarë të UEFA-s kanë
vënë alarmin se futbolli
shqiptar menaxhohet

nga kontigjentë kriminalë që
janë të implikuar në grupe
kriminale. Ekipet e futbollit
këta persona i përdorin
thjesht për të kryer pastrimin
e parave të fituara nga vep-
rimtaritë e jashtëligjshme dhe
se aspak atyre nuk i intereson
cilësia e futbollit që luhet në
fushat e blerta. Në takimin e
zhvilluar mes përfaqësuesit të
UEFA-s Pierre Cornu, Drej-
torit të Hetimit në Prokurori
Sokol Stojani, prokurorit Sh-
këlqim Hajdari dhe përfaqë-
suesit të Federatës Shqiptare
Eduard Prodani, u diskutua
për një sërë pikash, ku më
tepër palët u përqëndruan në
ato që kishin të bënmin rreth
bashkëpunimit mes UEFA-s,
FSHF-së dhe Prokurorisë së
Përgjithshme, me qëllim
hetimin e rasteve ku ka infor-
macione për trukimin e
ndeshjeve sportive. Mësohet
se në takimin me dyer të mby-
llura Pierre Cornu i ka vënë në
dijeni prokurorët shqiptarë se
disponon informacione se në
futbollin shqiptar biznes-
menë të ndryshëm janë duke
financuar para kriminale. Si-
pas UEFA-s, fushat e blerta
janë kthyer në Shqipëri si një
mekanizëm tepër i rëndë-
sishëm për të bërë pastrimin
e parave, pasi biznesmenë që
janë të implikuar në trafikon
e drogës, prostitucionit dhe
krime të tjera investojnë në
futboll. Pierre Cornu ka
shprehur habinë se pse pikër-
isht gjatë këtyre viteve, nuk
është hetuar asnjë klup fut-
bolli në Shqipëri, për të më-
suar rreth buxhetit të tij dhe
mënyrën e ardhjes së parave.
TAKIMI NË

PROKURORI
Paraditen e djeshme në

ambjentet e Prokurorisë së
Përgjithshme është zhvilluar
një takim mes dy prokurorëve
Stojani dhe Hajdari si dhe për-
faqësuesit të UEFA-s Cornu e
përfaqësuesit të FSHF-së Ed-
uard Prodani. Gjatë takimit
palët ranë dakort për ritjen e
bashkëpunimit midis tre insti-
tucioneve me qëllim hetimin e
rasteve të trukimit të
ndeshjeve sportive. Cornu in-

formoi se UEFA ka vendosur
një sistem për deduktimin e të
dhënave nga vende të ndry-
shme mbi rezultatet e
ndeshjeve, çka përbën një in-
dicie mbi të cilën mund të he-
tohet mbi mundësitë e
ndeshjeve me rezultat të fik-
suar. Ndaj në këtë kuadër, për-
faqësuesi i UEFA-s, kërkoi
mbështetjen e Prokurorisë
Shqiptare si dhe përfshirjen e
strukturave të tjera shtetërore
për ta vlerësuar seriozisht këtë

shqetësim. Nga ana e përfaqë-
suesve të Prokurorisë Sh-
qiptare, u theksua se nga ana
e institucionit të akuzës do të
ketë mbështetje të plotë dhe
bashkëpunim për të luftuar
këtë fenomen negativ. Në këtë
aspekt, u pa me interes për-
dorimi i dhënave të deduktim-
it që përdor UEFA për
trukimin e ndeshjeve, të cilat
mund të shfrytëzohen për
hetim. Njëkohësisht, gjatë

takimit u vlerësua edhe që të
shihet mundësia për profiliz-
imin e oficerëve të veçantë të
policisë gjyqësore nëpërmjet
trajnimeve dhe edukimit për
parandalimin e ndeshjeve të
trukuara.
TRUKIMI SI
KORRUPSION

Prokurorët Shkëlqim Haj-
dari dhe Sokol Stojani, u
shprehën gjatë takimit se
trukimi i rezultatit të një
ndeshje sportive është vepër

penale në Shqipëri, pasi pak
vite më parë Hajdari me një
nism të tijën ka arritur të mira-
tojë një ligj që bën fjalë lidhur
me fiksimin e rezultateve të
lojrave sportive. Fenomeni i
trukimit të ndeshjeve në vetve-
te është korrupsion, pasi duke
ndikuar financiarisht mbi një
ose më shumë lojtarë, arrihet
të përfitohen shuma financia-
re astronomike brenda një pe-
riudhe prej vetëm 90 minuta.

Prokurorët shqiptarë i
kanë kërkuar gjatë
takimit vënien në dis-
pozicion të informa-
cioneve dhe më pas do
jenë ata që do ndjekin
penalisht abuzuesit e
këtyre rasteve.
Ndërkohë që përgjatë

këtyre viteve ka qënë prokuro-
ria e Durrësit ajo që gjatë heti-
meve ka arritur të prangosë
disa persona, mes tyre dhe bi-
znesmenin Paro Laçi për
trukimin e një ndeshje sport-
ive të kategorisë së tretë që lu-
hej mes Sukthit dhe ekipit të
Rubikut. Ndërsa për sa i për-
ket skuadrave të kategorisë së
parë edhe pse flitet shumë për
trukimin e rezultatit asnjë rast
nuk është arritur të hetohet
nga prokuroria.

Tritol ujësjellësit,
pranga dy
personave
Dy persona janë vënë në
pranga nga Policia e
Librazhdit pasi dyshohet
se janë autorët kryesorë
të vendosjes së
eksplozivit në ujësjellësin
të fshatit Gizavesht. Sipas
burimeve zyrtare,
mësohet se janë
identifikuar si të dyshuarit
kryesorë për ngjarjen, të
cilët janë shtetasit Gëzim
Topi, 37 vjeç dhe Petrit
Buzra 58 vjeç. Denoncimi
është bërë nga banorët e
fshatit, të cilët kishin
pikasur sasi të
konsiderueshme tritoli në
depon e ujit. Kanë qenë
ekspertët e kriminalistikës
ku në bashkëpunim me
forcat e xhenjos kanë bërë
të mundur heqjen e tritolit.

Vlorë, zjari
djeg skafin
brenda në port
Një zjarr i fuqishëm
shpërtheu në afërsi të
depozitave të bitumit në
Portin e Vlorës. Një skaf i
ankoruar në brendësi të
një punishteje riparimi u
shkrumbua nga flakët që
ranë dje në këtë zonë.
Nuk dihen shkaqet e këtij
zjarri të befasishëm
ndërsa për të shuar flakët
e tij është dashur mjaft
punë për shkak se terreni
ishte i mbingarkuar nga
mbetje inerte. Dëshmitarët
thanë se në fillim është
dëgjuar një shpërthim i
fuqishëm e më pas flakët
u përhapën me shpejtësi.
Ne vendin e ngjarjes shefi
i zjarrëfikseve, Ernest
Pashai tha se po hetohet
për zbardhjen e plotë të
ngjarjes, e cila mund të
kishte shkaktuar zjarr
edhe në zonën e banuar.
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SHKODËR, PRANGA GRABITËSVE
Policia e Shkodrës ka bërë të mundur parandal-
imin e një grabitje në një lokal, duke prangosur
në flagrancë dy persona. Petrit Palnikaj, 20 vjeç
nga Tropoja dhe Altin Logu 26 vjeç, nga Dukagji-
ni u vunë në prangat e policisë pasi të lartpërmen-
durit u kapën në flagrancë, duke tentuar të vje-
dhin, në bashkëpunim me njëri-tjetrin një lokal
privat, në lagjen Skënderbeg të Shkodrës.

KAVAJË, 6 TË ARRESTUAR
Gjashtë të mitur janë vënë në prangat e policisë
së Kavajës të akuzuar për vjedhje të rreth 15 loka-
leve, bizneseve dhe banesave të ndodhura në
zonën e Kavajës dhe Durrësit. Pas kallëzimit nga
ana e të dëmtuarve, policia arriti të prangosë sh-
tetasit A.Sterniqi, A.Merhori, G. Isha, E.Berdufi,
A. Zhugri dhe 20 vjeçarin Gëzim Myzeqari që të
gjashtë me banim në Kavajë.

Zbardhen përgjimet e tre të dyshuarve për falsifikim

Kartat e identitetit
false, zbulohet baza

Personat punonin pranë rrugës së Bogdanëve
Lajmi

Zbulohet në Tiranë një
bazë falcifikatorësh të
kartave të identitetit
dhe pasaportave bi-
ometrike. Policia nëp-
ërmjet përgjimeve dhe
blerjeve të stimuluara
ka arritur të identi-
fikojë tre persona, të
cilët nëpëmjet shu-
mave financiare krye-
ni falcifikimin e doku-
mentave të ndryshme.

ELTON QYNO

     TIRANE

Falsifikimet
Ministria, ndryshoi
skemën e aplikimit

     TIRANE

Kanosi gjyqtarët,
arrestohet 57 vjeçari
Pak para mesnatës së
djeshme një 57 vjeçar nga
qyteti i Vlorës u vu në
prangat e policisë. Burime
zyrtare nga policia e këtij
qyteti thanë se i ndaluari
është identifikuar si Jeton
Demiraj. Nga ana e policisë
thuhet se gjatë zhvillimit të
një seance gjyqësore në
Gjykatën e Apelit Vlorë,
Demiraj ka kërcënuar 2
anëtarë të trupit gjykues të
kësaj gjykate. Lidhur me
këtë rast ndaj tij nisën
hetimet për veprën penale
“Kanosja e gjyqtarit” dhe se
momentalisht materialet
hetimore rreth kësaj çështje
i kanë kaluar prokurorisë së
rrethit Vlorë.

Tiranë, policit i
grabisin pistoletën
Arma e detyrës i është
vjedhur brenda në shtëpi
një punonjësi të policisë së
burgjeve së kryeqytetit. E
po ashtu edhe një shumë
parash. E gjitha kjo ka
ndodhur në banesën e
policit, një shtëpi përdhese
në qytetin e Tiranës. Nga
hetimet që kanë kryer
kolegët e policit A.H.,41
vjeç, me detyrë punonjës i
policisë Burgut 313, gjatë
natës duke gdhirë dita e
djeshme, persona të
paidentifikuar kanë hyrë në
banesën e tij dhe i kanë
marrë pistoletën e
shërbimit, të llojit “TT”, si
dhe shumën prej 5000
lekësh. Policia tha se po
punohet për identifikimin
dhe kapjen e autorëve.
Ndërkohë që deri tani për
këtë ngjarje nuk është
arrestuar asnjë person i
dyshuar.

Prokuroria dhe policia e
Tiranës kanë zbuluar një
bazë falcifikimi që ndod-

hej në një lokal, pranë shkollës
“Avni Rustemi”, që ndodhet
mes rrugës së “Durrësit” dhe
asaj të “Kavajës”. Tre persona
Mariglen Nikaj ose siç njihet
me nofkën Profesori, Fraglin
Fekollari dhe Qazim Hysko
janë të dyshuar se në bash-
këpunim me njëri-tjetrin arri-
nin të paisnin me karta ident-
iteti, çertifikata dhe pasapor-
ta biometrike shtetas të ndry-
shëm, duke u marë shuma të
konsiderushme financiare. Dy
agjentë të infiltruar kanë bërë
disa blerje të autorizuara nga
prokurori i çështjes dhe pas
kësaj edhe nëpërmjet përgji-
meve kanë arritur të zbulojnë
bazën e falcifikimit në
kryeqytet. Gazeta
“Shqiptarja.com”, siguron të
plotë vendimin e gjykatës, e
cila pas kërkesës së prokuror-
isë, autorizon policinë të bëjë
një kontroll në lokalin ku dys-
hohej se shërbente për falci-
fikimin e pasaportave. Nga ky
kontroll është arritur të sekues-
trohen dy pasaporta bi-
ometrike, disa çertifikata, do-
kumenta makine dhe disa kar-
ta identiteti. Aktualisht hetimet
rreth kësaj çështje vashdojnë
nga prokuroria e Tiranës.
VENDIMI I PLOTË

Në vendimin e gjykatës thu-

het se nga ana e prokurorisë
Tiranë është sjellë për gjykim
kërkesa për kryerjen e kontrol-
lit në lokalin BAR-KAFE me
adresë “Rr.Bogdaneve” tek
kryqezimi i shkollës “Avni
Rustemi”, godinë 3-re katëshe
përballë shkollës “Avni Rust-
emi” në katin e parë Tiranë.
Gjatë shqyrtimit të kërkesës re-
zultoi se: Në datën 11.11.2011 ka
filluar procedimi penal nr.4742
i vitit 2011 në ngarkim të sh-
tetasit me pseudonimin “pro-
fesori” ose “geni”. Policia gjyqë-
sore Tiranë ka arritur të sig-

urojë në mënyrë operative një
dokument “kartë identiteti” në
emër të shtetasit Robert Papa.
Mbi këtë dokument është kry-
er ekspertimi teknik ku rezul-
toi se ky dokument ishte i fallsi-
fikuar. Ky fakt krijoi bazë dhe
dyshim të mjaftueshëm për të
filluar procedimin penal dhe
për të kryer veprime të mëte-
jshme hetimore. Është kryer
një blerje e simuluar proceduri-
ale për një lejë drejtimi në emër
të Detmir Broshmi prej të dys-
huarit me nofkën “GENI” nga
agjenti i autorizuar me emrin

“B…”. Kjo patentë ka rezultuar
e fallsifikuar me akt eksperti-
mi nr.9845 datë 24.11.2011.
Emri dhe mbiemri i personit të
dyshuar është Maringlen Ni-
kaj. Është autorizuar nga Poli-
cia gjyqësore një person që pra-
non bashkpunimin që të kryjë
një blerje të simuluar tek i dys-
huari “Geni”. Meqënëse dysho-
het se shtetasi Maringlen Nikaj
mund të ketë kryer veprat pe-
nale të parashikuara nga nenet
141/a dhe 186 te Kodit Penal,
Gjykata e Rrethit Gjyqësor Ti-
ranë, me vendimet nr.30

dt.21.03.2012 dhe 30/1
dt.05.04.2012 ka vendosur:
“Lejimin e përgjimit të bisedi-
meve telefonike për numrat e
telefonit 067… në përdorim të
shtetasit Fraglin Fekollari dhe
nr. 069… në përdorim të sh-
tetasit Mariglen Nikaj për të
gjitha thirrjet hyrëse dhe dalëse
në këta numra telefoni si edhe
përcaktimin në kohë reale të
vendndodhjes së telefonuesit”
dhe “Zgjatjen e afatit të
përgjimit për një periudhe 20
(njëzet)ditore nga dt.06.04-
.2012 ora 16:00 deri më datën

26.04.2012 ora 16:00, për
numrat e telefonit 067… në
përdorim të shtetasit Fraglin
Fekollari dhe nr. 069… në për-
dorim të shtetasit Mariglen
Nikaj për të gjitha thirrjet
hyrëse dhe dalëse në këta num-
ra telefoni si edhe përcaktimin
në kohë reale të vendndodhjes
së telefonuesit”. Janë adminis-
truar transkriptet e përgjimeve
të numrave telefonike 069…
dhe 067…. Nga përgjimi i kë-
tyre numrave telefonike rezul-
toi se shtetasi Maringlen Nikaj
bashkëpunon haptazi me sh-
tetasin e quajtur Qazim Hysko
i cili ka  përdorur numrin tele-
fonik 069…. Konkretisht në
datën 28.03.2012 ora 14:35
numri telefonik 069… që e për-
dor agjenti i Policisë gjyqësore
ka udhëzuar në numrin tele-
fonik 069… në përdorim të
Maringlen Nikaj se mbiemri i
personit Artur Kola në një nga
dokumentet fallco të porositur
nga policia, nuk ishte Bala po
Kola. Në datën 28.03.2012 ora
14:36 shtetasi Maringlen Ni-
kaj telefonon Qazim Hyskon
në numrin telefonik 069… ku
i transmeton udhëzimet e
agjentit të Policisë gjyqësore
për mbiemrin e personit fiktiv
nga Bala në Kola. Në këto rre-
thana rezulton se  shtetasi
Maringlen Nikaj bashkpunon
me shtetasin Qazim Hysko ku
ky i fundit ndërmerr aktin e
fallsifikimit fizik të dokumen-
tave. Është sekuestruar doku-
menti në emër të Artur Kola
dhe me akt ekspertimi ka re-

zultuar i fallsifikuar. Nga
raportet e shërbimit për vëzh-
gim-përgjimin e shtetasve
Maringlen Nikaj dhe Qazim
Hysko ka rezultuar se këta sh-
tetas janë takuar shpesh me
njëri-tjetrin duke shkëmbyer
edhe sende me njëri-tjetrin si-
pas porosive simuluese të kry-
era nga Policia gjyqësore. Nga
raportet e shërbimit të policisë
gjyqësore rezulton se shtetasi
Maringlen  Nikaj të ketë hyrë
në lokalin “Bar Kafe” përballë
shkollës “Avni Rustemi” Ti-
ranë. Në nenin 202 të
K.Pr.Penale përcaktohet se
“Kur ka arsye të bazuara për të
menduar se dikush fsheh në
personin e tij prova materiale
të veprës penale ose sende që i
përkasin veprës penale gjyka-
ta merr vendim për kontrollin
personal. Kur këto sende ndod-
hen në një vend të caktuar, ven-
doset kontrolli i vendit ose i
banesës”. Në mbështetje të dis-
pozitës së mësipërme Gjykata
çmon se ka arsye të bazuara për
të dyshuar se në lokalin BAR-
KAFE me adresë “Rr.Bog-
danëve” tek kryqëzimi i sh-
kollës “Avni Rustemi”,godinë 3
katëshe përballë shkollës “Avni
Rustemi” në katin e parë, Ti-
ranë mund të ketë prova ma-
teriale të vlefshme për
zbardhjen e rrethanave të pro-
cedimit penal nr.4742 i vitit
2011. Në këto rrethana, kryer-
ja e kontrollit të ambienteve në
lokalin BAR-KAFE me adresë
“Rr.Bogdaneve” tek kryqëzimi
i shkollës “Avni Rustemi”, god-
inë 3 katëshe përballe shkollës
“Avni Rustemi” në katin e parë
ka për qëllim gjetjen e të
dhënave të vlefshme për
hetimin në lidhje me veprat
penale për të cilën dyshohet se
kanë  kryer shtetasit Maringlen
Nikaj dhe Qazim Hysko.

Falcifikimi i kartave të
identitetit dhe pasapor-

tave biometrike, solli ndry-
shimin e praktikës së ap-
likimit nga ana e strukturave
të Ministrisë së Brendshme.
Pak muaj më parë, ministria
njoftoi të gjithë qytetarët se
nuk duhet të paraqiteshin
direkt tek zyrat e aplikimit,
por si fillim për të marë një
pasaporë biometrike, duhet
që ata të paiseshin me doku-
mentacionin përkatës nga
kryeplaku i lagjes si dhe nga
rajonet e policisë. Kjo
mënyrë aplikimi u ndry-
shua, fill pas informacioneve

dhe denoncimeve të shum-
ta për falcifikimin në masë
të pasaportave. Në shu-
micën e rasteve shtetasit që
paiseshin me kartat e ident-
itetit dhe pasaporta ishin sh-
tetas kosovarë, të cilët dëshi-
rojnë të udhëtojnë në vendet
e evropës pa viza. Ndërkohë
që vitin e kaluar ishte kreu i
grupit parlamentar Gramoz
Ruçi ai që denoncoi në par-
lament skandalin e falci-
fikimit të kartave të identi-
tetit. Sipas tij, nje person i
vetëm kishte tre karta ident-
iteti me të njëjtin emër, ndër-
sa sipas ligjit në fuqi duhet që
një person të disponojë
vetëm një kartë identifikimi.

Në këto rrethana rezulton se  shtetasi Maringlen Nikaj
bashkpunon me shtetasin Qazim Hysko ku ky i fundit
ndërmerr aktin e fallsifikimit fizik të dokumentave

LAJME
 SHKURT

Në foto: Faksimile e
vendimit të gjykatës
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AKTUALITET

Ina Rama, padit

 shoqërinë “Etebest”

për lekët e Tom Dedës

Kryeprokurorja Ina Rama padit në
gjykatën e Tiranës shoqërinë

përmbarimore “ETEBEST” Sh.p.k., pasi kjo
e fundit i ka kërkuar dëmshpërblimin me 1
milion lekë të vjetra për çdo muaj të vitit të
prokurorit të Matit Tom Deda, i shkarkuar
dy vite më parë nga kryeprokurorja Rama.
Mësohet se Deda, ka fituar në Gjykatën e
Lartë rikthimin në punë dhe se nëpërmjet

këtij vendimi ai kërkon të hyjë prokuror ose
të paguhet për muajt e heqjes nga puna.
Tom Deda nëpëmjet shoqërisë
përmbarimore të sipërcituar, kërkon lekët e
muajve të heqjes nga puna dhe se për këtë
gjë, mësohet se Prokuroria e Përgjithshme
ka vendosur një shumë fare të vogël, për
shkak të mos pasjes lek në buxhetin e saj.
Nisur nga këto kushte në 30 prill

kryeprokurorja Ina Rama i është drejtuar
me një padi civile gjyakatës së Tiranës, duke
kërkuar nga togat e zeza të kundërshtojnë
veprimet përbarimore të shoqërisë
“ETEBEST” Sh.p.k. I pyetur rreth këtij fakti
prokurori Tom Deda është shprehur se
kryeprokurorja po shkel ligjin, pasi nuk po
zbaton një vendim të detyrueshëm siç është
vendimi i Gjykatës së Lartë.

LAJME
 SHKURT

ELTON QYNO

     TIRANE

Ripyeten dëshmitarët

     TIRANE

Ende pa asnjë autor vrasja e 36
vjeçarit Nikolin Doda pronarit të

tavernës “San Marco” që ndodhet për-
ballë prokurorisë së kryeqytetit. Hetimet
e polcisë dhe prokurorisë së Tiranës, janë
përqëndruar rreth pjesëtarëve të një fisi
në zonën e Laçit, ku 36 vjeçari Doda ka
tentuar në vitin 1997 të vrasë njërin nga
anëtarët e këtij fisi. Për gjatë ditës së
djeshme grupi hetimor ka marë në py-
etje dhjetëra persona, mes të cilëve edhe
disa nga familjarët dhe shokët e vik-
timës. Ata kanë treguar se Nikolin Doda
nuk ka pasur konflikte dhe se gjithmonë
ka qëndruar i lirë. Për dobi të hetimeve,
janë marë sërisht në pyetje 6-të vajzat

që ndodheshin në ambjentet e
brendshme të tavernës si dhe njëri nga
policët privatë të prokurorisë së Tiranës,
i cili sipas polici ka arritur të shohë mak-
inën dhe personat që kanë qëlluar me
armë. Por polici privat, s’ka mundur të
bëjë dot indetifikimin fizik të autorëve
të krimit dhe për pasjë, policia vashdon
të ketë vështirësi në zbardhjen e kësaj
ngjarje, ku veç vrasjes së Dodës mbetët
të plagosur dhe tre shtetas të tjerë mes
tyre edhe oficeri i Shërbimit të Kon-
trollit të Brendshëm në ministri Uran
Doda. Ndërkohë që për sigurimin e
provave dhe zbardhjen sa më parë të
ngjarjes, prokuroria e Tiranës ka au-
torizuar policinë të kryejë përgjimin e
dhjetërave persona të cilët dyshohet se

kanë lidhje me krimin e rëndë. Ka qënë
pikërisht ora 01:15 e natës, kur në
zonën e Brakës, përballë prokurorisë
së Tiranës janë dëgjuar breshëri kal-
lashnikovi. Pikërisht në këtë orë, pr-
onari i tavernës “San Marco” i shoqëru-
ar dhe nga tre të plagosurit, punonjësi
i SHKB Uran Doda, dhe shtetasit
Agron Doçi e Ilmi Meta kanë dalë nga
ambjentet e brendshme të tavernës,
dhe po qëndronin në trotuar. Në këtë
moment pranë tyre është afruar një
automjet tip “Golf 4”, ku prej andej për
rreth 10 sekonda është qëlluar me armë
zjari tip kallashnikov. Si pasojë e kësaj
goditje ka mbetur i vdekur 42 vjeçari
Nikolin Doda dhe janë plagosur 3 per-
sonat që e shoqëronin.

Lajmi
Dy persona janë varë
brenda një familje,
nga një 31 vjeçare e
quajtur Manjola Dol-
lapi. Kjo e fundit ka
qëlluar me breshëri
kallashnikovi, duke
lënë të pajetë bash-
këshortin e saj, sh-
tetasin Eduart Dolla-
pi dhe dashnorin e saj
Kaçanik Gjuriqi. Pas
krimit e reja është ar-
restuar nga policia në
kushtet e flagrancës.

Tropojë, policia arreston 31-vjeçaren Manjola Dollapi

Vrau dy në Tropojë
gruaja: Ishte grabitje
Gruaja vret Eduart Dollapi dhe Kaçanik Gjuriqin

Krimi në familje këtë
herë është rregjistruar
në qytetin e Tropojës,

ku Manjola Dollapi ka qëlluar
me kallashnikov mbi burrin
dhe dashnoriduke i lënë që të
dy të vdekur në vend. Viktimat
janë Eduart Dollapi dhe
Kaçanik Gjuriqi, të cilët janë
gjendur nga policia e qytetit të
dy të pajetë në ambjentet e
brendshme të shtëpisë. Sipas
policisë ngjarje është rregjis-
truar në orët e vona të me-
snatës së djeshme, ku pas një
përplasje fizike mes bash-
këshortit të 31 vjeçares, shteta-
sit Eduart Dollapi dhe dash-
norit të saj shtetasit Gjuriqi,
Manjola Dollapi ka rëmbyer
një armë zjari të llojit automa-
tik model 56 dhe ka qëlluar në
drejtim të dy personave. Pas
kryerjes së krimit 31 vjeçaria
është larguar nga vendi i ng-
jarjes duke shkuar në polici, ku
fillimisht ka denoncuar krimin
si një grabitje me pasojë vde-
kjen e dy personave dhe më pas
ka ndryshuar thëniet e saj para
oficerëve të polcisë duke
treguar se autore e vrasjes së
dyfishtë ishte vetë ajo. Pas kësaj
dëshmie 31 vjeçari është arres-
tuar në kushtet e flagrancës
dhe është izoluar në dhomat e
paraburgimit në Tropojë.
NGJARJA

Ngjarja e rëndë është rres-
gjistruar në orën 02:45 të me-
snatës së djeshme. Rreth kësaj
ore në banesë është kthyer nga
puna viktima Eduart Dollapi,
i cili sipas burimeve policore
punonte me një forgon linjën
T r o p o j ë - K u k ë s - K o s o v ë .
Ndërkohë që ai punonte, për
të mbajtur familjen gruaja e tij,
31 vjeçaria Manjola Dollapi ka
pasur kohën të krijonte një
lidhje paralele duke zënë dash-
nor shtetasin Kaçanik Gjuriqi.
Pikërisht gjatë natës së

djeshme, ky i fundit kishte sh-
kuar në e dashura e tij për të
kaluar natën pranë saj, por siç
duket planet nuk dolën ashtu
si ishin parashikuar. Teksa çif-
ti i të dashuruarve qëndronte
i qetë, në banesë është kthyer
bashkëshorti i Manjolës. Sapo
ai ka konstatuar praninë e një
mashkulli tjetër brenda në sh-
tëpinë e tij, ka rëmbyer një
thikë duke tentuar të vrasë
bashkëshorten, shtetasen
Manjola Dollapi. Mirëpo ai

është ndaluar nga dashnori i
saj Kaçanik Gjuriqi, me të cil-
in filloi të përpalet fizikisht me
grushta dhe të shahen rëndë
njëri me tjetrin. Sipas burime
pranë policisë së Tropojës në
këtë kohë 31 vjeçaria ka shkuar
në një nga ambjentet e sh-
tëpisë, ku nga ka marë një au-
tomatik me të cilin ka qëlluar
disa herë në drejtim të bash-
këshortit dhe dashnorit të saj.
Nga ndërtimi i dinamikës së
ngjarjes, policia bëri me dije se

fillimisht 31 vjeçaria ka qëllu-
ar me disa plumba burrin e saj,
dhe pasi e ka parë të mbytur në
gjak atë, ka qëlluar dhe në
drejtim të dashnorit, duke i
lënë që të dy të vdekur në vend.
DENONCIMI PËR
GRABITJE

Policia lokale e Tropojës,
fillimisht ishte informuar për
të shtënat në lagjen “Parizani”
por më pas ka mësuar se fjala
ishte për dy persona të vrarë
me armë zjarri. Ndërkohë që
pak orë pas krimit të dyfishtë,
mësohet se shtetasja 31-
vjeçare është vetëdorëzuar në
polici dhe ka pranuar krimin.
Por mësohet se para se të pra-
nonte autorësinë e krimit, e

reja është paraqitur në komis-
ariat duke denoncuar për një
grabitje me pasojë vdekjen e
dy personave, por më pas këtë
alibi Manjola Dollapi e ka rë-
zuar vetë. Ndërkohë që pas ar-
restimit të saj, një grup spe-
cialistësh të policisë kanë bërë
dokumentimin e provave të
gjetura në vendin e ngjarjes.
Sipas policisë, brenda në sh-
tëpi u sekuestrua në cilësinë e
provës maetriale një automa-
tik kallashnikov model 56,
disa gëzhoja si dhe një thikë
kuzhine. Pritet që brenda tre
ditësh 31 vjecacria të dalë para
gjykatës së Tropojës për të
njohur me masën e sigurisë
“arrest me burg”.

Vrasja e Dodës, përgjim të dyshuarve

Grabiten turistët
Çekë, 9 të shoqëruar
Nëntë persona janë
shoqëruar nga policia e
Kukësit në lidhje me
grabitjen e turistëve çekë,
ngjarje kjo e cila ka ndodhur
natën e kaluar. Menjëherë
pas kallëzimit të bërë nga
turistët çekë, në vendngjarje
kanë shkuar efektivët e
Sektorit Kundër Krimeve të
Rënda të Drejtorisë së
Policisë së Qarkut Kukës.
Policia tha se ka kryer gjatë
ditës disa kontrolle
banesash të personave të
dyshuar si autorë dhe u
shoqëruan në ambientet e
policisë 9 persona me
karakteristika e moshë të
ngjashme sipas
përshkrimeve. Grabitja ka
ndodhur në vendin e quajtur
“Ura e Tejdrinit”, në
komunën Ujmisht. Njoftohet
nga policia se turistët kanë
rënë pre e grabitjes në
kohën kur po flinin në
automjetin e tyre.Personat e
armatosur u kanë marrë
atyre sendet  personale,
celularë, aparate fotografike
si dhe një sasi të
konsiderueshme financiare.

Kanos një person
dhe i vjedh makinën
të dashurës
Policia e Korçës deklaroi
dje se ka vënë në pranga
një shtetas të moshës 34-
vjeçare nën akuzën e
kanosjes me armë zjarri
dhe vjedhjes. Nga të
dhënat e para mësohet se
ngjarja ka ndodhur në
Korçë ku Lorenc Ademi për
motive të dobëta ka
kanosur me armë zjarri një
shtetas me inicialet N.S. i
moshës 21 vjeç dhe më
pas ka vjedhur automjetin
“Seat Ibiza” që ishte në
pronësinë e një femre 38
vjeçare me të cilën autori
bashkëjetonte.

Nikolin Doda

Qyteti i Tropojës
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Europa në celuloid
falas në Tiranë

Trëndafilat anglezë
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Të pjekësh
peshkun

në kripë të
aromatizuar
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Bukuria natyrore e
Osumit, ka ujëvara,
dhe kanione unikale

Rafting

Ndërsa bora kishte mbuluar Ber
atin në muajin shkurt, monoto-

nia kishte përfshirë anëtarët e Raft-
ing Albania Group.  Por mjaftoi një
shtytje dhe ja hera e parë në kanio-
net e Osumit jashtë sezonit. “ Nuk e
kishim provuar ndonjëherë në borë
dhe po na mbyste bardhësia. Njerëz-

it sikur e ngadalësuan ritmin e
tyre. Gjatë muajve kur nuk bëjmë
rafting, të gjithë ne antarët e sho-
qatave rafting ndiejmë që na
mungon adrenalina natyrale që
jemi mësuar të marrim deri në
katër herë në javë gjatë sezonit.
Unë u bëra nxitësja duke i shtyrë
që të shkonim. Ndalojmë tek
“Gjurma e... Faqe 15
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ROVENA RROZHANI

Kuzhina

Kanionet e Osumit

“PA BALETIN NUK KA LUMTURI”

Adrenalina
që falin
lumenjtë

Balerina e parë e Teatrit të Op
eras dhe Baletit, për të paktën
katër muaj në viti i jep ditëve

të saj të punës një orar të shfrenuar,
nga mëngjesi deri në mbrëmje. Ësh-
të koha kur së bashku me partnerin
e saj në skenë dhe në jetë përkush-
tohen për të realizuar formatin e spe-
ktaklit “Dancing with the stars”, pa
anashkaluar aspak kalendarin e
shfaqjeve në Teatrin e Operas. Kësh-
tu vit pas viti, projekt pas projekti
karriera dhe familja e Enadës dhe
Gerdit ecin bashkë në një të njëjtën
rrugë, drejt ëndrrave dhe ambicieve
për të ardhmen.

 
Edicioni i tretë i Dancing,

edicion i tretë i një sezoni tepër
të ngarkuar pune …. 

Sa herë që vjen kjo periudhë gjë-
ja e parë që mendon është ngarkesa
e madhe, orët e zgjatura. Fillon që
në dhjetë të mëngjesit dhe mbaron
në dhjetë të darkës. Ke të bësh me
njerëz të ndryshëm në karaktere dhe
edukatë, edhe pse ky edicion ka
njerëz vërtet të këndshëm që vijnë

ROVENA RROZHANI

Aty ku
zbulon
spektaklet
e natyrës

ENADA HOXHA RREFEN PER RAPORTET E SAJ ME PARTNERIN NE JETE DHE NE SKENE

     TIRANË

me shumë dëshirë  dhe shikon dita-
ditës zhvillimin e tyre apo mënyrën
sesi ata punojnë apo si e përcjellin
në skenë. Gjithsesi lodhja është
pafund. Gjëja e parë që më shqetë-
son është hedhja e materialit, pastaj
të punohet me ta, tu tregohet stili i
kërcimit dhe sesi ata duhet ta

përcjellin në publik. Ngarkesa tjetër
është se përveç “Dancing…” jemi
edhe në Teatrin e Operas, janë
shfaqjet e shpeshta në teatër dhe
familja që t’i lë pas. Gjithsesi mend-
jen e ke gjithë kohës çfarë bëhet në
shtëpi, djali çfarë bën. Teksa flas me
të në telefon më kërkon që t’i shkoj

sa më shpejt në shtëpi. Një ditë e
ngarkuar me shumë ngarkesë fizike
dhe mendore.

 
Arrin të gjesh kohë për

gjithçka?
Unë edhe Gerdi e kemi pasion

këtë punë... Vijon në faqen 19

Mes skenës klasike
dhe spektaklit
televiziv, jeta dhe
karriera e një balerine
të vendosur për të
arritur ëndrrat e saj
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BUKURIA NATYRORE  e Osumit, që përgjatë
rrjedhës së tij, formon kanione, ujëvara, shpella. Një
monument I gjallë që më në fund shijohet nga turistët

Dëshironi të udhëtoni?

KANIONET E OSUMIT
Të zbulosh spektaklet e natyrës

Magjia e kanioneve miliona vjeçare

Ndër pasuritë ujore dhe
natyrore shqiptare
bëjnë pjesë edhe kan-

ionet. Prej disa vitesh tashmë
ato janë jo vetëm një “zbulim”
bukurish natyrore, por edhe
një vend turistik që gjithnjë e
më shumë është duke gjetur
vend mes turistëve vendas
dhe të huaj. Më të famshmit
dhe më të eksploruarit
mbeten kanionet e Osumit, të
konsideruara si monumente
të natyrës.

Kanionet e Osumit, kanë
një gjatësi prej 26 km dhe
ndodhen 450 m mbi nivelin e
detit. Mendohet se ato jane
formuar 2-3 milionë vite më
parë nga erozioni i ujit që
depërton thellë në tokë. Përg-
jatë gjithë grykës ka mjaft kal-
ime nëntokësore dhe shpella
të paeksploruara.

Në Kanionet e lumit
Osum, ndodhen 6 ngushtica,
ku kanioni në shtratin e lu-
mit merr nje ngushtësi deri
në 1.5 m, ndërsa hapësira lart
në sipërfaqe shkon deri në 35
m. Përvec tyre, te kanionet
ndodhet Katedralja, Syri,
Porta e Djallit... Shpatet e
kanionit bien thike me shtra-
tin e lumit nga një lartësi prej
80 deri 100 metra dhe kri-
jojnë një pamje fantastike.
Kanioni ka një gjatësi prej 11
kilometrash në pjesën e tij te

pandërprere, nga Vau i
Grepckes deri në dalje të fs-
hatit Blezencke.

Gërryerjet ndër vite i kanë
dhënë formën e ngrehinës
natyrore të kultit. Në gjirin e
këtij kanioni, që përshkrohet
nga lumi Osum, në të dy
krahët e tij rrjedhin ujvara
nga fshatra të ndryshme, të
cilat kalojnë në një sistem sh-
këmbor. Kanioni si origjinë,
më i madhi në Shqipëri, ësh-
të ndër me fantastikët ne Eu-
ropë, i karakterizuar kështu
dhe nga studiuesit europiane,
gjeografë që kanë ardhur në
zonë. Ky kanion ka bukurinë
mahnitëse edhe për eko-
sistemin që ruan në vetvete,
ku gjelberimi në të dy krahët
gjatë shpateve të kanionit,
është i përhershëm.Shkurre
mesdhetare me bimësi si
marja, shqopa etj me nje botë
të pasur të gjallë dhe peshq të
kategorive nga më të ndry-
shme të ruajtura në themelet

e lumit Osum. Në muret ver-
tikale të kanionit ka mjaft
guva e zgavërime të formuara
nga proceset e karstit. Midis
tyre dallohet “Vrima e nuses”,
që ndodhet 800 m në afërsi
të fshatit të Bigazit dhe që
është një zgavër apo ndoshta
një shpellë karstike në formën
e një galerie me gjatësi 7 – 8
m dhe diametër rreth 2 m.

Në disa sektorë të tij
shfaqen ujëvara të mëdha të
cilat në ditë me diell japin një
spektakël të jashtëzakon-
shëm. Kanioni i Osumit ka
qene thuajse i pashfrytëzuar

për qëllime turistike deri në
fillimin e viteve ’90. Por qysh
nga ajo kohe kanionin kane
nisur ta vizitojnë turiste të
huaj. Një pamje e rrallë e kan-
ionit mund të shihet dhe nga
e vetmja ure që ndodhet në te,
në afërsi të fshatit Blezencke.
Pikërisht aty është vendi me i
ngushte i kanionit dhe arrihet
lartësia me e madhe nga sht-
rati i lumit. Në afërsi të fshatit
Dhores mund të vizitosh dhe
vendin e shenjte për besimt-
aret bektashian te zonës, pasi
sipas legjendës aty gjendet
“Gjurma e Imam Aliut”.

 Mbërritja gjatë paradites në
Berat. - Nisja drejt Kanion-
eve të Skraparit. Udhëtimi

zgjat 1 orë e 30
min. Mbërritja
në mes të kan-
ioneve dhe
përgatitja për
të filluar aven-

turën. Poshtë ujëvarës blu
gjithë grupi ha drekën.
Aventura mes kanioneve
zgjat  2,5-4 orë ne varësi të
nivelit të lumit.Paketa fillon
40 € / person - Rafting dhe
dreka e paketuar.

Rafting në
kanionet e Osumit

Maj-Qershor

Gjate  këtij udhëtimi nën
shoqërimin e guidës ARG,
grupi përjeton aventura të

ndryshme si
ecje përgjate
shtratit të lumit
mes shpateve
të kanionit; not
në pishinat nat-

ural të Osumit, ngjitje në
disa nga shtigjet e Kanion-
it. Gjatë ekspeditës shijohet
një drekë e paketuar e mar-
rë me vete nga Albania Raft-
ing Group . Paketa fillon nga
25 € / person.

Eksplorim
kanioni Skrapar

Maj-Korrik

Rremtarët që duan të bëjnë
një udhëtim rafting në lumin
Vjosë duhet të mbërrijnë në

mëngjes në
qytetin e
Përmetit. Ata
do të lun-
drojnë me
gomone në
lumë, për
rreth 2-4 orë.

Pas ose gjatë udhëtimit
grupi shijon një dreke të
paketuar. Paketa fillon nga
45 € / person.

Rafting në lumin
e Vjosës, Përmet

Korrik- Shtator

Itinerari Corovodë – Jaupas,
Berat. Skuadra takohet në
Berat dhe grupi bashkohet

për t’u nisur ,me
makinat tona
drejt Corovodes.
Para nisjes së
aventurës grupi
udhëzohet nga

një  “leksion” për  të gjitha
teknikat dhe truket e
nevojshme për t’u përdorur
gjatë rafting. Kjo paketë fillon
nga 35 Euro/person.

Rafting për
fillestarë e fëmijë

Mars - Nëntor

Kanë thënë për kanionet
Rudina Xhunga
“Sot njoha Kanionet e Osumit dhe u
mrekullova”.

Genc Pollo
“Dy here e kam mbajtur lart pafundesisht
gjate shikimin ne jeten time. E para ka
qene gjate vizites sime te pare ne Neë
York dhe takimit te pare me gratacelat atje
dhe hera e dyte ne Kanionet e Osumit,
kryeveper e natyres dhe bukuri per
njerezimin”. 

Shpresa Becaj
 “Zoti i ka dhuruar vendit tonë mrekulli të
mahnitshme natyrore. Kur mendja e dora
njerëzore vihet në shërbim për të
perfeksionuar e njohur këto bukuri
mahnitëse, krijohet një harmoni midis
hyjnores dhe njerëzores.”   

Eltar Deda
“Pervoje e paharrueshme dhe nje fundjave
qe do mbahet mend gjate. Kanionet e
Osumit jane nje tjeter thesar i Shqiperise

Në disa sektorë të tij
shfaqen ujëvara të mëdha
të cilat në ditë me diell
japin një spektakël të
jashtëzakonshëm

Tel: 0672006621

super

TREVIS
TRAVEL & TOURS

ofertëofertëofertë
TREVIS TRAVEL & TOURS

Rr. KAVAJES  Pall.217  nr.16

tel: +355 450 7086
mobile: +355 67 20 21986

e-mail: trevis_travel@live.com

    saku.vojsava@hotmail.com

TOUR NE BOSNJE
18-20 MAJ - 3 DITE 140 EURO

HOTEL VIRGINIA
 DATE 5-12 KORRIK

1000 EURO PER 2 PERSONA ALL INCLUSIVE
HOTELI  ESHTE I KATEGORISE SUPERIORE RESORT NE
NJE NGA ISHUJT ME TE BUKUR TE GREQISE RHODOS

Në foto: (Sipër) Genc Pollo ministër i
Inovacionit (Majtas) kanionet e Osumit

Fotot nga Gent Shkullaku

Turet
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PRANVERA    i hap rrugë fundjavave në lumenjtë
Osum, Vjosë dhe Devoll, në kërkim të një turizmi në
natyrë dhe një sporti që po shndërrohet në trend

Dëshironi të udhëtoni?

RaftingRafting, adrenalina
që falin lumenjtë

Të ndjesh emocionet e një udhëtimi unik

Ndërsa bora kishte
mbuluar Beratin në
muajin shkurt,

monotonia kishte përfshirë
anëtarët e Rafting Albania
Group.  Por mjaftoi një shtytje
dhe ja hera e parë në kanionet
e Osumit jashtë sezonit. “ Nuk
e kishim provuar ndonjëherë
në borë dhe po na mbyste
bardhësia. Njerëzit sikur e
ngadalësuan ritmin e tyre.
Gjatë muajve kur nuk bëjmë
rafting, të gjithë ne antarët e
shoqatave rafting ndiejmë që
na mungon adrenalina
natyrale që jemi mësuar të
marrim deri në katër herë në
javë gjatë sezonit. Unë u bëra
nxitësja duke i shtyrë që të sh-
konim. Ndalojmë tek “Gjur-
ma e Abaz Aliut” dhe ne e re-

spektojmë, sepse është një
vend i shenjtë e po ashtu edhe
të gjithë ata që kalojnë aty.
Ndalojmë edhe tek “Vrima e
Nuses”. Aty ngaqë është vend
i hapur edhe era uturinte. Të
gjithë u stepën. Por u futëm
dhe e provuam herën e parë
në borë” kështu rrëfen Bleri-
na Ago, sekretare e Federatës
Shqiptare të Rafting të krijuar
një vit më parë, që drejtohet
nga Zamo Spathari. Rasti i
tyre ishte kërkimi esktrem i
adrenalinës, ndërsa  pranvera
ka ccelur sezonin e eksporimit
dhe argëtimit të rafting për të
gjithë të pasionuarit dhe tur-
istët, të cilët janë të shumtë
pasi vitet e fundit ky sport
është shndërruar në një trend
edhe për tregun shqiptar.  Në
maj e qershor bëhet rafting në
kanionet e Osumit, ndërsa
kur niveli i ujit  bie për shkak
të vapës, nga korriku deri  në
shtator rafting spostohet në
lumin e Vjosës në Përmet. “E
duam Vjosën sepse mban më
gjatë si sezon ngaqë lumi ka
më shumë prurje, por ka edhe
një natyrë shumë të bukur e
njerëz mikpritës”- thotë Ble-
rina.

Ajo nuk e konsideron raft-
ing një sport ekstrem dhe as
ccështje muskujsh por tekni-
ke dhe stili. “Do ta quaja sport
aventurë, sport në natyrë, dhe
në Shqipëri është rafting tur-
izëm. Ne nuk kemi gradën e
gjashtë të ushtrimit të këtij
sporti në vend. Arrijmë deri në
gradën e tretë si Osumi, si
Vjosa” thotë Blerina e cila bën
krahasimet mes dy vendeve. 

ROVENA RROZHANI

Lumi i Osumit nuk ka dallgë
si Vjosa. Kjo e fundit ka më
shumë adrenalinë, dhe njerëz-
it kur janë atje thonë se pikër-
isht aty është adrenalina ek-
streme, por Osumi ka një
rrugë që je i detyruar të nd-
jekësh sepse është i ngushtë.
Aty krijohet ndonjë vorbull e
padukshme për turistët, dhe
nëse je pa guidë profesioniste
atëherë mund të bllokohesh.
Ka një rast të shënuar në kro-
nikën e medias, dhe pikërisht
antarët e federatës së rafting
ia kanë dalë mbanë t’i nxjer-
rin nga vështirësia. Këtu Ble-
rina thekson se nuk ka arsye
për frikë, por vetëm për kujdes
dhe përgjegjësi. Asnjëherë nuk
duhet bërë rafting pa guidë të
vërtetë. Federata e Rafting bën
dy herë në vit inspektim të ter-
renit pasi lumi ndryshon ccdo
ditë. Madje për herë të parë
nga në fund të majit do të or-
ganizohen kurset e trajnimit
profesional të cilat mbësh-
teten nga Programi Rritje Al-
bania pranë USAID. Këto
kurse do të zgjasin dy javë dhe
javën e praktikës në terren do

ta asistojnë mjeshtrat italianë
për të qenë plotësisht në për-
puthje me përvojën e huaj.
Këto kurse duam t’i bëjmë të
hapur për të gjithë publik-
un.”shpjegon Blerina Ago.Ni-
sur nga përvoja e shteteve të
tjera edhe në Shqipwri turistët
e huaj duhet të shoqërohen
nga guidat shqiptare, profesio-
nale. Në asnjë shtet nuk lejo-
het të bësh rafting pa guidë të
njohur nga shteti. Kjo shmang
incidentet e pakëndshme dhe
që dëmtojnë njerëzit e tur-
izmin.

 
TË GJITHË PËR RAFTING

 Pjesë e rafting janë bërë të
gjithë, diplomatë të huaj, poli-
tikanë, artistë, fotografë, për-
faqësues të senatit amerikan e
mjaft njerëz të njohur, të cilët

kur hipin në gomone janë si të
gjithë, madje zhvishen nga luk-
si i jetës së përditshme. Dikush
edhe i ka zhgënjyer përkohë-
sisht. “Na kanë zhgënjyer deri
sa nuk janë futur në kanion.
Rruga nuk është e mirë dhe
duke mos qenë një njeri sport-
iv, krijohet një situatë e siklet-
shme. Por kur hyjnë aty bren-
da ndërrojnë mendim. Nuk ka
një njeri të vetëm që të mos i
pëlqejë kanionet”-thotë Bleri-
na, e cila kujton edhe rastin e
një turisteje  70- vjeccare nga
Hollanda, e cila ishte e shën-
doshe dhe jo shumë sportive.
Në fund të udhëtimit, tha: “ Ia
futa jetës. Këtë gjë duhet ta
kisha bërë që kur isha 18 vjec
por atëherë nuk kisha mundë-
si dhe e bëra tani”. Ndërsa një
grup të rinjsh nga Suedia gjatë
gjithë rrugës, u acaruan nga
plehrat, kushtet, dhe ishin
shumë të vrenjtur. Por kur
hynë në kanion filluan të
thoshin se kjo ishte Shqipëria
dhe ishte e bukur. Pas këtij ras-
ti, është momenti për të ko-
mentuar me Blerinën se natyra
jonë është perlë, por njerëzit
janë shumë hapa më pas. Por
ushtruesit e rafting janë opti-
mistë dhe përpiqen të ndikojnë
sa munden tek instancat qe-
veritare për mjedisin rrotull
kanioneve plot bukuri naty-
rore. Blerina tregon:”Kanionet
e Skraparit janë më të
mëdhatë. Ne bëjmë 14 kilome-
trat më të bukur, që janë të
gjelbëruar, shikon përbërje
shkëmbore, habitesh çfarë ka
bërë natyra, ndërsa grackat
nuk i kupton turisti.”

Propozimi
Federata i ka kërkuar
shtetit shqiptar që
ccdo turist të presë
një biletë simbolike
për mjedisin. Këto
fonde simbolike do të
investohen në
mbrojtje të natyrës.

Flamuri ynë në
rafting botëror

Në maj e qershor bëhet
rafting në kanionet e
Osumit, ndërsa në korrik
rafting spostohet në Vjosë

Argëtim në grup
 Të gjithë që hipin në
gomone për të eksploruar
kanionet duhet të punojnë
bashkë. Femra apo
meshkuj qofshin. Madje
Blerina tregon se fillimisht

meshkujt
vendosen
në
pozicionet
më të
rëndë-
sishme, por
më pas
femrat

kanë treguar shumë sedër.
Aq sa kanë zënë vendet e
djemve. Ata mësojnë si të
punojnë bashkë, sepse
kompanitë e huaja sjellin
punëtorët e tyre për të
forcuar punën në grup.

Sport për fëmijë
Rafting Junior bëhet për të
zhvilluar edukatën e
marrjes me sport edhe tek
fëmijët. Ka fëmijë të
moshave të ndryshme, të
cilët vijnë zakonisht në

fundjavw. Për
ta është
zgjedhur
rafting për të
gjithë, një
intinerar nga
Ccorovoda
deri në Berat,

kryesisht 18-20 kilometra.
Ato kanë dallgë, por kanë
një nivel të ulët vështirësie,
shumë e përshtatshme për
fëmijwt, të cilët hyjnë me
veshjet e posaccme.
Albania Rafting ka pasur
shumë kërkesa edhe nga
rrethe të ndryshme të
Shqipërisë.

Biznesi

Edukimi

Më shtator të këtij viti
federata shqiptare

do të ngrejë flamurin në
Ceki, ku do të zhvillohet
kampionati botëror i
rafting. Ndërkohë
Federata Shqiptare e
Rafting pretendon që në
vitin 2013 të zhvillojë
kampionatin kombëtar
italian në Shqipëri.
Blerina shpjegon se
presidentin  e federatës
italiane e kanë ccuar në
kanionet e Osumit, ku  e
shëtitën për një kohë
shumë të gjatë. “Prisnim
reagimin e tij dhe ishim
në ankth. Por ai filloi të
thoshte “Ju nuk e dini që
keni një thesar”, u
lehtësuam. Gjatë
qëndrimit të tij,
presidenti u shpreh se
duhet bërë diccka më
konkrete që kapërcen
letrat. Do përpiqemi dhe
do punojmë që të sjellim
kampionatin italian”-
sqaron Ago. Të paktën
70 shoqata aderojnë në
federatën italiane, të
cilat marrin pjesë në
kampionat.  Por ftohen
edhe shoqata të tjera
nga bota.

Vajza e dashuruar me rafting
Blerina Ago është e para vajzë që praktikon rafting, prej
moshës 14 vjeccare. Emocionet e para të saj nga rafting
ishin rrahje të forta zemre, dridhje këmbësh. Por më pas
fundjavat që nuk ka shkuar në lumë, kanë qenë të pakta.
Ajo është juriste në profesion, por në gomonen e rafting
ajo është krahu i djathtë i guidës profesionale, rremon
dhe asiston. Tashmë edhe ajo ka ambicien për tu bërë
një guidë profesioniste. Nëse do të marrë provimin…pse
jo të jetë e para guide profesioniste femër… e ndoshta
në krahun e saj të djathtë mund të jetë një mashkull….

INFOTRAVEL AGENCY
Rr.Asim Zeneli, Pall.i ri, Tirana;  Tel/fax: +355 4 2260836;

E-mail: infotravelalb@gmail.com;  Web: www.infotravel-alb.com

H O T E L  Q U E E N  4 * B U D V A
Çmimi 166 euro/çift

( i vlefshem per gjithe muajin MAJ)
2 nete me mengjes dhe darke (akomodim ne dhome 2-she).
Darka e pare ne forme bufe ne restorantin  "Show kitchen" .
Darka e dyte ne Restorant a la carte restaurant "Lokanda"
Perdorimi I Saunes, pishines dhe fitnesit.
30% zbritje ne te gjitha llojet e masazheve.
Check out I vone .
Parkimi
Taksat e turistit

FEMIJET DERI NE 10 VJEÇ
NE DHOME ME PRINDERIT JANE FALAS

FEMIJET NGA 10  DERI NE 18 VJEC
ME PRINDERIT NE DHOME PAGUAJNE 50 EURO/
FEMIJE + 1 EURO/DITE/FEMIJE TAKSE TURISTI

Personi i trete ne dhome paguan
64 euro + 1,5 euro/dite per takse turisti.

Perdorimi tek i dhomes eshte
120 euro + 1,5 euro/nata per takse turisti.
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FESTIVALI I FILMIT  Europian dhe
prodhimet më të fundit hollivudiane
ofrojnë një fundjavë të pasur me filma

Dëshiron të shkosh në kinema?

SKEDA E FILMIT

Prej datës 2 maj Festivali
Europian i Filmit sjell
në ekranin e madh të

Millennium, disa nga pro-
dhimet më të më fundit dhe
më të mira të kine-
matografisë europiane. Gjatë
fundjavës do të shfaqen me
hyrje të lirë, gjashtë filma në
orët 18.00 dhe 20.30. filmi i
parë për ditën e premte është
“Guiness” i regjisorit Alexis
Kardaras.Po gjatë të premtes
do të shfaqet edhe filmi belg
“The Intruder”. Trilleri mis-
terioz është drejtuar nga
Frank van Mechelen dhe tre-
gon historinë e Tom Vansant
një fizikant nga Brukseli i cili
vihet në kërkim të vajzës së
tij, të larguar nga shtëpia dhe
të humbur prej 18 muajsh. Të

shtunën do të shfaqen “Attack
the Block”, një prodhim an-
glez i vitit 2011. Në historinë
e tij ai shënon 13 çmime dhe
22 nominime, përfshirë edhe
nominimin për Bafta. Kome-
dia horror, tregon për një ad-
oleshent anglez që përpiqet të
mbrojë lagjen e tij nga një
pushtim alienësh.  Filmi ësh-
të shkruar dhe drejtuar nga
Joe Cornish ndërsa në rolet
kryesore luajnë John Boyega,
Jodie Whittaker dhe Alex Es-
mail. Natyrisht që mbrëmja e
të shtunës dhuron për pub-
likun një projeksion të vecantë
të filmit italian “Vincere”, pasi
do të jetë i pranishëm edhe
regjisori Marco Bellocchio. 
Filmi është një rrëfim
biografik dhe dramatik I të

Në zemër të Manhatanit,
duke ngritur sytë drejt qi-

ellit dikush sheh  Nick Cassidy,
teksa ndodhet në parvazin e një
hoteli në katin e 23 –të të tij.
Burri kërcënon se do  të hidhet
dhe menjëherë policia vihet në
lëvizje. Rruga mbyllet për
trafikun, mbërrijnë televizionet
për të xhiruar dhe për të dhënë
lajmin e fundit, turma qëndon
e palëvizur ndërsa e kaluara e
Nick fillon të zbardhet në me-
dia. Edhe ai ka qenë një polic.
Dy vjet më parë përdunoi në
burg për një krim që nuk e kish-
te kryer. Ai është gati që të pas-
trojë imazhin e tij dhe në ras-
tin më të parë, arratiset nga
burgu  dhe ship një plan të

Titulli: “Man on the ledge”
Regjia: Asger Leth
Skenari: Pablo F. Fenjves
Aktorë: Sam Worthington, Elizabeth Banks, Jamie Bell
Kohëzgjatja: 102 min
Gjinia: krim/Triller

SKEDA E FILMIT
Titulli: The Lucky One
Regjia: Scott Hicks
Aktorë: Zac Efron, Taylor Schilling, Blythe Danner
Gjinia: Dramë
Kohëzgjatja: 101 minuta

ologe beson tek pafajësia e tij
Nick. Ajo bëhet negociatore e
policisë, që ta shpëtojë. Por nuk
e di se në të njëjtën kohë vëllai
i Nick është vetëm një hap larg
kryerjes më të madhe të
vjedhjes së diamanteve në të
gjithë historinë … Kjo është his-
toria e trillerit “Man on a ledge”
që fillon projeksionet prej datës
4 maj në kinema Millennium.  

dëshpëruar që e con në par-
vazin e një hoteli të lartë. Ësh-
të atje për të hedhur kart-
monedha për njerëzit duke u
shndërruar kështu në një
“hero” popullor, të dashur nga
turma që deri para pak
minutash priste të shikonte
“spektaklin” e hedhjes.  Por
ndërsa policia vazhdon hetimet
dhe përpjekjet vetëm një psik-

Logan Thibault, është një
marins që I ka mbijetuar

tre misioneve në Irak. Këtë
fat ai ia dedikn një fotografie
gruaje të cilën nuk e ka takuar
kurrë, por që e mban gjithnjë
me vete. Pasi kthehet në sh-
tëpinë e tij, në Karolinën e
Veriut, marinsi fillon të
kërkojë gruan misterioze. Pas
shumë mundimesh gjen Beth
dhe fillon të ketë një mar-
rëdhënie pa treguar aspak

historinë e fotos së saj në
frontin e luftës. Një foto mes
rrënojave që lënë shpërthimet
e bombave dhe me shkrim
domethënës “Ruaj veten!”

Fillon kështu një dramë e
formë me ngjyrime roman-
tike që vë bashkë patriotizmin
dhe dashurinë. Filmi është
drejtuar nga regjisori Scott

Europa në celuloid falas  në Tiranë
Dy filma europianë  në ditë me hyrje të lirë për publikun e gjerë deri në datën 8 maj

Produksionet më të mira të viteve të fundit, nga dhjetë  shtete të Bashkimit Europian

PROGRAMET
E KINEMASE

Filmi 2D
ora 10:30 – 300 lekë
ora 13:00 – 300 lekë
ora 15:30 – 500 lekë
ora 18:00 – 500 lekë
ora 20:30 – 500 lekë
ora 23:00 – 500 lekë

Filmi 3D
ora 10:30 – 500 lekë
ora 13:00 – 500 lekë
ora 15:30 – 700 lekë
ora 18:00 – 700 lekë
ora 20:30 – 700 lekë
ora 23:00 – 700 lekë

Festivali Europian
(Në 18:00 dhe në 20:30)

NE FUNDJAVE

KINEMA
MILLENIUM

Filmat në sallë

“Man on a ledge”
(Vetëm paradite)

Orari dhe Çmimet

NE FUNDJAVE

KINEMA
IMPERIAL

“The Lucky One”
(Në të gjitha oraret e tjerë)

Filmat në salla

The Grey
(Ora 13:00, 15:00, 22:00)

ora 13:00 – 500 lekë
Qendra Kristal

ora 18:00 - 500 lekë
Qendra Kristal”

ora 12:30 - 500 lekë  AGIMI
ora 17:30 - 500 lekë  AGIMI
ora 20:00 - 500 lekë  AGIMI
ora 22:00 - 500 lekë  AGIMI

Orari dhe Çmimet

dashurës sekrete të Musolin-
it, Ida Dalser, dhe djalit të tyre 
Albino. Në rolet kryesore lua-
jnë Giovanna Mezzogiorno,
Filippo Timi dhe Fausto Rus-
so Alesi. Ndërsa të dielën do
të projektohen “Sonny Boy” 
dhe “Tales from the golden
age”. I pari rrëfen  një histori
të pamundur dashurie, ba-
zuar në një ndodhi të vërtetë
dhe ka fituar një çmim dhe tre
nominime në festivale. Regjia
e filmit është nga Maria Pe-
ters. Ndërsa “Tales from the
golden age” sjell në ekranin e
madh disa nga legjendat ur-
bane të Rumanisë komuniste.
Drejtuar nga Hanno Höfer
filmi ka për protagonistë Di-
ana Cavallioti, Radu Iacoban
dhe Vlad Ivanov.

Hicks, dhe është një përsh-
tatje e bestsellërit me të njëj-
tin titull të Nicholas Sparks,
autor I njohur “Notebook”
dhe “Dear John”. Në rolin e
marinsit ësthë aktori Zak
Efron ndërsa Beth, gruaja
shpëtimtare intepretohet nga
aktorja Taylor Schilling. “The
Lucky one” mbërrin në kine-
ma vetëm një javë pas pre-
mierës botërore në Shtetet e
Bashkuara të Amerikës

Mashtrimi i Sam Worthington

Të shpëtosh nga një foto
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Dëshiron të ndjekësh një spektakël? HENRI VI  Drama historike e Uilliam
Shekspir është shkruar përafërsisht
mes viteve 1588-1592

JETA ARTISTIKE

Ngjarja vërtitet rreth një
shkrimtari e familjes së
tij, i cili i gjendur përpara
domosdoshmërisë së një
operacioni, zhytet në
borxhe. Për të dalë nga
halli mendon të inskenojë
rrëmbimin e fëmijës së
doktorit.

5-6 MAJ

“Familja në shi”

Regjia: Ilir Bezhani
Aktore: Xhevahir
Zeneli, Xhemil
Tagani, Andon
Qesari, Genc Fuga
Ora: 19.00
Çmimi: 400 lekë

4 MAJ

Teatri Kombëtar

Galeria Kombëtare
e Arteve
“Shqipëria
fantastike”

Piktura të mbledhura nga
nga koleksioni i Fondacionit
“Ibrahim Kodra” në Milano
vepra nga koleksioni i Z.
Kozma Dashi vepra nga
fondi i GKA, si dhe vepra
nga koleksione te
ndryshme private.

Dirigjent: Czeslow
Grabowski
Solist: Klejda Tare
Ora: 19.00
Hyrja e lirë

Autor: Ibrahim Kodra
Kurator: Rubens Shima 
Ora: 10.00- 18.00
Çmimi: 200 lekë/100
lekë

“Henri VI”

4-5-6 MAJ

Pas komploteve në oborrin
mbretëror fisnikëria
angleze ndahet në kampe
dhe  beteja e Shën Albanit
është ajo që do të vendosë
për fatin e kurorës.  Kështu
fillon lufta 100 vjecare e
Trendafilave te Anglisë

Autor: Uilliam Shekspir
Regjia: Adonis Filipi
Aktore: Indrit Çobani, 
Ermira Hysaj,
Ora:20.00
Çmimi:  500 lekë

4-5-6 MAJ

Koncerti sjell pjesë nga
kompozitorët enjohur Kilar
Rrahmaninov dhe
Bethoven në interpretimin
e pianistes Klejda Tare dhe
drejtimin artistik David
Tukiçit

Universiteti
i Arteve
Orkestra
Simfonike E RTSH

Teatri Kombëtar
i Komedisë

Premiera

Të ëndërrosh në papafingon e Metropolit

Trëndafilat anglezë
“përplasen” në skenë

Shfaqet sonte premiera e “Henri VI”

Tri çifte; nga të cilët; një çift me
probleme vëmëndjeje ndaj njëri -

tjetrit, një çift me problem tradhëtie
bashkëshortore dhe një çift ‘që nuk e
njohin më njëri- tjetrin” dhe dy per-
sonazhe, njëra “rob” i teknologjisë dhe
tjetra aspirante për t’u bërë këngëtare. 
Këta personazhe i japin startin  pre-
mierës “Ëndrra në papafingo” e cila
shfaqet këtë fundjavë në Teatrin
Metropol. Në këtë komedi, të drejtuar
gna regjisori Erion Isai janë përzierë
të gjitha zhanret dramaturgjike, si

monologu, dialogu, absurdi, gjuha e
trupit, perfrormanca, muzika, si dhe
forma më moderne e interpretimit
“stand up”. Kjo komedi ka një ritëm
të shpejtë, duke i zbërthyer situatat e
batutat në një temporitëm që pub-
likun do ta bëjë të gjejë veten, të qeshë
me personazhet por edhe me veten
atje ku ai do të gjejë pasqyrën e vetes
tek personazhet e komedisë. Por sig-
urisht ajo që do të mbizotërojë do të
jetë e qeshura. Shfaqja tenton të thye-
jë tabutë; si në “sitat’ e fjalorit skenik,

ashtu edhe në disa figura “të paprek-
shme”.

Personazhet janë interpretuar nga
aktorët Natasha Sela, Kastriot
Rramollari, Albana Sançolli, Ajlin Pe-
trela, Lorenc Kaja, Denis Kurushi, Olta
Çali dhe Klesta Shero.  Sipas regjisorit
këto personazhe vijnë me një stil të
veçantë, pasi shpeshherë dalin nga
lëkura e tyre dhe tregojnë qëndrimin
e tyre personal si aktor. “Ata kulmojnë
me karakteret gjeniale të Shekspirit.
Aty ku një marangoz, një endës, një

ndreqës gjyrykësh, një rrobaqepës etj,
mblidhen për të krijuar një tragjedi,
atë të Piramit dhe Tizbës. Kjo ëndërr
e tyre e madhe për të “shokuar “ pub-
likun me një tragjedi rrënqethëse duke
mos ditur se si bëhet i bën ata superko-
mik”, thotë regjisori. Një pikë tjetër e
fortë është përfshirja që i bëjnë aktorët
publikut. Në këtë shfaqje publiku jo
vetëm do shijojë lojën e  aktorëve por
shpesh do të bëhen pjesë e kësaj ko-
medie nëpërmjet aktorëve në situatat
që ata kanë.

Premiera më e rëndë
sishme e sezonit të Te
atrit Kombëtar finali-

zon sonte në mbrëmje pritjen
e gjatë të “Henri VI” , pjesa e
dytë e trilogjisë shekspiriane.
Vepra e ngjitur në skenë nga
regjisori Adonis Filipi, është
pritur me padurim nga pub-
liku shqiptar për vetë faktin se
me këtë shfaqje, Teatri Ko-
mbëtar do të shkojë në Festi-
valin Shekspirian duke u bërë
pjesë e performancave te-
atrore nga e gjithë bota.   Këh-
tu të parët do të jenë spekta-
torët shqiptarë që do të shi-
jojnë premierën absolute dhe
do të shuajnë kureshtjen mbi
konceptin regjisorial të ve-
prës, për të cilën regjisori ësh-
të shprehur se rri mes klasikes
dhe modernes, mbi lojën e
aktorëve dhe shumë kompo-
nentëve të tjerë të shfaqjes.

 
KOHËT E VËSHTIRA
TË HENRIT VI

 “Këto janë kohë të vështi-
ra, virytet janë mbytur nga
ambiciet dhe mirësia është
zbuar nga zemërimi; joshja
ndaj të keqes mbizotëron dhe
drejtësia nuk ka më vend”.
Këto janë disa nga fjalët që
Shekspiri i ka vënë në gojën e
Dukës Gloucester, vetëm pak
para se të arrestohet. Pesha e
tyre vjen në kohë ashtu si e
gjithë drama historike, jo
vetëm si një kujtim ndaj kësaj
pene të fuqishme të letërsisë
botërore, por edhe si një apel
vërtetësie, koherence që kar-
akterizon veprat e mëdha.
Sepse kostumet mund të
ndryshojnë, emrat, vendet,
por qenia njerëzore e pësh-
tjelluar nga dëshira për push-
tet mbetet dhe ndikon në sho-
qëri e sisteme me të gjitha fu-
qitë. Ashtu sic ndodhi me
mbreti Henri VI. Pjesa e dytë
e trilogjisë, fillon me mar-
tesën e mbretit me
princeshën Margaret të
Anzhusë. Henri VI është

shumë i ri në moshë dhe
shumëkush në oborr mun-
dohen ta joshë për të qënë sa
më pranë kurorës. Ëilliam de
la Poli, Konti i Safolkut, syn-
on të ndikojë tek mb-
reti nëpërmjet mbretëreshës
së re. Pengesë për këtë plan
është regjenti i kurorës, Ham-
fri, Duka i   Gloucester, i cili
gëzon popullaritet më të

gjithë mbretërinë. M-
bretëresha Margaret, për ta
goditur në këtë pikë të fortë
të tij, nis intrigat ndaj gruas
së Hamfrit, Eleanor. Duke e
parë si rivalen e vetme për
fronin,  mbretëresha bën
gjithshka është e mundur që
Eleanor të shihet si e përfshirë
në magji dhe të dënohet. Sh-
umë shpejt fisnikëria angleze
ndahet në kampe dhe  bet-
eja e Shën Albanit është ajo
që do të vendosë për fatin e
kurorës.  Kështu fillon lufta
100 vjecare midis Trendaf-
ilave te Anglisë.

 
23 AKTORË PËR
67 PERSONAZHE

Një kastë e gjerë aktorësh
angazhohen në këtë shfaqje
ku shihen plot 23 aktorë në
skenë të brezave të ndryshëm
tw cilwt duhet tw mbulojnw

67 personazhe. Kështu Henri
VI interpretohet nga Indrit
Çobani,  Mbretëresha  Marg-
aret nga  Mira Hysaj, Jack
 Cade vjen nën interpretimin
e  Bujar Asqeriut, ndërsa Yll-
ka Mujo sjell Dukeshën Ele-
onor. Gloucester realizohet
nga Kristaq Skrami dhe Duka
i  Yorkut vjen nga  Vasjan
Lami. Duka i  Safolkut  i për-
ket  Dritan Boricit, ndërsa ai
i Buckingham,  Ahmet Pa-
shës. Rolet e tjera janë Ner-
itan Licaj,Naun Shundi, Fatos
Sela,  Ervin Bejleri, Arben
Derhemi,Mehdi Malka,
Gjergj Mena, Sokol   Angjeli,
Roland Saro, Marjana Kondi,
Fadil  Kujofsa, Anil Frashëri,
Florian Kokona, Marsela
Lena dhe Gladiola Harizaj.

SHPURA E FILIPIT
PËR HENRIN

Jo vetëm kasti i aktorëve,
por një staf I gjerë artistësh
përfshihen në realizimin e
një shfaqjeje. Në këtë rast
skenografia I është besuar
Genc Shkodranit, konstu-
met,  Anila  Zajmi Katanolli
ndërsa koreografja e huaj
Georgia Maddamma është
marrë me lëvizjet  e aktorëvë.
Muzika gjithaq e rëndë-
sishme vjen  nga  Armand
Broshka ndërsa solist dhe
njëherazi I përshfirë si një
aktor është  klarinetisti i njo-
hur Fatos Qerimaj.  Vepra
sheksipiriane ka ardhur në
shqip falë përkthimit të
Shpresa Qatipit dhe Piro
Tankut.

Trilogjia ballkanike
Henri VI” Vepra historike e Shekspirit, ka marrë një

dimension të ri falë  “Globus Theater” dhe Festivalit
 Botëror te Shekspirit, në kuadër të Lojërave Olimpike
2012. Tashmë të gjithë e njohin si “Trilogjia ballkanike” pasi
të treja pjesët i janë dhënë tre trupave ballkanike,
shqiptare, serbe dhe maqedone. Teatri Kombëtar i
Beogradit, me regji te Nikita Mihajllovic,do të interpretojë
në serbisht pjesen e pare ai më 11 dhe 13 maj. Shfaqjet e
trupës sonë do të jenë  më 12 dhe 13 maj.  Ndërsa Teatri
Kombëtar i Bitolës me regjisorin amerikan John Blondell,
do të interpretojë pjesën e fundit të trilogjisë, më datat 12
dhe 13 maj. Vënia pranë e pranë në këtë triptik shekspirian
që evokon luftën civile dhe përplasjen mes ideologjive , të
cilat sipas organizatorëve janë të freskëta në kujtesën e tre
shtetet të Ballkanit. Megjithatë do të jenë edhe dy trupa të
tjera që do të sjellin Henrin shekspirian.  Trupa kombëtare
e Meksiko Siti do të sjellë pjesën e parë të trilogjisë ndërsa
trupa e Buenos Airesit, pjesën e dytë.

Foto nga provat
gjenerale të Henri VI
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TË PJEKËSH  në kripë të
aromatizuar, të mësosh të mbash në
formë këpucët e lëkurës dhe të kamoshit

Dëshiron të qëndrosh në shtëpi?

Truket për këpucë të reja
Këshilla

Receta nga Dhurata Thanasi

Të pjekësh
peshkun në kripë
të aromatizuar

Luga
e argjendtë

Mirëdita të gjithë lexuesve
të Lugës së Argjendtë!
Para se t’ju uroj fundjavë të

këndshme dua t’ju ofroj një recetë
tejet të shijshme, të shpejtë dhe
shumë të thjeshtë për tu gatuar në
fundjavë . E kam fjalën për gatimin
në kripë të aromatizuar. Kjo mënyrë
gatimi, sipas një peshkatari pugliez,
është përdorur kaherë nga peshka-
tarët të cilët në det e sipër, në mung-
esë zjarri, enësh kuzhine e mbi të
gjitha urije, e gatuanin peshkun e
gjuajtur në kushtet që u lejonte amb-
jenti.  Peshku aromatizohej me ndon-
jë erzë dhe vendosej në një shtrat
kripe, mbulohej mirë po me kripë dhe
lihej në orë të tëra në diell. Kripa në
kontakt me diellin shërbente si “fur-
rë” dhe piqte peshkun, duke i ruajtur
të gjitha vlerat ushqyese dhe aromën
unike.  Asnjë lloj gatimi tjetër i pesh-
kut, duke filluar që nga ai në avull, i
zier, tiganisur, në zgarë apo në tavë
nuk i ruan vlerat sa gatimi i peshkut
në kripë. Gatimi në kripë është një
ndër më të shëndetshmit, përsa i për-
ket ruajtjes së vlerave, ushqyese,
kripërave minerale dhe vitaminave .
Unë në familjen time e aplikoj shpesh
dhe sidomos kur ftoj miq, pasi është
një gatim që nuk të lodh dhe në të
njëjtën kohë bën një figurë të mrekul-
lueshme tëk miqtë apo të ftuarit. Mishi
që përftohet nga gatimi është shumë i
shijshëm dhe më lëng. Mos u “tmer-
roni” nga sasia e kripës! Ajo ngjizet
dhe pasi është pjekur del si bllok dhe
nuk influencon kripësinë e peshkut,
mishit apo pulës.

PËRGATITJA E KRIPËS

Ë AROMATIZUAR
Merrni erëzat dhe thelpijtë e

hudhrës dhe  bluajini për 2 min në
mikser. Rozmarinës hiqini degën me-
sore dhe merrini vetëm gjethet. Masa
që del përzihet në mënyrë të njëtrajt-
shme me kripën kokërrtrashë dhe në
këtë mënyrë është përftuar kripë të
aromatizuar.   
PËRGATITJA E TAVËS

Në një tavë shtroni letër kuzhine
(kalk), ku të jenë mbuluar mirë buzët e
tavës. Hidhni një shtresë kripë në
gjatësinë e peshkut që do të gatuani.
Vendosni peshkun e pastruar mirë, si-
domos në pjesën e brendëshme. Per-
sonalisht nuk e mbush me asgjë, sido-
mos limon, pasi peshku i freskët,
hidhërohet në pjekje e sipër. Pasi e keni
mbuluar dhe ngjeshur mirë e mirë me
kripë, në mënyrë që të mos duket asnjë
sipërfaqe e peshkut, vendoseni në fur-
rë që është nxehur 10 minuta më parë
në temperaturën 200 gradë C  për 40
min. Pasi hiqet nga furra, peshku lihet
rreth 5 minuta të pushojë dhe me anë
të një thike çlirohet nga kripa dhe pjesë
pjesë ndahet në pjatat përkatese.

Për kripën e
aromatizuar
1 degë
rozmarinë e
fresket
2 gjethe
dafine
2 thelpij
hudhër(sipas
dëshirës)
2 qese kripë
të jodizuar (e
rekomandoj
pasi ka
lageshtinë e
detit) 
1 peshk 1.5
kg( levrek,
kocë, salmon
ose troftë
lumi)
vaj ulliri
ekstra i virgjër
Feta limoni, 

Përbërës

Teknika e gatimit

Me çfarë shoqërohet peshku
Kjo lloj gatese
shoqërohet vetëm me
vaj ulliri të rrahur me
lëng limoni te shtrydhur
dhe pak piper të zi dhe
pak majdanoz, të cilën e
hedhim mbi peshk sipas
dëshirës. Peshku mund
të shoqërohet me
zarzavate të pjekura,
kunguj, patëllxhane,
spërkatur me të njëjtin
lëng limoni ose vetëm
vaj ulliri apo uthull
balsamike. Zarzavatet të
pjekura mund tu hidhet
lëngu i vajit ullirit me
limon ose uthull
balsamike me farra
susami. Zarzavatet
marrin një gusto
sublime!

Cel. 0696070651

Çdo të premte  Lounge Bar,
me çmime 200L Lounge Drink,
Çdo të shtune Karaoke Night
me Kelly, Blerina dhe Graciela

Çdo ditë një menu e pasur
me gatime shtepie dhe Italiane.

Çdo ditë  Menu ofertë 500L-
ku është e përfshirë një pjatë e parë,

pjatë mishi ose gatime shtëpie, dhe një pije.

Catering të shpejtë në shtëpinë tuaj

RRUGA "MUSTAFA MATOHITI",
PËRBALLË PALLATIT ME BIRRILA

Një palë këpucë kamoshi nuk mungojnë asnjëherë
në garderobë. Janë të bukura, por sa mund duhet

që të mbahen të pastra dhe të reja. Këpucët e lëkurës
apo të kamoshit janë tepër delikate dhe pastrimi i tyre
shpesh kërkon duar ekspertësh. Ja disa truke për t’ia
dalë mbanë me këpucët tuaja.

 
HEQJA E NJOLLA

Nëse ndotja është në sipërfaqe, përdor tul buke, të
cilën e kalon mbi njollën e kuëpucës për të hequr pis-
llëkun. Kur njolla është e fortë, atëherë shkundini plu-
hurin këpucës, pastaj me një pambuk të njomur në
qumësht fërkoejni pak dhe në fund shplajeni. Në rastin
e një njolle shumë të vështirë, kaloni një sfungjer të

lagur me sapun marsilja të tretur në ujë. Pastaj shpla-
jeni me leckë të lagur me ujë.

 
KUDESI PËR LËKURËN

Pastrimi i përdishtëm me anjë të një furce klasike
do të ndihmonte në shkundjen e pluhurit nga këpucët.
THARJA E KËPUCËVE

Tharja e këpucëve duhet të ndodhë larg vendeve të
nxehta, me takën në tokë dhe majat e ngritura në
mënyrë që të mos krijohen njolla në pjesën e përparme
të këpucës. Pasi të jenë tharë, pastrojini me një copë të
lagur në qumësht. Kur lagështia të ketë ikur, përdorni
sërisj bojën transparente për t’I dhënë shkëlqimin
natyral.

PROGRAMACIONET
E FILM TV

SOT

E SHTUNË

E DIEL

DIGITALB

21:30 Pse u martova? Komedi

VIZION+

19:55 “Jetë e dyfishtë” pj.85

KLAN

TOPCHANNEL

20:00 Emisioni “Fiks Fare”

20:50 Top-Fest 9 Gjysëmfinale

21:00 Emisioni “Debat”

21:00 Mundësia e vetme Aksion

KLAN

VIZION+

20:00 “Mos e beso po deshe”

DIGITALB

21:00 Pengjet Hits

TOPCHANNEL

20:45 “Big Brother 5”
reality show

20:05 “Skuadra e re”
pj.42 serial

20:45 Emisioni “Pop Channel”

23:30 George Shore, pj 1 Plus

20:17 “Exclusive” dokumentar

KLAN

VIZION+

DIGITALB

21:00 “Burlesque” Hits

TOPCHANNEL

21:00 Show Portokalli

20:10  “Anatomia e Greit”
pj.105

19:45 ““Dancing with the
stars” forum

23:30  Zoçka e bardhë Komedi

20:45 “Sketch show” sezoni i ri

21:00  X Factor Albania

21:00 Emisioni “Zonë e lirë”

20:10 Skuadra e re pj 41

20:55 “Ezel” pj.69-70

21:00 “Histori Dashurie”
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MES SKENËS   klasike dhe spektaklit
televiziv, jeta dhe karriera e një balerine të
vendosur për të arritur ambiciet dhe ëndrrat

Dëshiron të qëndrosh në shtëpi?

vijon nga faqja 13

ROVENA RROZHANI

Balerina rrëfen për raportet e saj me partnerin në jetë dhe në skenë

Enada Hoxha: Çdo gjë për
baletin dhe dashurinë!

Nga ditët e gjata të punës, tek ngrohtësia familjare

 ...dhe kush e bën me
shumë dashuri e gjen kohën
për gjithçka.

 
Të dy në një punë, në

një profesion, kaq vite
bashkë, kudo…

 Unë jam mësuar dhe e kam
kërkuar këtë gjë. Gjithmonë
mendoja për njeriun e jetës
sime që do të ishte më mirë ta
kisha në profesion, sepse duke
dashur kaq shumë profesion-
in nuk do të më kishte kuptu-
ar njeri tjetër kaq shumë.
Kurse kështu kuptohemi.

 
Sa harmoni keni në

punë?
 Ka edhe harmoni, por edhe

debate të forta. Gerdi ka një
natyrë që nuk toleron, ndërsa
unë jam bërë shumë tolerante
përsa i përket punës që bëjmë
qoftë në çift, qoftë në grup. Ose
kur ai thotë: “Shiko Enadë se
ajo që the nuk mendoj se do
godasë shumë..” unë e kundër-
shtoj dhe aty fillon një debat
tjetër, por gjithsesi kjo ka sjellë
edhe rezultatin, sepse punët e
përbashkëta kanë edhe har-
moninë edhe debatin brenda.
Por harmonia në familje ësh-
të pa diskutim.

 
Kur bëni  debate harro-

ni që jeni bashkëshortë?
 Ndoshta Gerdi ka filluar ta

harrojë këtë, duke qenë që jam
bërë shumë tolerante. Nuk e
kam harruar dhe mundohem
që atë debat ta bëj me zë të ulët
, kurse Gerdi ka filluar të bëhet
më gjaknxehtë dhe flet me zë
të lartë dhe kjo mua ka filluar
të më të bëjë të mos ndihem
mirë. Por sigurisht që vjen fal-
ja direkt pas kësaj, duke më
thënë “Ti kuptoje që jemi në
momente pune dhe ndon-
jëherë ka edhe ngritje zëri”.

 
Çfarë vendi zë shtëpia?
 Gjërat e lëna pas i ka rreg-

ulluar mami i Gerdit. Ne kur
shkojmë gjejmë rehatin e sh-
tëpisë, ku ha diçka, merresh
me djalin dhe është një kohë
shumë e shkurtër. Kur arrin në
orën 12 të natës nuk ke as kohë
të flasësh, apo të hapësh një
bisedë familjare. Edhe ajo
koha me djalin kur unë luaja
me të, është reduktuar, thjesht
një bashkëbisedim me të,
dëshira për të qëndruar pranë
e ta puthësh. Por tani është
duke u rritur dhe nuk është më
ai djali i vogël që e mbaje në
prehër dhe e mbysje me të
puthura, por edhe ai lëviz, ka
dëshirat e veta. Gëzimi më i
madh është kur ti shkon dhe
ai të thotë “Je mami më e mirë
në botë!” ose kur ke ndryshuar

look, të thotë: “Sa e mirë që je
bërë moj mami!” Janë fjalë pa
fund, “Je drita, dashuria,
shpirti im” dhe këto bëjnë që
gjithë atë lodhje të madhe
gjatë ditës e harron kur je
pranë tij.

 
Dashuria ndryshon në

kohë?
 Dashuria piqet, nuk besoj

se ka ndryshuar. Unë kam të
njëjtat ndenja, edhe Gerdi po
kështu. Ka  mbetur po ajo

dashuri, sigurisht që është
bërë më e ngrohtë, krahas
dashurisë bëhesh edhe shoqe,
edhe shumë e lidhur…. nuk
gjej dot fjalën e duhur. Ka
mbetur po ajo dashuri, por
është zhvilluar, është bërë më
e madhe, më e gjerë. Dhe kur
futet në mes edhe Roan, bëhet
shumë shumë e madhe. Kjo të
bën të ndihesh mirë me veten
dhe me njëri-tjetrin

 
Ka plane zgjerimi të

familjes?
 Dëshira është, por puna e

ngarkuar nuk të favorizon për
këtë gjë. Sepse nga një projekt
vjen një tjetër. Kur ti këto pro-
jekte i ke ëndërruar kaq shumë
dhe një moment që ti mendon
se duhet të sjellësh një fëmijë 
tjetër në jetë, atëherë ti thua u
prish  dhe ajo kalaja që ti ke
ndërtuar shembet e tëra, nuk
bie një gur, por e tëra. Të kesh
fëmijë do të thotë të mos i
përkushtohesh më vetes
tënde, por atij, sepse vetëm
ashtu mendoj që je një prind
ideal. Një prind që alternon
edhe punën edhe familjen
gjithmonë ka një boshllëk,
sado që ti vërtet mund të jesh
esencë në atë një orë që rri, por
unë mbetem e pakënaqur që
nuk jam pranë djalit gjithë
ditën, edhe pse ai një pjesë të

ditës e kalon në kopësht, një
pjesë me gjyshen e tij, luan, sh-
kruan, mëson vjersha,
pikturon…Fakti që unë nuk i
përjetoj këto gjëra bashkë me
të, e quaj mungesë dhe fakti që
ai në darkë kur shkoj të shtri-
hem me të, më thotë, “Gjumë
të ëmbël mami, më ke mun-
guar shumë” aty kuptohet që
çdo gjë…

Vërtet kohë e sotme ka
ardhur që ti ke nevojë të bësh
dy-tre punë që të përballosh
jetën, por unë mendoj se edhe
prindërit tanë kanë qenë në
punë dhe unë i kam ndjerë
afër. Ata kanë qenë tetë orë në
punë, ndërsa puna jonë është
më e gjatë, sigurisht është me
sezone, por që aktivitetet gjith-
monë të bëjnë të mos jesh
prezent. Unë jam munduar që
në çdo aktivitet ta marr me
vete, gjatë provave apo
shfaqjes, thjesht për të qenë
me të. Në pushime mun-
dohem të jem padiskutim me
të. Edhe kur kam punë jashtë
mundohem ta marr me vete.
Doja dhe dua që derisa ai të
mbushë 18 vjeç, të jem shumë
prezent që pastaj jem e qetë në
rrugën që do të marrë.

 
Ëndrrat për të ardh-

men janë pafund, si fëm-
ijë artistësh mendohet se

djali juaj do të shkojë drejt
artit

 Unë atë do të doja, por atij
i pëlqen edhe sporti. Pastaj
nëse do të krijojë ndonjë pa-
sion tjetër t’ia lëmë kohës. Unë
do të doja shumë të ishte me
artin. Unë do të filloj ta an-
gazhoj në kurse sportive jo
sepse jam nga ato mamatë që
dua ta ngarkoj. Gjithë halli im
është që duke qenë se është
djalë, dua t’ia ngarkoj ditën, që

kur të vijë një moshë, të mos e
ketë mendjen të jetë gjithë ko-
hën jashtë me shokët, por të
ketë vetëm një kohë të kufizuar
me ta, duke qenë se dita i
mbushet me sporte të ndry-
shme, atëherë ai nuk do të ketë
as kohën dhe as fuqinë.

 
Enada dhe baleti

përgjithmonë  bashkë?
 Bashkë. Pa baletin nuk ka

lumturi. Do të thoni ju ku ka

lumturi më të madhe se të kesh
një familje solide. Do të thoja
që kjo është një lumturi më vete
që ma gëzon jetën pa masë, por
kur një gjë nuk shkon në balet
ose nuk jam e kënaqur me vet-
en, me punën që po bëhet, unë
e kam një vuajtje të madhe, nuk
jam e lumtur. Nëse mua më
shikon të lumtur, unë jam
lodhur, kam bërë një punë
shumë të mirë, ose lodhja e
madhe që shikon atëherë ësh-
të lumturi e madhe, atëherë
unë vërtet kam bërë dicka, kur
nuk bëj gjë, jam e mërzitur. Në
tërësi në vendin tonë, ndodh që
ka punë të ngjeshur dhe pastaj
nuk ka fare. Kjo është ajo që më
mërzit.

 
Si soliste dhe ko-

reografe, si i mendon vitet
e ardhshme?

 Ajo që kam ëndërruar dhe
që ëndërroj është që të vazhdoj
si balerinë e parë e teatrit, për
shumë vite me radhë të jem
protagoniste në baletet që do të
vihen.. kjo është ëndrra ime.
Përsa i përket koreografisë,
vërtet kam bërë një shkollë dhe
kam pasur eksperienca të ndry-
shme, qoftë edhe me punë të
mira që kanë rezultuar të suk-
seshme, do të më pëlqente që
t’i bëja të dyja, pa lënë njërën
ose tjetrën. Sigurisht do zoti që
të jem mirë në formë, do të doja
sa më larg që unë të lija profe-
sionin tim si balerinë. Sigurisht
që e ardhmja do të jetë ko-
reografia, por më vjen shumë
mirë që unë krijoj dhe kërcej
pjesët e mia. Ambicia ime nuk
janë krijimet e vogla. “Danc-
ing…” është një spektakël gji-
gand ku ti tregon aftësitë e tua,
sepse nuk është e  lehtë. Sfida
ime më vete, bashkë me Ger-
din. Dua që të afirmohem si
koreografe, kjo ka qenë ëndrra
ime. Të jem koreografe e Te-
atrit të Operas dhe Baletit, kra-
has Agron Alisë. Ai,  për fat të
keq, është në këtë gjendje të
rëndë dhe do të doja që pse jo
edhe unë edhe Gerdi të ishim
pasardhës të denjë tij. Duke
sjellë vepra të bukura dhe në
ëndrrat e mia do të doja të
kisha të paktën një balet në vit.
Po luftoj të bëj një gjë të tillë
në sezonin e ardhshëm.

Një prind që alternon
edhe punën edhe familjen
gjithmonë ka një
boshllëk... unë mbetem
e pakënaqur që nuk jam
pranë djalit gjithë ditën

Enada dhe Gerd Vaso
me djalin e tyre Roan

Enada dhe Gerd Vaso
në baletin “Zhizel”
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SKIFTER KËLLICI: Shkrimtari rrëfen historinë e Esat Pashë
Toptanit, arsyet pse u vra nga Avni Rustemi. Ai rizbulon fakte të reja
nga arkivat franceze. Ribotimi i romanit të tij më të njohur, "Atentat
në Paris", rikthen edhe dy gazetarët francezë-personazhe realë që
mbuluan historinë e vrasjes në mediat franceze

Intervista

Këlliçi: Si reaguan mediat
Dy gazetarët francezë janë personazhe reale.
Në kohën e diktaturës m'i zhdukën nga romani

     TIRANE

DHURATA HAMZAI

Një nga romanet më të njohur të letër
sisë shqipe, "Atentat në PARIS", i sh
krimtarit Skifter Këlliçi, vjen në bot-

imin e dytë i ripunuar. Botimi i parë i përkiste
periudhës së realizmit socialist, i shkruar në
kushtet dhe trysninë e ideologjisë së kohës,
madje i censuruar, ku nuk janë lejuar të boto-
hen fragmente e personazhe të ndryshme. Ky
roman me një univers të madh ngjarjesh, që
lëvrijnë nga Italia në Francë, nga Franca në
Shqipëri e deri në Greqi, Turqi e Serbi, të cilat
lidhen vetëm me një enigmë, "Pse e vrau Avni
Rustemi Esad Pashë Toptanin?!", është mjaft
mbresëlënës me portretizimet që u janë bërë
të gjithë personazheve të veprës, aktorëve poli-
tikë e mediatikë të kohës. Shkrimtari rrëfen
tashmë këtë bashkëjetesë të historisë me
frymëzimin letrar dhe qëndrimin e tij ndaj
idesë për rehabilitimin e figurës së Esad Pa-
shë Toptanit.

Në romanin tuaj "Atentat në Paris",
një vend të rëndësishëm ka zënë por-
tretizimi i Esat Pashës. Cili është Esat
Pasha sipas jush?

-Esat Pasha është ai që përshkruhet nga
historiografia shqiptare që në fillimet e saj,
duke përfshirë edhe studimet e periudhës
paskomuniste, deri në ditët tona: "Veprimtar
politik që punoi kundër interesave kombëtare.
Si komandant i forcave rezerviste Shqipërisë
së Mesme që luftonin për mbrojtjen e Shko-
drës,(1912-13),pas vrasjes së pabesë të koman-
dantit Hasan Riza Pasha,organizuar prej tij,ua
dorëzoi qytetin malazezëve. . . Më 1913-n ng-
riti në Durrës Pleqësinë që iu kundërvu qever-
isë së përkohshme të Vlorës. . . Më 1914-n u
përball me kryengritjen që nisi kundër tij. I
rrethuar në Durrës për afro shtatë muajsh prej
kryengritësve, shpëtoi falë ndërhyrjes së ush-
trisë serbe që pushtoi Shqipërinë e Mesme. Në
verë të vitit 1915 nënshkroi një marrëveshje
me qeverinë e Beogradit në dëm të pavarësisë
politike të Shqipërisë dhe tërësisë territoriale
të shtetit shqiptar. Prej vitit 1916 vijoi veprim-
tarinë në mërgim, duke u vetëshpallur si për-
faqësues i Shqipërisë në Konferencën e Paqes
në Versajë. U vra me atentat nga Avni Rust-
emi në Paris më 13 qershor". (Fjalori Encik-
lopedik Shqiptar,2008,vëll. 3, faqe 2728-29).

Në cilat arkiva e keni zbuluar se Esad
Pasha ishte mbrojtës i interesave të Ser-
bisë, siç aludohet në vepër?

-Fakte të tilla nuk i kam gjetur unë, por stu-
diuesit që janë marrë me këtë problem, që nga
akademiku Kristo Frashëri,profesorët Muin
Cami, Gazmend Shpuza, Hysen Kordha, Ana
Lalaj dhe deri tek studiuesi kosovar Sharedin
Berisha,që kohët e fundit ka botuar studimin
e gjatë me titull "Veprimtaria antikombëtare
e Esat pashë Toptanit (1912-1920)".

Mund të përmendi disa nga këto
fakte?

-Për shembull, në marrëveshjen midis
Pashiqit(kryeministër i Serbisë) dhe Esat Pa-
shë Toptanit, më 17 shtator të vitit 1914, të
nënshkruar në Nish, në nenin 7 vihet në dukje
se "në emër të miqësisë së përjetshme" Top-
tani dhe Pashiqi kanë rënë në ujdi për doganën
e përbashkët ndaj vendeve të tjera si dhe për
mjetet e përbashkëta të komunikacionit. Si-
pas studiuesi Sharedin Berisha duken qartë
synimet e hapura të Serbisë për aneksimin e
Shqipërisë, që i miratonte pa ngurrim Esat
pashë Toptani). Shembull tjetër: Pas pushtim-
it të Shqipërisë së Mesme nga forcat serbe
bëhen bisedime midis Mishkoviqit, përfaqë-
sues i komandës ushtarake serbe dhe Esat
Pashës, ku ky i fundit kërkon:

"Neni 1.Që nëpunësit të jenë formalisht,
kurse serbët të marrin qeverisjen dhe ven-

dosjen e rregullit; në Elbasan prefekti të
emërohet njeri i Esatit, por punët t'i kryejë
njeri i caktuar Serbisë.

Neni 2.Në Tiranë kajmekami do të emëro-
het nga Esat Pasha,kurse punët do t'i kryejë
një njeri i Serbisë"(Po kështu në
Çermenikë,Qukës etj.)

Ja disa nene të marrëveshjes Toptani-Jo-
vanoviq ,më 27 qershor 1918:

Neni 4.Ekselenca e tij, Esat Pashë Toptani,
do të fillojë menjëherë organizimin e ushtrisë
dhe xhandarmërisë. Për udhëheqjen dhe in-
struktimin e ushtrisë qeveria serbe do të verë në
dispozicion njerëz të vet,
si dhe një numër të kon-
siderueshëm xhandarësh.

Neni 7. Sa të zgjidhet
princ, Esat Pasha do t'i
paraqesë Asamblesë pro-
jekt-kushtetutën e Sh-
qipërisë. Pasi Asambleja
të aprovojë kushtetutën,
Esat Pasha do të formojë
qeverinë nga njerëz që
përkrahin idenë e bash-
kimit serbo-shqiptar"

A nuk të kujtojnë
nenet e mësipërme të kë-
tyre marrëveshjeve, paz-
arllëqet që bënte edhe
Enver Hoxha me Titon
në vitet 1945-'48, që e shndërronin Shqipërinë
në republikë të shtatë të Jugosllavisë?

Pse mendoni se Francës i intereson-
te të kishte marrëdhënie të mira me
Esat Pashën?

-Pas Luftës së Madhe, më 1918-n(kështu
quhej atëherë Lufta e Parë Botërore),e cila
përfundoi me fitoren e Antantës, (Francë,
Angli, Rusi, etj), Esat Pasha me 600 ushtarë u
bashkua me ushtrinë franceze në Frontin e
Lindjes me qendër në Selanik. Për shkak të
qëndrimeve të tij ndaj çështjes shqiptare,ai
nuk mund të kthehej në Shqipëri. Madje stu-
diuesi Sheredin Berisha në studimin e tij "Ve-

primtaria antikombëtare e Esat pashë Toptan-
it,(1912 -1920)",vë në dukje:

"Sipas ushtarakut De Fontenej, Esati hum-
bi çdo shpesë për t'u kthyer në Shqipëri,
sepse,siç iu shpreh troç,lidhjet e tij me Serbinë
kishin kaluar çdo kufi të bashkëpunimit të sin-
qertë". Kështu ai u vendos në Paris,ku u mbajt
si aleat, paguhet me shuma marramendëse
nga shteti francez. Madje,për t'u zbavitur,
ndonëse i martuar, e ndihmuan të kishte edhe
një të dashur 22 -vjeçare, të quajtur Lizetë
Dyfur. Synimi ishte që Esat Pasha të kthehej
në krye të Shqipërisë. Por Kongresi i Durrësit

(dhjetor 1918) dhe sido-
mos Kongresi i Lushnjës
(janar 1920), nga ku doli
edhe qeveria e cila u ven-
dos në Tiranë,i preu çdo
shpresë Esat Pashës,
Francës dhe Serbisë që
ai të kthehej në Shqipëri.

Grupimi në pikë-
pamje pro dhe
kundër mbrojtjes së
Avni Rustemit i
gazetarëve dhe
avokatëve francezë,
me ç'qëllim është
bërë nga ju?

-Që të nxjerr artistik-
isht në pah të vërtetën,pra duke u bazuar në
dosjen hetimore të Avni Rustemit dhe njof-
timet e gazetave rreth jehonës së atentatit dhe
procesit gjyqësor në fund të nëntorit dhe fillim
të dhjetorit të viti 1920. Si pasojë, gazetari i
"Lë Pëti Parizienit", Gaston Rishar,që ka
mbrojtur në procesin gjyqësor Avni Rustem-
in dhe ka demaskuar në shtyp Esat pashën, si
dhe Rene Puoja i "Lë Tanit" që bën të
kundërtën, janë personazhe të vërteta,
ndonëse janë trajtuar artistikisht.

Cili ishte në të vërtetë Avni Rustemi,
vrasësi i Toptanit?

-Një djalosh atdhetar që,pavarësisht se e

mbrojti veten në gjyq me tezën se e vrau Esat
pashën pa paramendim,se duke u përballur
më te në hyrje të hotelit "Kontinental",lexoi
"në ballin e tij mizoritë që ky pasha kishte kry-
er në Shqipëri, dhe i pushtuar nga një ndjenjë
urrejtjeje,nuk u përmbajt,nxori revolverin dhe
qëlloi", e dinte se do të dënohej me vdekje, siç
kërkoi prokuroria deri në çastin e fundit të
këtij procesi. Akt me të vërtetë i rrallë pas një
atentati gjithashtu të rrallë,ku ndryshe nga
atentatorët e tjerë që njeh historia, qëlloi dhe
nuk kërkoi të largohej,gjë që kishte mundësi
ta bënte,por qëndroi,në mënyrë që në gjyq të
demaskonte Esat Pashën, siç ndodhi në
fakt,dhe e detyroi jurinë që të jepte vendim
për ta liruar, sepse kishte vrarë një tradhtar
të atdheut të vet.

Rrugëtimi i Avni Rustemit nga Sh-
qipëria në Paris, është ashtu siç përsh-
kruhet në roman?

-Po,nga Tirana, ku merr përsipër të shkojë
në  Paris, për të vrarë Esat Pashën,(edhe sot
nuk dihet nëse është bërë një takim i
fshehtë,kush mori pjesë në të, kush e ngarkoi
me këtë detyrë,kush i dha paratë për
udhëtimin dhe qëndrimin në kryeqytetin
francez. . . ),pra nga Tirana shkon në Romë, u
shpjegon shokëve bashkëstudentë se po udhën
për në Paris për të ndjekur kurse pedagogjie.
Dhe kur kthehet përsëri në Romë, kur shokët
e pyesin se përse nuk u kishte treguar të
vërtetën,Avniu përgjigjet se kurrë nuk mund
t'u zbulonte një të fshehtë të tillë. Madje, deri
sa u vra nga njerëzit e Zogut,më 1924,ai nuk
tregoi asgjë rreth këtij atentati. Kanë mbetur
vetëm ato fakte dhe ngjarje që ka deponuar
në hetuesi dhe gjyq,pra pak a shumë ashtu siç
i kam përshkruar unë në roman.

-A mund të pohojmë se historianët
nuk e kanë zgjidhur ende çështjen e
rolit historik të Esat Pashë Toptanit,
dhe pse ju guxuat të shkruanit për një
temë kaq komplekse ?

-Historianët,duke u mbështetur në citimet
nga Fjalori Enciklopedik, botim i vitit
2008,për mendimin tim, e kanë zgjidhur këtë
problem. Mund të shtoj këtu edhe shprehjen
e nxjerrë nga zëri "Toptanët" të kësaj enciklo-
pedie, të shkruar nga akademiku Kristo
Frashëri, që është njohësi më i mirë i historisë
së  Tiranës,në të cilin ai vë në dukje se një degë
e përfaqësuesve të kësaj familjeje me tradita

Burimet e romanit
U bazova në dosjen hetimore të Avni

Rustemit dhe njoftimet e gazetave
rreth jehonës së atentatit. Gazetari i

"Lë Pëti Parizienit", Gaston Rishar,që
ka mbrojtur në procesin gjyqësor

Avni Rustemin dhe ka demaskuar në
shtyp Esat Pashën, si dhe Rene

Puoja i "Lë Tanit" që bën të
kundërtën, janë personazhe të vërteta

Në foto:
(majtas)
Shkrimtari
Skifter Këlliçi
(djathtas)
Avni Rustemi
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franceze për vrasjen e Esad Pashës
Nëse bëhet rehabilitimi i figurës

së Esad Pashës? Ju them ku ta kërkoni

atdhetare, përfaqësohej nga Abdi, Murat,Refik
Toptani dhe vazhdon:"Dega tjetër nuk u sh-
këput nga disa mendësi feudale, anadollake. Pin-
jolli më negativ i kësaj dege ishte Gani Toptani,i
cili ka kryer zullume,vrasje,plaçkitje jo të pakta
në fshatrat e Tiranës;vëllai i tij, Esat pashë Top-
tani, i cili arriti deri në shkallën e gjeneralit të
ushtrisë perandorake osmane, u vra më 1920
me atentat nga Avni Rustemi për veprimtari
tradhtare,ndaj atdheut të vet"(faqe 2728).

Jeni pro, apo kundër zërave që duan
të rehabilitohet figura e Esad Pashës?

-Si pasardhës i një familjeje të vjetër
tiranase:gjyshi im,Masar Këlliçi,ish-deputet i
Parlamentit të parë shqiptar,1920-'24), lar-
guar pastaj nga jeta politike si kundërshtar i
Ahmet Zogut; ,vëllai tij, Mytesin Këllici, një
nga atdhetarët që ngritën më 20 nëntor të vitit
1912 flamurin kombëtar, aty ku sot ndodhet
selia e Bibliotekës së vjetër Kombëtare,në
rrugën e Elbasanit dhe pastaj senator në Kon-
gresin e Lushjës,si nipi i publicistit Reshat
Këllici pse jo, do të doja që edhe Esat pashë
Toptani të rehabilitohej dhe emri i tij të ren-
ditej krahas toptanasve të tjerë atdhetarë. Por
faktet historike që përmenda më
sipër,mjerisht dëshmojnë për të kundërtën.

Mendon se këta zëra pro rehabiliti-
mit të Esat pashës kanë zbuluar fakte
të reja historike?

-Mundet. Nuk do të ishte as rasti i parë dhe
as i fundit. Historia e Shqipërisë është mini-
erë ende për t'u eksploruar. Nga arkivat
"mund të dalin" fakte që dëshmojnë se Esat
Pasha nuk e tradhtoi Ismail Qemalin,se nuk
ua dorëzoi malazezve Shkodrën,se nuk vrau
pas shpine Hasan Riza Pashën,se nuk cenon-
te Pavarësinë e  Shqipërisë,se marrëveshjet me
Serbinë që e kthenin vendin tonë në koloni të
saj nuk janë të vërteta, etj, etj. Por kur tërë
populli shqiptar mbështeste Kongresin e
Lushnjës, pra, kur ky kongres përcaktonte
kufijtë e Shqipërisë që kemi sot(për fat të keq,
pa Kosovën, Çamërinë dhe vise të tjera sh-
qiptare në Malin e Zi),si mund të justifikohen
veprimet e Esat Pashë Toptanit, i cili, që nga
Parisi, duke gjetur mbështetjen e Francës dhe
të Serbisë,vetëquhej kryeministër i Shqipërisë,
me një qeveri kukull të përbërë nga Pal Ter-
ka, ministër i Jashtëm dhe Gjergj Goga sekre-
tar? Jo vetën kaq, por si mund të justifikohen
veprimet e tij për të rrëzuar me çdo kusht

qeverinë e Tiranës, duke dalë kështu kundër
vullnetit të popullit shqiptar që e mbështeti
dhe e mbrojti atë? Ccdo gjë që shkruhet në ro-
man zbulohet në arkiva. Pas atentatit të Avni
Rustemit në vendin tonë u bë festë, gazetave
franceze iu dërguan telegrame ku kërkohej me
këmbëngulje lirimi i Avni Rustemit. Në shumë
qytete të Shqipërisë u organizuan mitingje në
mbrotje të tij, populli krijoi për Avni Rustem-
in këngë si "O Avni Rustem Marina,/Shkove
burra, shkove trima,/Qëllove si vetëtima,/Si
vetëtima qëllove,/Esat Pashën ç'e rrëzove,/Sh-
qipërinë ç'e shpëtove"? Personalitetet franceze
duke përfshirë këtu
edhe aktorin tonë të
madh, Aleksandër Moi-
siu, kërkuan gjithashtu
lirimin e tij nga burgu,
ku thuhej se A.Rustemi
kshte vrarë një tradhtar
që për ambiciet e tij
kishte vënë para të hua-
jve në ankand Sh-
qipërinë? Përse nuk doli
askush që të dënonte
Avni Rustemin dhe të
ngrinte lart figurën e
Esat Pashës,përse asnjë
gazetë shqiptare nuk
lartësoi figurën e tij,por
lartësoi figurën e Avniut
që u prit në Vlorë,pas kthimit nga Parisi,si
hero, përse Esat Pasha mbeti i harruar fill pas
vrasjes? Përse? Përse?!

Ju i keni renditur disa fakte të tilla
në romanin "Atenat në Paris".

-Dhe tani po rendis fakte të tjera historike
që dihen dhe që zbulojnë veprimtarinë anti-
kombëtare të Esat Pashës në vitin 1920. Esat
Pasha bëri ç' është e mundur të rrëzonte qever-
inë e Tiranës, të kryesuar nga Sulejman bej
Delvina. Për këtë, veç të tjerash, dëshmon
edhe Eqrem bej Vlora në librin e tij në dy
vëllime me kujtime,botuar vitet e fundit:

"Menjëherë pas formimit të qeverisë së Ti-

ranës,-shkruan ai,-të gjitha krahinat shqiptare
e njohën autoritetin e saj. . . Ndërkaq, Esat
Pashë Toptani me banim në Paris,u dha ur-
dhër njerëzve të tij në Shqipërinë e Mesme që
të mblidheshin dhe kur të vinte rasti, të rrë-
zonin qeverinë. Përballë këtij rreziku të
ri,qeveria. . . u përpoq t'i bindte me të mirë
esatistët se përmbysja me dhunë e qeverisë do
të rizgjonte dëshirat dhe nepset e fqinjëve për
të rrëmbyer troje shqiptare dhe kjo mund të
ishte rrezik i madh për ekzistencën e Shqipërisë
se re". (faqe 163 e veprës së cituar). Më pas
Eqrem bej Vlora shkruan se qeveria e Tiranës

dërgoi në Paris një deleg-
acion të kryesuar nga Fuat
bej Toptani,për të bised-
uar me Esat Pashën,por
esatistët, siç vë në dukje
ai:"zgjeruan lëvizjen e tyre
në të gjithë Shqipërinë e
Mesme,duke vënë në mes
Tiranën"(Po aty), etj.

Në ndihmë të këtyre
pohimeve të Eqrem bej
Vlorës na vinë edhe po-
himet e mëposhtme të
akademikut Kristo
Frashëri. Në një takim që
kam pasur me të në
pranverë të vitit 1974,kur
shkruaja romanin "Aten-

tat në Paris",ai më kujtonte:
"Bandat e Esat Toptanit ,me Osman Balin

në krye, në ditët e para të qershorit të vitit
1920,silleshin në kodrat rreth Kishës së Shën
Prokopit dhe pritnin një urdhër nga Esat Pa-
sha që të pushtonin Tiranën dhe të rrëzonin
qeverinë. Atëherë kryeministri Sulejman
Delvina iu lut Mytesin Këlliçit, myftiu i
Tiranës,që të hynte në bisedime me ta dhe t'u
kërkonte që të mos shkaktonin gjakderdhje,
"sepse kjo qeveri i kishte ditët e pakta". Dhe
ata i besuan myftiut si njeri i perëndisë. Por
ndërkohë ishte njoftuar urgjentisht Bajram
Curri me trimat e tij që ia behën në Tiranë
shpartalluan bandat e Osman Balit dhe dogjën

dhe kullat e Esat Toptanit. Pikërisht ato ditë
edhe Avni Rustemi vrau Esat Pashën dhe
lëvizja esatiste mori fund.".

Ju në faqet e romanit shkruani se at-
entati i Avni Rustemit pati jehonë në
shtypin francez dhe botëror. Vërtetë?

-Sigurisht,sepse Esat pasha cilësohej nga
Franca zyrtare si Kryeministër i Shqipërisë.
Kjo e detyroi delegacionin shqiptar në Kon-
ferencën e Paqes në Versajë, të përbërë nga
Mehmet Konica dhe Mithat Frashëri, të bënte
këtë deklaratë:

"Zyra e shtypit shqiptar është e autorizuar
të deklarojë se Esat pasha nuk kishte asnjë
funksion zyrtar,për më tepër nuk ka qenë kry-
etar i shtetit shqiptar në Konferencën e
Paqes,siç e kanë quajtur shumë gazeta
franceze. Të gjitha të drejtat e popullit shqiptar
i mbron delegacioni i qeverisë së ligjshme të
zgjedhur nga Kongresi i Lushnjës,që ndodhet
prej kohësh në Paris"(Gazeta "Ymanite",20
qershor 1920.

Veç kësaj Mithat Frashëri në një artikull të
botuar në Paris  më 1920,midis të tjerash sh-
kruan kështu për Esat Pashën:

"Esat Pasha u bë foleja drejt së cilës rrodhi
gjithçka që mund të kishte te keqe në Shqipëri:
tradhti, konservatorizëm, ambicie, lakmim,
frikë prej dritës dhe së mirës. Ai u bë qendra e
të gjithë atyre që ndiqnin një qëllim-kundër
Shqipërisë. Fuqia e tij vinte sa prej shkaqesh
të brendshme,aq edhe prej relacioneve të jas-
htme. Mbi intrigat që kishte lidhur me Serbinë
dhe Malin e Zi, pa vonuar shumë u shtuan
edhe ato me Greqinë. (Mithat Frashëri "Kush
është Esati pasha", ("Chi e quel Esat?", Paris
1920,cituar sipas studimit "Veprimtaria anti-
kombëtare e Esat Pashës,(1912-1920)",nga
Sheredin Berisha,në internet).

Cili ka qenë rrugëtimi në vite i ro-
manit tuaj "Atentat në Paris"?

U botua më 1978-n, në 15 mijë kopje që zhdukën
në pak ditë, mbase edhe nga titulli
sensacional,por unë pas disa mu-
ajsh,pavarësisht se u vlerësua nga
lexuesit,kuptova që kishte disa të meta të rëndë-
sishme. Me ripunimet që i bëra më 1989,2005
dhe 2011,mendoj se ky roman, i ribotuar nga
Ombra GVG, me botues Gëzim Tafën,të cilit i
jam mirënjohës, do të mbetet në letërsinë sh-
qiptare si vepër e mirë më temë historike.

 Esat Toptani
Në Paris u mbajt si aleat, u pagua me

shuma marramendëse nga shteti francez.
Madje,për t'u zbavitur, ndonëse i martuar,
e ndihmuan të kishte edhe një të dashur

22 -vjeçare, të quajtur Lizetë Dyfur. Synimi
ishte të kthehej në krye të Shqipërisë.

Kongresi i Durrësit dhe sidomos
Kongresi i Lushnjës nga ku doli edhe

qeveria e Tiranës, u preu atyre shpresat

Në foto:
Esat
Pashë
Toptani
(djathas)
Vepra e
ribotuar
"Antetat
ne Paris"
e Skifter
Këlliçit
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BISEDA    Gerta thotë se i është dukur shumë çudi në momentin
që ka hyrë në shtëpinë e BB, e mendimi që kishte krijuar që
jashtë për ta, ka ndryshuar rrënjësisht. Françeska e pyet se
çfarë mendimi ka pasur Gerta për të e ajo përgjigjet se ajo i
është dukur pasive e koketë nga jashtë,

Big Brother 5

Duket se dy bjondet e shtëpisë
së Big Brother Albania, Ger
ta dhe Françeska, i kanë she-

shuar mosmarrëveshjet mes tyre. I
kemi parë të qëndrojnë shumë afër e
të bisedojnë me njëra-tjetrën, ndry-
she nga disa javë më parë, që kanë
debatuar ashpër mes tyre. Edhe pse
nuk bëjnë pjesë në të njëjtin "grup"
brenda shtëpisë, dy vajzat vlonjate
janë përpjekur të njihen dhe të dinë
më shumë për njëra tjetrën.

Gerta e Françeska qëndrojnë në
oborr duke biseduar për lojën në BB.
Së bashku me Erionin, ata flasin për
hyrjen e Klaudjës që ka qenë e papri-
tur e ajo nuk ka takuar asnjërin prej
banorëve në momentet e para. Gerta
thotë: "Po sikur të hyjë një banor i ri
tani?" e Françeska përgjigjet se po të
hyjë, do të thotë që do të shkonte au-
tomatisht në finale, ç'ka nuk do të ish-
te e drejtë, e nga ana tjetër nuk duhet
të pretendoje për të fituar. Gerta thotë
se nuk është e thënë që ata që kanë
hyrë jo që në fillim, nuk janë preten-
dent për të fituar, duke përfshirë dhe
veten. Françeska shprehet se këta per-
sona kanë avantazh karshi të tjerëve,
pasi i njohin që jashtë e Gerta thotë
se kjo gjë nuk qëndron, e për veten e
saj nuk ka qenë e njëjta gjë. Erioni
kërkon të dijë më tepër e Gerta thotë
se i është dukur shumë çudi në mo-
mentin që ka hyrë në shtëpinë e BB, e
mendimi që kishte krijuar që jashtë
për ta, ka ndryshuar rrënjësisht.
Françeska e pyet se çfarë mendimi ka
pasur Gerta për të e ajo përgjigjet se
ajo i është dukur pasive e koketë nga
jashtë, gjë q Françeska e pranon, por
Gerta shton se tani nuk i duket më
ashtu, Për Erionin thotë se pothuajse
nuk dukej fare në ekran e ishte shumë
i qetë, ndërsa për Gentën ka pasur
simpati nga jashtëm, gjë që nuk ka
vazhduar brenda shtëpisë së BB.
Françeska thotë se në përgjithësi fem-
rat janë në rolin e koketës, duke për-
jashtuar Klaudjan, e Gerta thotë se
këtë të fundit nuk e duronte dot pasi
e acaronte. Gerta thotë për Gentën se
di të luajë, por duhet të ketë karakter
më të fortë, e këtë javë ka ndryshuar

SUADA DACI

     TIRANE

shumë prej nominimit. Françeska e
mbështet këtë mendim e thotë se Gen-
ta është bërë 'grricëse', pasi gjithçka e
merr për keq. Më pas, Gerta tregon
për familjen e saj që jeton në Elbasan
dhe për dhuratën që i kanë bërë për
20 vjetor, një makinë, ndërsa motra
sapo është martuar e ka mundësi që
të dyja të ikin në Amerikë, pasi bash-
këshorti i motrës jeton atje. Dy vajzat
tregojnë që nuk mbajnë shoqe afër,
nga frika se zhgënjehen e preferojnë
të rrinë me motrat e tyre e së fundi,
Gerta tregon për ish të dashurin e tij, i
cili ka qenë xheloz e tani nuk kanë më
asnjë lidhje, pasi ajo është e prerë në
vendimet që merr.
GERTA - FRANÇESKËS: "TI
JE MË TIP SE ERMALI"

Françeska qëndrojnë së bashku për
disa orë, ku së pari kanë ndenjur duke
biseduar në oborr e duke ndarë eks-
periencat e jetës me njëra-tjetrën, e

më pas kalojnë në kuzhinë, ku gatua-
jnë drekën. Françeska tregon se i ka
bërë çudi një rast që i ka thënë Gentës
të mos përsërisë fjalët e të tjerëve, e
ajo i është përgjigjur: "Nuk përsëris
fjalët e Liamit" , ndërkohë që ajo nuk
e kishte përmendur fare Liamin. Ger-
ta thotë se Liami e Ermali janë të dy
nervozë, ndërsa Françeska shton se
paçka se ata kanë debatuar në BB,
mendon se jashtë do të jenë miq
shumë të mirë. Françeska thotë se
kohët e fundit nuk e shikon Arbrin në
finale e shton se vendin e tij mund ta
zërë Gerta në finale. Gerta përgjigjet
se kjo gjë sigurisht që i pëlqen, por nuk
është e sigurt. Françeska thotë se do
të ishte mirë që në finale të shkonin
dy femra (ato të dyja), e Gerta thotë
se më shumë shikon Françeskën në
finale sesa Ermalin, pasi ajo është më
aktive. Françeska përgjigjet se ata të
dy janë tipa të kundërt, por dhe Er-

mali ka pjesën e tij që di të debatojë
dhe është i shkolluar, ndërsa ajo ësh-
të vajza e debateve. Gerta thotë se sh-
kollimi nuk ka të bëjë pasi ata nuk
kanë ardhur të bëjnë politikë, e Ger-
ta thotë se Françeska i duket më tip
se Ermali. Françeska përgjigjet se
nuk mund të pohojë se është e njëjta
gjë si të shkojë ajo, si të shkojë Er-
mali në finale, pasi kjo nuk do të ish-
te shprehje dashurie. Gerta pyet
Françeskën nëse do të hiqte dorë nga
loja për Ermalin e ajo mohon.
Françeska thotë se në përgjithësi ësh-
të shumë dyshuese e mendon se jas-
htë lidhja e saj me Ermalin do të jetë
më bukur, por nuk mund të thotë se
jep jetën për të.
FRANÇESKA DHE GERTA
LAGIN ARBËRIN

Françeska i propozon Gertën të
lagin Arbrin, teksa ai është në gjumë.
Ajo thotë se Arbri e ka zgjuar disa
herë atë , kështu që nuk është prob-
lem e Gerta pranon. Liami i thotë
vajzave të kenë kujdes të mos lagin
krevatin e tij e gjithashtu i këshillon
të largojnë mikrofonin e Arbrit që të
mos e lagin. Françeska e Gerta sh-
kojnë në dhomë pa u ndjerë, që të
mos e zgjojnë Arbrin, e i hedhin sipër
një enë me ujë të ftohtë teksa ai ësh-
të në gjumë. Arbrit i del gjumi men-
jëherë e ngrihet nga krevati, teksa
vajzat shpërthejnë në të qeshura. Ar-
bri paralajmëron vajzat të kenë
kujdes tani e tutje e për me tepër
Françeska që ngrihet gjithnjë e fun-
dit. Gerta thotë se Graciano i ka
përkrahur në këtë mision, por ai
mohon. Tani i thotë Liamit: "Po Ger-
ta ç'pati?" e Graciano thotë se ajo
ishte organizatorja. Liami thotë se
Arbri është nxehur nga veprimi i va-
jzave, e Gerta thotë se Françeska i ka
hedhur një enë të tërë me ujë. Arbri
së fundi afrohet pranë vajzave e u
thotë se nuk e ka problem se e kanë
lagur, mjafton që uji të ketë qenë i
pastër. Ai shton se i vjen mirë që
Françeska ia hapi rrugën për t'i bërë
dhe ai të tilla shaka . Banorët mblid-
hen së bashku duke kujtuar ditët e
qëndrimit në shtëpinë e BB dhe situ-
ata më gazmore e pikante që kanë
ngjarë aty. Ndërkohë, Arbri men-
dohet që t'i kthejë hakun Gertës që e
ka lagur, dhe teksa qëndrojnë të ulur
në oborr, e lag Gertën dhe Gentën.

Ndonëse e filluan me vonesë kon
certin e tyre, ata nuk i zhgën-

jyen adhuruesit e muzikës Ska-
Jazz. Një nga grupet e njohura
amerikane, "The Toaster", perfor-
moi për publikun kryeqytetas, një
pjesë të mirë të repertorit të tyre.
"The Toasters", i cili ka mëse 30
vjet që luan në skena të ndryshme
botërore, ishte i pranishëm edhe
në Tiranë, falë Tirana Ekspress.
Grupi i cili është duke zhvilluar
një tur të rëndësishëm nëpër të
gjithë Europën, u ndal edhe për një
koncert në Tiranë. Përreth një orë,
banda e "The Toasters", solli për

Sjellin muzikën Ska-Jazz në kryeqytet
"The Toaster"

publikun kryeqytetas një mori
këngësh të reja, por edhe hite të
suksseshme të tyre në vite. "Don't
Let The Bastards Grind You Down",
" I'm Running Right Through The
World"," Today's A Good Da", etj,
ishin disa nga hitet, që grupi solli
në vëmendje të adhuruesve të

muzikës Ska-Jazz. Kjo rrymë muz-
ikore është zhvilluar në vitet '80,
me bazë muzikën Ska-Jazz,
ndërkohë që shton edhe elementin
rock/punk, duke ruajtur rëndësinë
e saksofonit dhe trumpetave. "The
Toasters", është një nga grupet e
para amerikane në valën e tretë të

Ska- Jazz, dhe është  aktualisht një
nga grupet më jetëgjata të kësaj
rryme. Ata kanë nxjerr në treg
nënte albume muzikore si, "Thrill
me up", "Dub 56", "Enemy of the
best", ndërsa albumi tyre i fundit
muzikor titullohet "One more Bul-
let". Ai është lançuar në vitin 2007,

dhe erdhi si rezultat i përvjetorit
të tyre të 25-të. Në vitin 1990 "The
Toasters", përjetuan një shkallë të
vogël të suksesit komercial, për sh-
kak të popullaritetit që rryma Ska-
Jazz, arriti të kishte në Amerikën
e Veriut. Ndalesa e ardhshme e
grupit amerikan, do të jetë vendi
fqinjë Greqia, ku ata do të perfor-
mojnë hitet e tyre. Tirana Ekspress
organizon evente gjithmonë me
grupe dhe këngëtar të njohur. Or-
ganizatorët shprehen se, prefer-
ojnë të sjellin ato grupe dhe
këngëtarë , që janë më afër shijeve
muzikore të publikut. Ata prem-
tojnë gjithashtu se shumë shpejt,
do të sjellin në Tiranë, edhe këngë-
tarin britanik Attila.

     TIRANE

 &FRANÇESKA
 GERTA
"Mike dhe rivale"

Dy banorët tregojnë për jetën e tyre jashtë BB

Banorët janë mbledhur në
oborr e bisedojnë, ku Tani po

i tregon për profesionin e tij si
volejbollist e në përgjithësi për
pagesën që ata marrin. Graciano i
thotë Tanit: "Ti je shumë i lodhur
për moshën që ke" e Ermali ndë-
rhyn e thotë të njëjtën shprehje që
Graciano ka thënë për Tanin, me
arsyetimin se po të kishte pasion,
do ta ndiqte më me vendosmëri
këtë rrugë. Liami mbron Tanin e
ky i fundit shprehet se ka shumë
vështirësi në rrugën e sportit. Më
pas, Françeska distancohet me
Gertës e bisedojnë së bashku për
netët e spektaklit, për pëlqimin e
publikut ndaj tyre e së po ashtu
për nominimet. Françeska thotë
se ka dy muaj e gjysmë qëndrimi
në shtëpi e Graciano shton se janë
në javën e tretë të muajit të tretë
e kujtojnë surprizat që kanë mar-
rë gjatë qëndrimit në BB.
Françeska i thotë Gracianos se si
do të jenë kripet me të nominu-
arit këtë javë, pasi në nominim
janë vetëm Graciano e Genta e
ata do të thonë përse duhet të
qëndrojë njëri apo tjetri. Ermali
thotë me shaka se Genta duhet të
largohet pasi nuk u ka bërë më
bukë, ndërsa Graciano thotë:
"Duhet të largohet që të rregullojë
marrdhënien me Rubensin".

Je i lodhur
për moshën
që ke

Ermali - Dritanit:
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ZBAVITJE

Që kur dikush hapi një dyqan porno-
shop në një nga rrugët e Kennedale, 

të Texas-it, prifti i kishës përballë humbi 
qetësinë. Jo thjesht për faktin se dyqani 
ishte pranë kishës së tij, por edhe se i vinte 
inat që shumë nga besimtarët, kalonin më 
tepër kohë në dyqanin  
“me drita të kuqe” se sa 
në shtëpinë e Zotit. Por 
pikërisht dyqani në fjalë 
u bë shkak që priftiti t’i 
mbushej sërish kisha me 
besimtarë. Kështu, një 
ditë të bukur prifti vendo-
si të fotografonte të gji-
tha makinat që parkonin 
përpara dyqanit në fjalë 
dhe më pas, nëpërmjet targave arrinte 
te të zotët, të cilëve u dërgonte një letër, 
(bashkë me fotografitë) ku i këshillonte që 
të mos harronin edhe  shtëpinë e Zotit. Ide 
vërtet gjeniale e priftit, pasi që nga ajo kohë 
kisha e tij gëlon nga besmitarët...

SUPER FJALEKRYQ 

HOROSKOPI 

Dashi

Parashikohet një ditë disi 
e vështirë dhe pengesat  
sot do të jenë nga më të 
ndryshmet për ju, prandaj 
duhet të reagoni me shumë 
vendosmëri. Edhe erosi nuk 
është në nivelin e kërkuar.

Pas një momenti jo edhe 
aq të mirë është Merkuri 
në shenjë ai që nuk do t’ju 
“lerë vetëm”, duke ju sjellë 
energji të reja. Nga ana tjetër 
Afërdita duket se ju mbush 
me shumë pasione.

Duhet të tregoni kujdes, 
sepse me gjithë Merkuri 
është plotësisht në anën 
tuaj, është Marsi në shejë ai 
që mund t’jua komprometojë 
disi fundjavën.  Kujdes 
edhe  raportet në planin 
sentimental.

Sot ylli juaj i mirë ka të ngjarë 
që të jetë Hëna, e cila së 
bashku me Afërditën dhe 
Marsin është në një orbitë 
shumë favorizuese gjatë 
fundjavës. Kujdes, sepse 
ndjenja e protagonizmit ju 
dëmton. 

Të lindurit e kësaj sheje sot 
duhet të tregohen të matur, 
pasi Urani dhe Saturni në 
konrast me njëri tjetrin mund 
t’ju bëjnë kon  iktualë. Një 
raport i tendosur duhet 
përmirësuar me çdo kusht.

Duket  se  është  n jë 
per iudhë me shumë 
impenjime për ju, por, duke 
pasur edhe mbështetjen 
e Marsit, mundohuni të 
organizoheni më mirë, për 
të kaluar një fundjavë për 
ta mbajtur mend.

Zakonisht mënyra më 
e  kase për të çtensionuar 
situata është ironia, një armë 
e mirë e juaja, por me të 
cilën duhet të tregoheni të 
matur e të mos e teproni. 
Fundjavë interesante në 
planin sentimental.

Pozicioni i ri i Merkurit në 
shenjë duket se e zbut 
ndjeshëm karakterin tuaj, 
prandaj pritet të jeni më 
të shtruar në debate, më 
të gatshëm për punë. 
Fundjavë intensive e gjithnjë 
në lëvizje.

Kalimii i Hënës në shenje sot 
e në pjesën më të madhe 
të ditëve në vijim pritet të 
ketë më shumë aspekte 
pozitive për ju, sidomos 
gjatë fundjavës. Moment 
për t’u shjfrytëzuar në planin 
afektiv.

Duket se pozicioni i yjeve 
në orbitë do të jetë i 
harmonishëm, gjë që është 
e rëndësishme sidomos në 
planin sentimental e aq më 
shumë gjatë kësaj fundjave. 
Mirë shëndeti.

Të lindurit e kësaj shenje 
sot duhet të tregojnë kujdes, 
pasi kontrasti e Hënës. 
Marsit e Merkuritdo të 
bëjë që të jeni shumë të 
ndjeshëm e të reagoni të 
acaruar. Fundjava pritet të 
jetë e qetë.

Kuadri yjor sot duket disi i 
errët nga hyrja në shenjë 
e Marsit dhe Uranit, por 
mund të jetë vetëm diçka e 
përkohshme. Një udhëtim i 
shkurtër në fundjavë do t’ju 
bënte vërtet shumë mirë.

Demi

Binjakët

Gaforrja

Luani

Virgjëresha

Peshorja

Akrepi

Shigjetari

Bricjapi

Ujori

Peshqit

Zjarr shtëpisë 
nga zjarri i dashurisë

Një alarm i... 
regjistruar

Porno-shop që 
kthen besimtarët
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PERGJIGJET E NUMRIT TE DJESHEM

Zjarri i dashurisë nganjëherë të shtyn të bësh 
edhe të pabërën. Por rasti i një fotoreporteri aus-

triak është vërtet i rrallë pasi u dënua nga gjykata 
meqë i kishte vënë zjarrin disa herë shtëpisë së vet. 
Në fakt ai vinte zjarrin diçkaje dhe pastaj, menjëherë 
lajmëronte zjarrfikësit për ta shuar. Shkurt pra, ai, siç 
u detyrua ta pranonte edhe me go-
jën e tij në gjyq, zjarrin e shkaktonte 
vetëm për pretekst, sepse vetëm 
kështu mund të shihte edhe një herë 
sytë e asaj që ia kishte marrë mend-
jen. Në fakt, fotoreporteri kishte parë 
një ditë, kur në shtëpinë e një fqinji 
të tij kishtë rënë vërtet zjarri, të vinte 
një eksperte e piroteknikës që ishte 
shumë e bukur e që nga ai çast, 
kishte rënë në dashuri me të. Dhe me 
shpresë se ajo do të vinte sa herë që binte zjarri, për 
të verifikuar shkaqet, ai nuk hezitonte t’i vinte flakën 
ndonjë pjese të shtëpisë. Ky ishte edhe shkaku që 
nga gjykata u mor si nëj rrethanë lehtësuese, për ta 
dënuar me kusht, por vetëm me një kusht tjetër. Që 
ai t’i nënshtrohej edhe një terapie në psikiatri.

Disa vjet më pare, gjatë një fluturimi ajror nga 
San Francisco për në Londër, pasagjerët e 

një aeroplani të British Airways kaluan disa minuta 
vërtet të tmerrshme, kur nga altoparalanti u njoftua 
se aeroplani po rrëzohej në oqean. Menjëherë pas 
këtij njoftimi aeroplani u përfshi nga kaosi  Nga të 
gjitha anët dëgjoheshin klithma 
dhe ulërima dhe ishte e pamun-
dur të qetësoheshin, pasi secili 
mundohej të gjente një mënyrë 
për të shpëtuar nga “katastrofa” 
dhe askush nuk u zinte besë 
fjalëve dhe lutjeve të personelit 
që të qetësoheshin, sepse asgjë 
nuk ishte e vërtetë. Vetëm pas 
disa minutave paniku, atëherë kur 
u bindën vërtet se aeroplani nuk 
kishte asnjëlloj problemi u mësua edhe e vërteta e 
atij alarmi të rremë. Dikush nga pasagjerët, duke 
dashur të bënte shaka, kishte ndezur magnetofonin 
që ka të regjistruara të gjitha mesazhet që përdoren 
gjatë udhëtimit, përfshi edhe ato të rasteve të ava-
risë, duke terrorizuar të gjithë udhëtarët.

HORIZONTAL
1. Eshtë sallë force.
10. Eshtë aftësi kondensatori.
17. Një grykësi Rabelais.
20. Binjaket në klasa.
22. Një analkoolik bjond.
23. Mbyllin një simbol.
25. Sapo  llojnë.
26. Gjysmë tatimi.
27. Mbeten në fund.
28. Jeton në ku  j.
29. Sampras tenist.
30. Janë edhe ato të sigurimit.
33. Një sigël shahistësh.
35. Para de Janeiro-s.
36. Janë fatalistë.
41. Mund të jenë diesel.
42. Zanore tirane.
44. Eshtë dokument 
      me trashëgimtarë.
45. Janë katalizatorë të organizmit.
48. Në krye të komandës.
49. Mund të rrëzohet me alibi.
50. Janë grupet e deputetëve.
52. Ndryshon çdo ditë.
54. Louis Armstrong.
55. Një gur i çmuar.
56. Ian që krijoi James Bond.
59. Tersi por jo ti.
62. Agjenci Civile Kombëtare.
64. Eshtë baleti me muzikë ritmike.
65. Turner këngëtare.
68. Gjysmë urbane.

69. Mund të jetë e hollë dhe therëse.
71. Eshtë godinë sporti.
73. Janë në modë.
74. Fillojnë jetën.
76. Janë si bomba.
79. Piaf që këndon Milord.
80. Mund të jenë shitjeje.
81. Diftong kuadri.
82. Këndohet në opera.
84. Lubonja aktore.
85. Ente Ekonomike Tiranë.
86. So  a Ricci aktore.
87. Ente Autonome Ndërtimi.
89. Eshtë edhe ai I luftës.
91. Krijuesi i Maigret.
93. Gjysmë jetime.

95. Eshtë duke kundruar.
96. Inicialet e Daudet.
97. Përcaktohet ai i udhëtimit.

VERTIKAL
2. Kush është… nuk është i 
gjallë e aktiv.
3. Fillojnë lajmet.
4. Një mund të jetë autonom
5. Një yll hollywoodian.
6. Eshtë taksa.
7. Inicialet e Gere aktor.
8. Gjysma e arenës.
9. Janë pemë në… grykë.
10. Një tufë bagëtish.

11. Bëhen për zakon të tilla.
12. Me stop në box.
13. Gjysma aneksi.
14. Shkurt për company.
15. Eshtë ëmbëlsirë e ditëlindjes.
16. George shkrimtare.
18. Një  lm i Emir Kusturica-s.
19. Një  liz.
21. Kanë elementë për të kapur.
22. Laetitia modele dhe aktore.
24. Emri i Bismarck.
25. Në krye të sllaës.
30. Mbyllet me epilog.
31. Fillojnë profesionin.
32. Skuadër greke.
34. Piktor i njohur zviceran.

37. Ishulli i Björk.
38. Janë njerëzit e... shtepisë.
39. Thuren me prapaskena.
40. Një sigël maunesh.
41. I famshëm ai i Sizi  t.
43. Tezat pa ku  j.
44. Igli te Lazio.
46. Bëhet duke ngritur një... pallat.
47. Janë lule.
49. Një fjalë e përshtatshme
50. Eshtë akuzuesi.
51. Fillojnë efektet.
53. Eshtë vyshkje, zbehje.
55. Janë vitet.
57. Njohu Androkliun në arenë.
58. Graham i  Njeriu ynë në Havanë.
60. Një mund të jetë fetar.
61. Eshtë matës… uji
63. Emri i Goldoni-t.
64. I pushtojnë alpinistët
66. Numër i shkurtër.
67. Agjenci Ajrore Milaneze.
70. Eshtë poezia.
72. Lagen  pa zë.
75. Emri i Ramazzotti-t.
77. Pak nostalgjike.
78. Në këtë moment.
83. Pak iniciativë. 
88. Qendër në kaos.
89. Inicialet e Truffaut.
90. Inicialet e Adjani.
92. Ndezur në aparaturë.
94. Mbyllin një tender.

P U P M A R C M I S S B U K E A N U A A
L D E K A B R I S T E T B E R K I M N O V A K
O P E R A T E K H K A A S A V A R I A R T S
T O T I L A F L A G R A N T E M I N O R I T A R E T

T Y M I D I O K L E C I A N I T N A S A E T A
M E R E C A M P I O N I S S I M O G I T R R S R

M I T I P I E R R O T L U N A I R E E S T E T E T
K M R A P T A I E A N G E N R F A K I R I

T I E P O L O A G V A R I A N T I T K R O M I
A N T E N O R A E U U R A N T O I N E I R E N E
S I T R I M E R I T E E M I L I O N D T V
S H A L A K O K A P I T A L E R E A L E I R A
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Jemi një grup mediatik i pavarur nga çdo parti në të cilin rregullat
profesionale të informacionit mbizotërojnë mbi luftërat politike

Lajmi në High Definition

TIRANE - DURRES - LEZHE - FIER

VALË UHF
NË PREFEKTURAT:

TELEVIZIONI 
MË I RI 
INFORMATIV
NË SHQIPËRI

Së shpejti...

NE SHQIPERI
 Televizoni Qyteti
 MRM Korçë
 Intel Media Fier
 Inkusat Pogradec
 TVM Devolli Devoll
 Vjosa Vlore
 Toshkez Lushnje
 Bradsat Elbasan
 Erzeni Shijak
 Luna Kavaje
 Mariuxho Bulqize
 Permeti Permet

 Irla Berat
 Policani Berat
 Elbasan North & South Elbasan
 Kombi Fier
 Lushnja Lushnje
 Prrenjas Prrenjas
 Alfa Kabell Tirane
 Cakran Fier
 Kucova Kucove
 Lapardhaja Berat
 Brado Elbasan
 Orikumi Vlore
 Asparag Rrogozhine
 Mati Mat

 Kukesi Kukes
 Orexh Fier
 Maqellara Diber
 Multivizion Kavaje
 Tata Junior B.Curri
 Divjaka Lushnje
 M&G Elbasan
 Ura Vajgurore Berat
 Saranda Digital Sarande
 Pupa Lushnje
 Roskovec Fier
 HB-CA Peshkopi
 Eri A&A Ballsh
 Iliria Berat

 Reci KGM Lezhe
 S3 Tirane
 Ju-al Kruje
 Mamurras Lac
 Manastiri Fier
 Belshi Elbasan
 ARD&NET Fier

NE MAQEDONI
 Multimedia Maqedoni
 Telenet Maqedoni 
 Skupi Cable Maqedoni

Mund ta ndiqni A1-Report në këto televizione kabllore:
KANALI 50
Do na ndiqni në të gjithë 
Shqipërinë, Maqedoni, 
Kosovë, Itali, Greqi dhe në 
pjesën tjetër të EuropësKANALI 158KANALI 158
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 Shkup, lirohen 13 veta, 
bien akuzat për “islamikët”
Deri pasdite ka mbërritur në 13 
numri i personave që janë liruar 
pas skadimit të afatit 48 orësh të 
paraburgimit për rastin e vrasjes 
së pesë  shtë në Smilkovac të 
Shkupit. Avokati mbrojtës Naser 
Rau   deklaroi se tashmë kanë mbe-
tur në paraburgim vetëm 3 të aku-
zuarit e drejtpërdrejt për vrasjen e 
pesë  shtë si dhe 4 persona të tjerë 
që dyshohen për vepra bashkëvep-
rim, ndihmë dhe posedim armësh 
pa leje. Në mëngjes u liruan 3 veta 
pas skadimit të paraburgimit 48 
orësh dhe 60 vjeçarja Feride Bilalli 
që dje u lirua, për shkak të proble-
meve shëndetësore. 

 Alarmi i KE: 
Po rritet racizmi
Kriza ekonomike dhe shtimi i 
fjalimeve ksenofobike në media 
e publik, po kërcënon seriozisht 
Europën, e në veçanti, Bashkimin 
Europian. Kështu vlerëson insti-
tuti ngritur nga Komisioni Europian 
kundër racizmit dhe intolerancës, 
ECRI në raporton vjetor të pub-
likuar së fundmi. “Në Europë po 
rritet racizmi dhe fryma e intoler-
ancës ndaj të huajve, ndihmuar sa 
nga kriza ekonomike, ashtu dhe 
nga fjalimet e shtuara ksenofobike 
të personave publikë, e në vecanti 
të politikanëve. 

 Al-Kaeda ndryshon taktikë: 
SHBA-së i vëmë flakën
Al-Kaeda i kërkoi ndjekësve të 
saj që t’i vendosin  akën pyjeve 
amerikane gjatë verës, si një me-
todë e re e  kase terrori. Publikimi 
u bë në revistën e famëkeqe të ter-
roristëve, “Frymëzimi”, e cila sho-
qëronte artikullin e saj edhe me 
udhëzime vizuale për mënyrën se 
si mund të krijohen “bomba zjarri” 
e se si mund të përhapen vatrat e 
tij në një pyll. ”Është e drejta juaj të 
ndizni një bombë zjarri”, shkruhej 
në revistë në të cilën inkurajohej 
çdo terrorist që të zgjidhte këtë 
mënyrë të re terrori gjatë verës, në 
vendet joislamike ku jetojnë. Përsa 
i përket SHBA, artikulli kishte një 
dedikim të veçantë dhe përshkru-
ante se vendi më i mirë për të kry-
er një sulm të tillë është Montana, 
për shkak të hapësirës së gjelbër 
që e rrethon dhe popullsisë në rri-
tje të vazhdueshme. 

 SHBA zbulon 
letrat e Bin Laden
Një përzgjedhje dokumentesh të 
sekuestruar gjatë sulmit të një një-
sie elite e marinës në banesën e Bin 
Ladenit në Pakistan, një vit më parë, 
u bënë publike ditën e enjte nga 
Ushtria Amerikane. Dokumentet u 
postuan në faqen e internetit të Aka-
demisë Ushtarake të Luftës kundër 
terrorizmit. Midis  etëve gjenden 
prova të qarta të shqetësimit të lider-
it të Al-Kaedës në lidhje me faktin se 
shumë drejtues të organizatës ishin 
vrarë ose ishin të pasigurt në vendn-
dodhjen e tyre. 175 faqe dokumente 
janë lëshuar në internet, pasi u 
gjetën në kompleksin në Abotabad, 
ku Bin Ladeni u vra pas operacionit 
të ndihmuar nga CIA (Agjencia Qen-
drore e Inteligjencës). Midis doku-
menteve të papublikuara besohet 
se janë edhe dhjetëra komunikime 
të themeluesit të al-Kaedës me 
bashkëpunëtorët e tij dhe një ditar i 
shkruar me dorë.

 Debat i ashpër televiziv 
Sarkozy – Hollande
Kandidatët për president francez, 
Nicolas Sarkozy dhe kundërkan-
didati i tij, François Hollande, kanë 
këmbyer akuza të ashpra gjatë de-
batit të mbrëmshëm televiziv, me 
ç’rast Sarkozy akuzonte Hollanden 
për gënjeshtra dhe shpifje. Debati 
ishte transmetuar drejtpërdrejt në 
disa stacione televizive dhe arriti 
një shikueshmëri rekorde. Hollande 
premtoi se nëse  ton në rundin e 
dytë do të jetë “president i drejtësisë”. 
“Ne po kalojmë nëpër një krizë seri-
oze”, tha Hollande, duke premtuar 
krijimin e një politike, e cila bazohet 
në të drejtën  skale dhe sociale. Hol-
lande akuzoi Sarkozyn për ndarjen e 
popullit francez, duke thënë se krizën 
ekonomike e përdor si arsyetim për 
premtimet e papërmbushura.


